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Lašinių Skutimo Dalyviai 
Nubausti

Dar Viena Klerikalų Byla 
{Jetuvoje

*

Lietuvos Prezidento Rinkimai 
Kovo Mėnesy

LAšINIŲ SKUTIMO DALY­
VIAI NUBAUSTI. mo byla.

Ilgai nagrinėjęs lašinių sku­
timo bylą, kariuomenės teismas 
galop tarė savo žodį.

Vet. gyd. Mikšys, Dr. Drau­
gelis (ukinin. s-gos buvus, pir­
mininkas ir vice-pirmininkas) 
.abu nubausti po 1 metus 3 sa­
vaitės sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Petras Josiukas 1 met. ir 2 sa­
vaites to pat kalėjimo. B. Sa­
kalauskas gavo 6 men. 2 savai­
te paprasto kalėjimo. Sablys — 
6 mėn., Bergas ir Sergejus po 
4 mėn. ir 2 sav., Dovydas Fri- 
zinskis — 3 mėnesius. Pulk.
Aglinskas pripažintas aferoj ne 
dalyvavęs, tik kaltas savo val­
džios perviršijimu, bet nuo 
bausmės atleistas. Pulk. But­
kevičius. kap. Deltuva ir Volei- 
šis — išteisinti. Civilinis ieš­
kinys 119.254 lt. sumai paten­
kintas.

Įdomu dar čia pažymėt, kad

gos prekių sandėlio sudegimo 
j paslaptį ir kaltininkus.

„Deja, svarbiausiam tos mil­
žiniškos aferos kaltininkui p. 
Rimšai pasisekė sav® l?’r 
Lietuvos pabėgt. 1,1

„Rokiškėnai šia b:.ie^aJLi su- 
. sidomėjo ir nekr^41^6!^ laukia 
j os rezultatų.”

kai kurių kaltinamųjų visą bėdą 
vertė ant kitų gana žymių as­
menų. Pavyzd. Sakalauskas 
tvirtino, kad visų kalčiausias 
čia yra kun. Vailokaitis, kuris 
anais laikais buvo vyriausias 
Uk. Sąjungos diktatorius, ką 
norėjo, tą darė O jis į teismą 
nepatrauktas. Prof. Leonas pa­
brėžė, kad tikrieji šios aferos 
kaltininkai — gen. Daukantas 
(buvęs krašt. aps. ministeris) 
ir Karoblis (buvęs valst. kon­
trolierius). Jie leido grąžint 
padarytus Uk. Sąj-gai išskaitus. 
Tie du galingi vyrai, taip maž­
daug pasakė Leonas, šią bylą 
išbraukę iš baudžiamųjų bylų 
eilės, turėtų but šiandien bau­
džiami. Bet jiems teismas be 
augščiausio šalies organo (sei­
mo, dabar prezidento) leidimo 
negali kelt bylos. Ištikrųjų 
yra labai charakteringi gen. 
Daukanto kelionių sutapimai su 
lašinių bylos eiga. Tardymo 
metu — jis važinėja į Afri­
ką, bylos nagrinėjimo metu — 
į Braziliją ir k. Bet tai, žino­
ma, gali but atsitiktini dalykai.

DAR VIENA KLERIKALŲ 
BYLA LIETUVOJE.

Lietuvos spauda praneša, kad 
netrukus prasidės nauja didelė 
ir skandalinga klerikalinės Ūki­
ninkų Sąjungos byla, būtent, 
tos sąjungos Rokiškio Apygar-i 
dos Banko byla, kurioje yra į- 
maišytas Rokiškio pralotas La­
banauskas ir Rimša. Pasak 
Kauno „Darbo Balso” pralotas 
Labanauskas savo laiku buvo 
areštuotas, bet vėliau paleistas- 
Kauno oficiozas „Lietuvos Ai­
das”, praloto Labanausko var­
dą nutylėdamas, apie tą bylą 
rašo taip:'

„Rokišky šiomis dienomis Pa 
nevėžio apygardos teismas pra­
dės nagrinėt garsią Rokiškio 
ūkininkų sąjungos apygardos 
banko bylą.

„Ši ūkininkų sąjungos byla 
daug stambesnė, negu ir pagar­
sėjus šiomis dienomis ūkininkų 
sąjungai su tokiu tragišku fi­

nalu pasibaigusi lašinių skuti-

„Rokiškio apygardos ūkinin­
kų sąjungos banko afera siekia 
arti 700,000 litų ir tos aferos 
aukomis tapo didelis skaičius 
nekaltų ūkininkų. Ne vienas 
mažai banko dalykuose nusima­
nąs rokiškėnas ūkininkas pra­
rado del nelaimingų draugiškų 
vekselių visą savo turtą. O kiek 
ūkininkų savo viso turto del tos 
pačios priežasties dar nustos 
lybai pasibaigus.

„Be to, teismui teks tail sa­
vo žodį ir iškelt aikštėn Rokiš­
kio apygardos ūkininkų sąjun-

LIETUVOS PREZ. RINKIMAI 
KOVO MĖNESY.

Iš Kauno gauta žinių, kad 
Lietuvos prez. A. Smetona, da­
rydamas pranešimą, pareiškė, 
jog naujo prezidento rinkimai 
bus kovo mėnesy. Po to įvyks 
Seimo rinkimai. Seimo teisės 
busią žymiai sumažintos. Nau­
jai išrinktas prezidentas pasi­
rinksiąs sau kabineto narius 
kaip kad Suv. Valstijose daro­
ma. Kabineto nariai busią atsa 
komingi tik prieš prezidentą. 
Seimas gi neturėsiąs teisės pa­
sitikėjimą arba nepasitikėjimą 
kabinetui pareikšt. Seimas už- 
siimsiąs vien įstatytmų leidi­
mu, o juos vykdysiąs preziden­
tas.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS ŠIAUR­
RYTINĖSE VALSTIJOSE.
Lapkričio 18 d. popiety visą 

Atlančio pakraštį nusiautė smar 
kokas žemės drebėjimas, kuris 
jausta nuo New Yorko iki Nau­
josios Škotijos. Smarkiausias 
bet drebėjimas pasireiškęs Bos- 
ton’e, Naujojoje Anglijoje ir 
Halifaxe, Naujojoje Škotijoje, 
čia drebėjimas buvo tiek .smar­
kus, kad pastebėta juda namai, 
suskilo kai kurių namų sienos 
ir nuvirto kaminai. Šių vietų 
žmonės buvo dideliame, sujudi­
me. New Yorko mieste drebė­
jimas jausta visai mažai. Kai 
kuriose Brooklyn© dalyse ir 
Long Islande bet gi drebėjimas 
buvo pusėtinai smarkus. Dre­
bėjimas prasidėjo nuo 3:35 ir 
tęsėsi apie valandą laiko. Kai 
kuriose vietose 7 vaL vakare 
dar jausta smarkokas trenks­
mas. Nuostolių, išskyrus kele­
tą trukusių sienų ir nuverstų 
kaminų, nepadaryta.

MIRĖ SUV. VALSTIJŲ KARO 
SEKRETORIUS.

Washington, D. C., lapkr. 18. 
— Šį vakarą čia pasimirė Suv. 
Valstijų karo sekretorius James 
William Good. Penkios dienos 
atgal velioniui buvo padaryta 

apendikso operacija, po kurios 
užsinuodijo kraujas liga išsi­
plėtojo ant tiek, kad • nebegali­
ma buvo išgydyt. Velionis bu­
vo 63 metų amžiaus ir yra pa­
sižymėjęs Suv. Valstijų darbuo­
tojas. Palaidotas bus Iowa val­
stijoje.

MEKSIKA IŠSIRINKO NAU­
JĄ PREZIDENTĄ.

Lapkričio 17 d. Meksikoje į- 
vyko prezidento rinkimai. Apie 
miliono balsų didžiuma prezi­
dentu išrinktas Nacionalės Re­
voliucinės Partijos kandidatas 
Pascual Ortiz Rubio. Jis savo 
vietą užims gruodžio mėnesy š. 
m. ir prezidentaus iki 1934 me­
tų.

Šiais rinkimais meksikiečiai 
buvo labai susidomėję. Rinki­
muose dalyvavo labai didelis 
balsuotojų nuošimtis. Dar pirm 
rinkimų ėjo gana karštos agita­
cijos už Rubio ir Vasconcelist 
kandidatūras. Jau andai buvo­
me minėję, kad Vera Cruze bu­
vo ginkluotas tarpe skirtingų 
partijų sekėjui susirėmimas, ku 
riame žuvo keletas ypatų. Da­
bai*, laike rinkimų, ir neapsiei­
ta be kraujo praliejimo. Pra­
nešama, kad laike šių rinkimų 
19 žmonių užmušta ir daug 
sunkiai, bei lengvai sužeista. 
Vien tik Meksikos sostinėje, 
Meksikos Mieste, šeši žmonės 
užmušta. Laike rinkimų buvo 
pašaukta kariuomenė tvarkos 
prižiūrėjimui, bet visviena šie 
rinkimai praėjo taip trukšmin- 
gai, kad niekur tokių riaušių 
laike rinkimų nėra buvę.

Išrinktasis prezidentas žada 
laikytis tos pačios platformos, 
kokios laikėsi ir dabartinis, lai­
kinas, prezidentas Gil.

MŪŠIUOSE ŽUVO 60,000 
KEREIVIŲ.

Shanghai, lapkr. 16.— Iš čia 
pranešama, kad Tenfengo apy­
linkėje šįmet įvykusi viena kru 
viniausių kovų valdžios kariuo­
menės ir sukilėlių, žinios nu­
sako, kad sukilėlių pusėje žu­
vę apie 40,000, o valdžios apie 
20,000. Tačiau .sakoma, kad 
sprendžiamasis tarpe sukilėlių 
ir valdžios kariuomenių mušis 
dar neįvykęs, šiam mušiui bus 
reikalinga kur kas daugiau au­
kų.

VOKIEČIAI BĖGA Iš 
RUSIJOS.

Gyvenantieji Rusijoje vokie­
čiai kolonistai, matomai, komu­
nizmo rojumi nepatenkinti ir 
todėl jie bėga į kitas šalis. Pas 
kutiniu laiku prie Maskvos yra 
susibūręs norinčių svetur iške­
liaut vokiečių būrys iš apie 13,- 
000 žmonių. Didžiuma jų vyk­
sta į Kanadą. Vokiečių valdžios 
partijos vadai yra nutarę pra­
šyt reichstagą, kad jis paskir­
tų 700,000 dolerių tiems vo­
kiečiams padėt išvykt iš Rusi­
jos. Taip gi vadai numato, kad 
tos sumos toli gražu neužtenka 
ir todėl žada kreiptis į visuo­
menę aukų. Beje, Rusijos val­
džia tų žmonių nenori išleist ir 
daro visokias kliūtis jų išvyki­
mui. Vokietijos valdžia bet gi 
deda pastangas, kad savo pilie­
čius iš komunistinio rojaus iš­
gelbėjus.

BUCHARINAS IŠMESTAS Iš
KOMUNISTĘ PARTIJOS.
Maskva, lapkr. 17- — šian­

dien iš Komunistų Partijos iš­
mestas Nikolai Bucharin. Mi­
nimas komisaras per dešimts 
metų buvo vienas žymiųjų va­
dų minimoje partijoje. Jis taip 
gi buvo Sovietų oficialio orga­
no redaktorių per keletą metų 

ir Augščiausios Ekonominės Ta 
rybos prezidiumo nariu. Taip 
gi duota smarki pasarga A. Ry- 
kovui ir politinio biuro nariui 
Michailui Tomskiui ir kt. Jei jie 
nesiliaus sukti dešinės, tai ir 
jų Bucharino likimas laukia. 
Bucharinas iš partijos pašalin­
tas už „sudešinėjimą.”

Tai gi, Stalino diktatoriškoji 
mašina gana smarkiai veikia. 
Jis smerkia ir iš partijos šali­
na kiekvieną, kuris tik ne pa­
gal jo dūdelę šoka.

SIŪLO SUMAŽINT PAJAMŲ 
MOKESNIUS.

Washington, D. C. — Mellon, 
iždo sekrt., pranešė, kad iždo 
departamentas prez. Hooverio 
pritariamas, ateinančioje kon­
greso sesijoj gruodžio mėnesy 
pasiūlysiąs sumažint valdžiai 
mokamus taksus. Einant tuo 
projektu, asmens, turintieji per 
metus iki $4,000 pajamų, at­
skaičius išimtinę, mokės pusę 
vieno nuošimčio taksų, vietoj 
dabar mokamų 1^. Turintie­
ji pajamų daugiau kaip $4,000, 
bet mažiau kaip $8,000, mokės 
taksų 2 nuošimčius, vietoj 3 
nuošimčių- Tokiu budu visame 
krašte taksų bus sumokėta $160 
milionų mažiau, negu pirmiau 
būdavo sumokamą.

KOMUNISTAI LAIMĖJO BER­
LYNO RINKIMUOSE.

Lapkričio 17 d. Berlyne įvy­
ko municipaliai linkimai. Sako­
ma, komunistai šiuose rinkimuo 
se~ atsiekę nemažų laimėjimų. 
Jie, mat, iškėlę kokias tai so­
cialistų kandidatų „šunybes” ir 
todėl už komunistus daugiau 
žmonių balsavę. Dabar, sako­
ma, miesto taryboje gausiausiai 
bus atstovaujami socialistai ir 
komunistai. Rinkimai neapsi­
ėję ir be riaušių. Jas sukėlę 
komunistai. 337 riaušininkai 
areštuota.

200,000 ŽMONIŲ PRIE „STE­
BUKLINGOJO” KAPO.

Malden, Mass. — Kun. Pat­
rick J. Power „stebuklingąjį” 
kapą žmonės vis dar tebelanko. 
Praeitą sekmadienį į Holy 
Cross kapynes ir apylinkę prisi­
rinkę apie 200,000 žmonių. Vi­
sų noru buvo tą „stebuklingąjį” 
kapą praeit ir paliest, idant iš- 
gijus iš „neišgydomųjų” ligų- 
Net ir miesto naujai išrinktasis 
majoras Curley su savo šeimy­
nėle prie kapo buvo ir tikėjos 
savo šuneliui sveikatos atgavi­
mo. Policija, ugnagesiai ir le­
gionininkai turėjo daug darbo 
minios tvarkymu. Sakoma, kad 
kai kurie žmonės, palietę kapą 
„išgiję”, bet kuo šita 20-tojo 
amžiaus „stebuklingoji* kome­
dija baigsis — dar nežinia.

Iš Lietuvos
GRĄŽINA KAUNO MIESTO 

ARCHYVĄ.
Kauno miesto muzėjaus di­

rektoriaus padėjėjas buvo nu­
siųstas į Sovietų Rusiją susipa­
žint su muz. tvarkymu ir vest 
derybas del [Kauno m. archyvo 
grąžinipio. Archyvą Sovietų 
vyriausybė sutiko grąžint ir 
spalių 22 ar 23 dd. sudarytoji 
komisija archyvą priėmė ir ne­
trukus, tur but, bus atsiųstas 
į Kauną.

NELEIDŽIA LIETUVIŲ 
MALDAKNYGIŲ.

Vilnijos okupantai atsisakė 
duot leidimą naujai lietuviškai 
maldaknygei spausdint.

Užjūrių Broliai ir Sesers!
Nuo pirmųjų Lietuvos kovų 

už savo nepriklausomybę, lais­
vę ir gerovę, nuo pirmojo nepri­
klausomojo musų gyvenimo die­
nų — visus kilnesniuosius ir 
drauge sunkesniuosius musų žy­
gius neapviliamai lydi jūsų, 
broliai ir .sesers, užuojauta ir 
parama. Ne vienu atveju jus, 
gyvenantieji nuošaliai nuo mu­
sų kasdienio savitarpiais nesu­
sipratimais nekartą drumzdžia- 
mo gyvenimo, šventojo tėvynės 
pasiilgimo vedami, dar tikriau 
ir gyviau atjausdavot ir dar 
greičiau ir gyviau atsiliepdavot 
į ne vieną opų Lietuvos gyvy­
bės, sąugumo ir garbės reika­
lą, nei mes, pasilikę čia, savoje 
žemėje.

Savo vardui — Amerikos lie­
tuvių vardui, jus, broliai ir se­
sers, pasistatėte i an ™usų tė­
vynės miestuose ir kaimuose ne 
vieną kilnų, gyvą darbų pamink 
lą. Tarpe jų, kaip saulė taip 
žvaigždžių, spindi savo mistiška 
tėvynės meilės šviesa jūsų nu­
liedintas ir atvežtas Laisvės 
Vaipas, skambinąs iš Kauno 
Karo muzėjaus visai Lietuvai 
per iškilmingąsias tautos šven­
čių dienas, kai tauta džiugauna 
del .savo jaunojo, bet jau gar­
bingo gyvenimo laimėjimų ar 
rimtai gedi žuvusių del jos Lais­
vės didvyrių.

Artimi jums Lietuvos vargai 
rūpesčiai, brangi jums jos atei­
tis. Ir dėlto nesvetima jums 
ir josios garbė — toji skaisti 
praeities, dabarties ir ateities 
jungė- Jums, gyvenantiems 
tarp .svetimųjų, Lietuvos garbė 
yra apčiuopiama nekartą net la­
biau, nei mums. Nes jus gyve­
nate susitikdami nuolat ne tik 
su draugais, bet ir su priešais, 
ar bent žmonėmis, kurie mano, 
jog toji tauta ir kraštas, iš kur 
jus esate kilę, — neturi nė 
laisvos garsios praeities, nė 
garbingų didvyrių ir kad jus 
todėl negalite* susilygt su jais 
nė savo kultūra nė savo tradici­
jomis.

Bet jus žinote, kad musų 
tautos tradicijos yra nemažiau 
senos ir garbingos, o net ir gar 
bingesnės, kaip daugelio kultu- 
ringiausiųjų tautų. Jus žino­
te, kad Lietuvos vardas plačiai 
garsėjo kitados po visą Europą, 
kad Lietuva savo ribų platumu 
buvo pirmoji Europoj Imperija. 
Tokia praeitimi nedaug kuri 
tauta tegali pasigirt ir tokių

KIEK ŠIEMET BUVO 
GAISRŲ KAUNE.

Per pirmuosius š. m. devynis 
mėnesius buvo 123 gaisrai. Nuo 
stolių per tuos gaisrus padary­
ta 1,590,249 lt. sumai. Degęs 
turtas buvo apdraustas 7,669.- 
500 lt.

KIEK DRUSKOS SUVARTO­
JAMA LIETUVOJ.

Lietuvoj kas mėnuo viduti­
niai imant suvartojama apie 
30,000 vagonų druskos. Drus­
ką koperatyvams ir pavieniams 
prekybininkams iš užsienių pri­
stato Lietuvos koperatyvų są­
jungas.

DR. JUOZAS PAJAUJIS.
Dr. Juozas Pajaujis išpildy- 

damas jam pastatytas sąlygas, 
išvyko Spalių 3 d. užsienin. Kol 
kas d-ras Pajaujis nuvyko į 
pietų Franci ją ir gal but apsi­
gyvens kuriame nors universi­
tetiniame mieste, kad tęstų šiuo 
liuosu laiku kai kurių dalykų 
studijas.

ATIDARYTAS SLABADOS 
TILTAS.

Spalių 30 d. iškilmingai ati­
darytas naujai pastatytas per 
Nerio upę iš Kauno į Viiiampo- 
lės priemiestį tiltas. Respubli­
kos prezidento pasiulymu, til­
tas pavadintas Petro Vileišio 
vardu. Baigiamas statyt Kau­
ne ir antras didžiulis tiltas per 
Nemuną. Tas tiltas bus pava­
dintas Vytauto Didžiojo var­
du.

PRIKIBO IR PRIE 
AMATININKŲ.

Lenkų valdžia rengiasi iš ama 
tininkų reikalaut cenzo. Tuo 
labai susirūpinęs Vilniaus lietu­
vių centro komitetas, kurio ži­
nioj yra nemažas lietuvių dirb­
tuvių ir amatininkų skaičius. 
Prieš porą metų tiems amati­
ninkams buvo surengti vakari­
niai kursai. Dabar tuos kur­
sus okupantų valdžia uždarė ir 
lietuviai amatininkai liko be 
mokslo.

vardų, kokiais šviečia garbinga 
musų praeitis, iš viso nedaug 
težino pasaulio istorija. Ir jus, 
broliai ir sesers, didžiuojatės 
tais vardais, kaip didžiausia .sa­
vo šventenybe.

Ir iš visų garbingų musų pra 
eities didžiavyrių skaisčiausiai 
šviečia, kaip mums Lietuvoje, 
taip ir jums, ten, tolimame už­
jūry, Didžiojo Vytauto vardas, 
to tautos vado vardas, kuriam 
nebuvo jo laikais nė vieno ly­
gaus visoj Europoj.

Kitais metais sueina lygiai 
500 metų, kaip tasai didžiausias 
lietuvis garbingai baigė garbin 
gąjį savo gyvenimą. Neatsie­
kęs, tiesa, visų savo siekimų — 
jis vis dėlto paliko Lietuvą to­
kią galingą ir didelę, kokia ji 
ligi, jo ir po jo niekados nebu­
vo buvusi. Ir dar paliko jis 
mums amžiną palikimą - - nuro 
dymą įvykdyt jojo siekimus — 
patikrint visoms Lietuvos že­
mėms su sostine Vilniumi vi­
sišką nepriklausomybę.

Visa lietuvių tauta rimtai 
ruošiasi kuoiškilmingiausiai 
švęst tas didžias sukaktuves. 
Visi lietuviai supranta, kad ju- 
bilėjiniai 1930-tieji Vytauto me 
tai privalo vaizdžiai ir galingai 
parodyt visam pasauliui, kad 
Lietuva yra verta. stovėt gar- 
bingiausiųjų tautų pirmoj eilėj 
jau vien dėlto, kad kadaisia tu­
rėjo Vytautą. Tie jubilėjiniai 
Vytauto minėjimai turi but vi­
su iškilmingumu minimi ne tik 
Lietuvoje, bet visame pasauly, 
kur tik esama lietuvių, ir pir­
moje eilėje — Amerikoje, ten, 
kur yra sau susiradę antrąją 
tėvynę daugiausia lietuvių.

Vytauto minėjimas turi but 
iš visų musų švenčių didžiausia 
šventė, tautos jubilėjų jubilė- 
jus. Ir dėlto jau dabar, šiais 
metais subruzdo visa Lietuva, 
vadovaujant vyriausiajam Vy­
tauto Jubilėjaus Komitetui, su­
bruzdo burtis į provincijų, ap­
skričių ir valsčių komitetus ir 
atskiras sekcijas, kad galėtų 
tinkamai aprėpt visą gyveni­
mą, nes Vytauto žygių paliki­
mai ir atminimai ligi šiol skar­
di plačiausiose Lietuvos gyveni­
mo srityse.

Neabejojame, kad ir jus, bro­
liai ir sesers amerikiečiai-tės, 
neatsiliksite šitame dideliame 
tautos darbe, šitame iškilminga­
me pagarbos akte didžiausiam 
musų žemės ir tautos vyrui ir 
vadui. Netik neatsiliksite, bet

užimsite gal pirmąją vietą sar 
vo gausiu duosnumu to jubilė­
jų jubilėjaus reikalams, o ir 
taip pat tinkamai prisidėsite 
prie to paminėjimo iškilmingu­
mo taip Lietuvoje, taip savo 
antrojoj tėvynėj, Amerikoj. 
Nekartą jau esate parodę savą­
jį duosnumą, kada tik šaukės 
jūsų broliai iš Lietuvos Bet 
tikrai nebuvo dar ligšiolei, iš­
skyrus pačios nepriklausomybes 
iškovojimo ir išsaugojimo reika­
lą, tokio garbingo reikalo, kaip 
Vytauto jubilėjaus darbų parė­
mimas.

Lietuvių tauta privalo pa­
gerbt didžiausią j į savo karžygį 
ir vadą ne bet kaip, bet atatin­
kamai jo didingam vardui. Vy­
riausias Vytauto Jubilėjaus Ko­
mitetas visapusiškai apsvarstęs 
visas Vytauto pagerbimui gali­
mybes, nutarė, kad pagerbt jį 
turėtumėm ne vienos šventės 
surengimu ir ne vienu kuriuo 
budu, bet įvairiais įvairiose gy­
venimo srityse jo primini­
mais. Pirmiausia Kaune, laiki­
nojoj jaunosios Lietuvos sosti­
nėj, tame mieste, už kurio griu 
vėsius ir gaisrus jisai kitados 
buvo prisiekęs kryžiuočiams ker 
štą ir jį ties Žalgirio laukais iš­
tesėjo, privalo būti pastatytas 
Vytautui didingas, didžiojo tau 
tos vado vertas paminklas*

Ir paminklas ne bet koks, bet 
tampriai surištas, kaip ir iš­
vien susiėjęs su kitu paminklu 
— paminklu visai tautos praei­
čiai, taip glaudžiai su Vytauto 
vardu ir jo žygiais sutapusiai. 
Tokis paminklas tegali but tik 

; tautos istorijos muzėjumi, ku- 
1 ris turėtų but pavadintas Vy- 

1 tauto Didžiojo Muzėjumi.
Toliau privalo but pagerbtas 

ir įamžintas Vytauto vardas ir 
darbai — jų aprašymo knygose, 

i kuriose butų dabartinei ir atei­
nančioms musų ir visų, kurie 
Lietuvos praeitimi domėsis, kar 

I toms — surinktos visos žinios 
apie tą didįjį Lietuvos valdovą 
ir jo laikus — istorinės mono­
grafijos, populiarus aprašymai, 
bibliografija, literatūros ir me­
no albumai.

Turėtų but ta proga atnau- 
jint ir gyvi anų laikų Vytauto 
garbės paminklai — jo pilys, jo 
statytos seniausios Lietuvoje 
bažnyčios. Vytauto vardas tu­
rėtų but išrašytas atmintinose 
marmuro ar vario lentose viso­
se tose vietose, kurios turėjo 
ryšių su tuo didžiausiuoju Lie­
tuvos galiūnu.

Visam tam reikalingos, aiš­
ku, ne bet kokios sumos. Au­
kos tam noriai visa Lietuva. Ir 
mes neabejojame, kad tose au­
kose jus, Amerikos lietuviai, 
dalyvausite prideramu jums, 
mastu, kad, kaip visados, taip 
ir dabar jus parodysite pavyz­
dį visai lietuvių tautai, kaip 
reikia but duosniems, kada au­
kot kviečia kilnus tėvynės rei­
kalai.

Vyriausias Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto Didžiojo 
Komitetas:

Pirmininkas pulkininkas lt.
Vladas Brazi Ulevičius*

I Vice-pirm. Kunigaikštis 
Jonas Gediminas-

Beržanskis-Klausuti&
Komiteto nariai:
Prof. Eduardas Volteris, 
Inžin. Antanas Graurogkas, 
Poetas Liudas Gira, 
Pulk. Adolfas Birentas, 
Pulk. lt. Vyt Augustauskas, 
Jonas V. Liūtas, 
Albinas S. Trečiokas, 
Majoras Aleksand. Ardickas, 
šaulys Alek. Marcinkevičius, 
Studentas Jonas Kalnėnas. 
Sekretorius Tadas Balanda.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi bot su autoriaus parašu ir adre- 
•a. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai 
KITA SKANDALINGA 
BYLA KAI NE.

Nespėjo pasibaigti skan­
dalinga pral. Olšausko kri­
minale byla, tuoj aus prasi­
dėjo kariuomenės teisme 
krik šėtoniškos Ūkininkų 
Sąjungos vadų kita irgi 
skandalinga kriminale by­
la. Ši nauja byla plačiai 
žinoma Lietuvoje, kaipo 
„lašinių skutimo byla”.

Kaltinamųjų suole paso­
dinta Ūkininkų Sąjungos 
12 lyderių, kurių tarpe yra 
net tokie „katalikiškos do­
ros” pionieriai, kaip Dr.

rų Lietuvos lašinių, prista­
tinėjo daug prastesnius 
amerikoniškus lašinius, ku­
rių kaina buvo arti perpus 
pigesnė, būtent 3 litai 70 
centų už kilogramą. Tuo 
budu apgavo valstybę apie 
ant 215,000 litu.

O kad šios suktvbės kas 
nepastebėtų, tai Uk. Sąjun­
gos vadai įsakė skusti nuo 
lašinių amerikoniškus ant- 
spadus: „U. S. A.” Tardy­
me skutėjai teisinos, kad jie 
manę tos raidės reiškė 
„Ūkininkų Sąjunga Alekso­
te”. Galimas daiktas, kad 
darbininkai taip manė, bet 
įsakiusieji bosai tą skutimo 
darbą dirbti gerai žinojo, 
ką tos raidės reiškia. Visgi 
galų gale šita suktybė išėjo 
aikštėn ir buvo pradėtas 
kaltininkų tardymas dar 
prieš gruodžio 17 d. perver­
smą. Ir dabar galutinai by­
la iškilo, kuri pasibaigė suk­
čiams nelaimingai.

Iš laikraščių sužinome, 
kad kaltinamieji pripažinti 
kaltais valstybės apvogime 
ir atatinkamai nubausti. 
Taip pat laikraščiai prane­
šė, kad valstybė iškėlė kal­
tininkams ir civilę bylą, rei­
kalaudama atlyginti pada­
rytus valstybės iždui nuo­
stolius, kurie siekia viršaus 
200,000 litų- Matoma, sąry­
šy su šia iškelta civile byla 
lašinių skutėjams paskelbta 
bankrotas Ūkininkų Sąjun­
gai su 240,000 dolerių skolų. 
Kas dabar atlygins valsty­
bei padarytus nuostolius 
vardu Ūkininkų Sąjungos?

Šita skandalinga „lašinių 
skutimo byla” parodo galu­
tiną Lietuvos klerikalizmo 
supuvimą. Reikia neužmir­
šti, kad vyriausiu Ūkininkų 
Sąjungos gimdytoju ir bosu 
buvo kun. Vailokaitis. Urte 
šios vagystėmis pasižymėju-

Draugelis, broliai Josiukai. 
Mikšys, Bergas ir kt- Jie 
kaltinami užtai, kad dar 
1924—25 metais Ūkininkų 
Sąjunga buvo padariusi su 
valdžia sutartį pristatinėt 
kariuomenei lašinius. Tuo 
metu valdžia buvo krikščio-| 
nių rankose ir ji sutiko mo­
kėti Ūkininkų Sąjungai 
aukščiausią kainą, kokia 
tuomet buvo mokama už ge­
riausius Lietuvos lašinius, 
būtent po 6 litus 50 centų 
už kilogramą. Tačiau Uk.
Sąjungos vadai, vietoje ge- giasi būti katalikiškesniu ir už

sios sąjungos prigulėjo ir 
daugiau kunigų. Be to, 
Ūkininkų Sąjunga buvo 
viena instancija tos politi­
nės krikščionių demokratų 
trijulės, kuri per keletą me­
tų valdė Lietuvą. Ūkininkų 

I Sąjunga turėjo savo atsto- 
vus vyriausybėje, jos vadai 

! buvo Seimo nariais. Todėl 
’ negali būti jokios abejonės, 
kad apie šią vagystę žinojo 
pačios krikščioniškos triju­
lės viršūnės, žinojo ir auk­
štieji valdžios žmonės.

Šmugeliai ir apgavystės 
anksčiau ar vėliau iškįla 
viešumon. Gerai padarė 
Lietuvos vyriausybė šitą 
skandalingą lašinių bylą 
privedus prie teismo nuo­
sprendžio. Dabar aiškiai 
numaskuotas „katalikiška 
dora” besidangstančių poli­
tikierių supuvimas. Lietu­
vos vyriausybė privalėtų 
pašaukti į teismo rumus ir 
buvusį krikščionių demo­
kratų ministerį pirmininką 
p. V. Petrulį, kuris klerika­
lų viešpatavimo laikais bu­
vo ir finansų ministeriu ir 
visa eilė labai skandalingi] 
dalykų su juo rišama. Juk 
p. Petrulis tiesiog magišku

Įvairios Pastabos
KRYŽIAUS KARAS 
MENININKAMS.

Pirmiausiai Chicagos vienuo­
lių organo „Draugo” Kampinin­
kas išdrožė smarkų pamokslą 
lietuviams katalikams meninin­
kams, kam jie dalyvauja „be­
dievių” parengimuose muzika­
lius programus pildydami- Esą 
tuo budu yra sėjama „velnio 
sėkla”. Nenuostabu, kad vie­
nuolių organo redaktorius sten- 

patį popiežių. Taip turi elgtis 
kiekvienas samdinys iš vienuo­
lių rankų duoną valgantis. Ta­
čiau negalima tylomis praleisti 
tokio atsitikimo, kuomet viena­
tinis Amerikos lietuvių katalikų 
pralotas net Kunigų Vienybės 
vardu tokį kampininkišką • kry­
žiaus karą paskelbia meninin­
kams ir aplamai visiems katali­
kams. Tame pačiame vienuo­
lių organe pralotas M. Krušas, 
pasiremdamas bažnyčios kano­
nais (tikybiniais įstatymais) 
ir juos cituodamas, paskelbia 
sekamą verdiktą katalikams:

„Kunigų Vienybės susirinki­
me, įvykusiame lapkričio 7 d., 
1929 m., šv. Jurgio par. klebo­
nijoj, Chicago, Ill., nutarta vie­
šai pareikšti, kad katalikams 
menininkams ir visiems katali­
kams žmonėms yra Bažnyčios 
Kanonų uždrausta padėti bei 
dalyvauti bedieviškų įstaigų— 
organizacijų idėjų platinimo 
rengiamuose programuose; ir 
kas dalyvauja tokiuose progra­
muose užsitraukia Bažnyčios 
bausmę arba nusideda prieš 
Kristaus Bažnyčią. Taip gi pa­
reiškia, kad kas aktyviai, be iš­
teisinančios priežasties, padeda 
arba dalyvauja bedieviškų ar 
socialistiškų įstaigų arba orga­
nizacijų idėjų platinimo rengia­
mose programuose, negali būti 
nė bažnytinių chorų vadai, nė 
bažnytinių chorų nariai, nė 
geri, katalikai.”

Nėra abejonės, kad šitokiu 
Kunigų Vienybės ir jos dvasios 
vado pral. Krušo verdiktu pasi­
piktins kiekvienas šviesesnis 
katalikas. Juk kiekvienas ge­
rai žino ką musų kunigai skai­
to „bedieviu”: kiekvienas pat- 
riotingas lietuvis, kuris savo 
tautos, savo tėvynės reikalus 
stato pirma tikybos reikalų 
skaitomas „bedieviu”; kiekvie­
nas lietuvių tautiniai kultūrinis 
parengimas be kunigo globos 
skaitomas „bedievišku”; kiek­
viena lietuvių organizacija ir 
draugija, kuri neverčia savo 
narius tikybines pareigas pil­
dyti, yra skaitoma „bedieviš- 

budu praturtėjo ir šiandien 
skaitomas vienu iš turtin­
giausių Lietuvos žmonių. 
Teisme paaiškėtų kuriuo 
budu p. Petrulis taip ūmai 
didelius turtus įsigijo.

Šita lašinių bylos užbai­
ga yra reikšminga dar ir 
tuo žvilgsniu, kad Lietuvos 
neatsakomingieji politikie­
riai turi progos įsitikint, 
jog demokratinėje valstybė­
je nei viena politinė grupė 
negali būti užtikrinta amži­
nu krašto valdymu. Todėl 
negalima ir valstybės turto 
vogti, suktybėmis valstybės 
iždo sau turtus krauti. Išlė­
kus iš valdžios sukčių pro­
teguoto jams, priseina ir pa­
tiems sukčiams teisme atsi­
durti. Tuomet nieko ne­
gelbsti nei verksmai, nei 
ašaros, kaip kad pasižymė­
jo lašinių skutimo herojai, 
reikia priimti atsakomybė 
už suktybių darbelius ir 
tiek. Dažnai priseina net 
gana sunkiai „atpakutavo- 
ti” už perdrąsų valstybės 
turto grobimą. Šitai turė­
tų atminti visi Lietuvos po­
litikieriai, kurie turi pre­
tenzijų valstybės valdymo 
viršūnių pasiekti.

ka”. Aplamai kunigija skaito 
„bedievybės platinimu” visokį 
lietuvių veikimą, kuris yra išė­
jęs iš kunigų globos.

Matyt, Amerikos lietuvių ku­
nigams biznis mažėja, jei jie 
griebiasi net tokių kraštutiniai 
siauro fanatizmo būdų katali­
kų ir tikinčiųjų menininkų te­
rorizavimui., kad juos privertus 
šalintis grynai tautinių paren­
gimų. Kitaip jie gėdintųsi vie­
šai tokį viduramžių inkvizicija 
paremtą kryžiaus karą skelbti 
patriotingiems lietuviams-

Įdomu, tačiau, kodėl Kunigų 
Vienybė neapsvarstė ir nepas­
kelbė savo nuosprendžio del .sa­
vo konfratro praloto Konstan­
tino Olšausko darbelių? Taip 
pat kodėl nei puse žodžio nieko 
nesako apie savo sėbrus laši­
nių skutimo herojus, kurie 
Kristaus bažnyčios vardu valdė 
Lietuvą ir plėšė valstybės tur­
tą, vogė iš valstybės iždo pini­
gus? Ačiū dievams, iki šiol 
dar nei vienas kunigų skelbia­
mas „bedievis” tokiais darbais 
nepasižymėjo, kaip pral. Ol­
šauskas. Dar nei vienos Lietu­
vą valdžiusios partijos vadai 
nepasižymėjo tokiais valstybės 
plėšimais, kaip Kristaus bažny­
čios ištikimieji Ūkininkų Są­
jungos vadai.

Todėl Kunigų Vienybė su sa­
vo pral. Kruša priešaky daug 
daugiaus pasitarnautų ir tiky­
bai ir lietuvių tautai visų pir­
ma išmėždami savąjį Augie- 
jaus tvarką, ažuot sėjus Ame­
rikos lietuvių gyvenime tokią 
kraštutiniai fanatišką tikybinę 
neapykantą.

----- o-----
ISTERIKO ŠUKAVIMAI.
Chicagos komunistų organo 

apžvalgininkas, bekaitindamas 
Vitaitį „nesuvaldyme nervų”, 
nuėjo net taip toli, kad neva 
iš kito laikraščio cituoja pats 
savo seniau paskelbtas seka­
mas nesąmones:

„Atžagareiviai taip gi eikvo­
ja SLA. pinigus savo politikos 
užmačioms. Jie nusitarė skirti 
$500 iš apskričio iždo kovai su 
bolševikais, o tai — griovimui 
Susivienijimo, nes mėtymas na­
rių iš SLA. nieko daugiau ne­
reiškia, kai griovimą.”

Šita citata yra to paties ko­
munistų apžvalgininko apie mė- 
nesis laiko atgal tame pačiame 
Chicagos komunistų organe pas­
kelbtas nuosprendis del SLA. 
4-to apskričio nutarimo pagel­
bėti savo kuopoms pasiųsti de­
legatus į sekantį SLA. Seimą. 
Dabar paklausykite kokias išva­

das komunistų apžvalgininkas 
padaro del aukščiau išspausdin­
tos jo paties seniaus parašy­
to citatos:

„Taip yra ir su Vitaičiu. Jis 
čia, matote, teisina tą apskričio 
žygį. Jis, taigi, atvirai stoja 
už laužymą konstitucijos, apie 
kurią jis taip dažnai kalba. Kon­
stitucija juk sako, kad delega­
tus siunčia kuopos ir kuopos 
jiems lėšas apmoka- Apskritis 
nėra legalė SLA. vienetą — tai 
tik liuosa organizacija, kad pa­
gelbėti kuopoms bendrai veikti. 
Delegatų į seimą jis negali siųs­
ti, kaip negali daryti seimui į- 
nešimų.

„Buvo tokių atsitikimų, kad 
vienas apskritys pagelbėjo tū­
loms kuopoms delegatus pasiųs­
ti, bet kaip tik sužinojo cent­
ras, tuojau pareiškė, kad tokie 
delegatai neteisėti ir negali bū­
ti priimti.”

Jei jau Vitaičio rami ir fak­
tais paremta komunistinių ne­
sąmonių kritika galima vadinti 
„nesuvaldymu nervų”, tai kuo 
reikia pavadinti šituos komunis­
tų peržvalgininko kliedėjimus? 
Juk jis čia pats su savim argu­
mentuoja ir nesusikalba. To­
kis mišinys reiškia daugiau, 
negu isteriką, čia tiesiog pa­
mišėlio kliedėjimas! Mat ko­
kiems „publicistams” pavesti/ 
komunistų organai redaguoti...

Be to, komunistų peržvalgi­
ninkas savo išvadose dar dau­
giau save sukompromituoja ir 
apsimeluoja. Jis čia autorite­
tingai mėgina nusakyti, kad S. 
L. A. apskričiai neturi teisės 
delegatus siųsti į SLA. Seimą 
ir negali daryti Seimui įnešimų. 
Bet gi ir SLA. 4-tas apskritys 
nesirengia to daryti- Apskričio 
suvažiavimas nutarė tik pas­
kirti pinigų iš apskričio iždo 
pagelbėti prie jo prigulinčioms 
kuopoms pasiųsti delegatus į 
Seimą. Tai kur čia Vitaitis 
„atvirai stoja už laužymą kon­
stitucijos”, kuomet niekas nesi­
rengia jos laužyti? Tokis ap­
skričio nutarimas reiškia tik 
pagelbą kuopoms veikti, nes 
dalyvavimas Seime yra vienas 
iš svarbiausių kuopų veikimų. 
Jis pats pripažįsta, kad SLA. 
apskričiai tam tikslui tveriami 
ir apsisukęs apskritį kaltina, 
kad jis savo nutarimu pagelbė­
ti kuopoms veikime net „Susi­
vienijimą griauja” ir tas reiš­
kia „mėtymą narių iš SLA.”

Apsimeluoja jis, kuomet tik­
rina, kad SLA. Centras pareiš­
kė „tokie delegatai neteisėti ir 
negali būti priimti”, kuomet su­
žinojo, kad tūloms kuopoms 
apskritys pagelbėjo delegatus 
pasiųsti į Seimą. Kuomet, ko­
kio apskričio ir kokioms kuo­
poms SLA. Centras tokį nuo­
sprendį išdavė? Šito atsakyti 
komunistų peržvalgininkas ne­
galės, nes niekuomet Centras 
tokio nuosprendžio nėra išda­
vęs. Bent mums nėra tas ži­
noma ir pirmu kartu tai girdi­
me. ;

Matyt iš didelės baimės ko­
munistų peržvalgininkui sumišo 
visi galai ir vargšas pats nesu­
sivokia ką plepa.

REIKŠMINGA ĮDOMYBĖ.
Chicagos „Draugas” perspau­

sdina iš Lietuvos dešiniųjų or­
gano „Ryto” sekamą praneši­
mą:

„Spalių 25 d. Humanitarinių 
mokslų f-to profesorių taryba 
svarstė p. Voldemaro priėmimo 
į universitetą klausimą. Kaip 
girdėti profesoriai 32 balsais 
prieš 4 nutarė Voldemaro pra­
šymą atmesti. Tuo budu p. 
Voldemaras į universitetą ne­
priimtas.”

Jei šitas Lietuvos laikraščio 
pranešimas yra teisingas, tai 
reikštų, kad prof. Voldemarą 
ištiko kuone tas pats likimas, 
kaip ir bolševikų Rusijos herojų 
Trockį. ’Taip nesenai buvus 
šviesiausia Lietuvos diktatūros 
padangėje žvaigždė dabar ne- 

Sį skyrių veda 
DR G. E. KLIMAS, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.

NEURASTENIJA ARBA PRIEPUOLA.

(Sutrumpinta Dr. Ambraziejutės- 
Steponaitienės radio paskaita).

(Tąsa)
Neurastenikus dažnai ima nerimastis ir tu- 

žastis. Jiems niekas nemiela: nemiela nei sava 
šeima, nei darbas, nei turtas. Tokiems neuras­
tenikams atsiranda noras mest darbą ir eit per 
laukus, eit, kad nieko nematytų ir nieko negirdė­
tų.

Kartais neurastenikai savo dėmesį perdaug 
į vieną daiktą nukreipia. Vieniems rodosi^ kad 
jie iserga džiova, nors jokios džiovos pas juos 
nėr. Arba, kad jie serga širdies liga, o širdis vi­
sai sveika.

Gi neurastenikų įsikalbėjimas, ypač ligų įsi­
kalbėjimas pas juos labai didelis. Vieni įsikal­
ba, kad jau jie serga vėžiu, kiti kad serga sme­
genų liga, treti, kad jų žarnos visai išdžiuvę.

Neurastenikai visokiems menkniekiams pas 
save priduoda didžiausią reikšmę.

Visi neurastenikų nusiskundimai del ligų 
paprastai neatsako tikrenybę. Jų ligos tik įsi­
kalbėtos ir įsivaizduotos.

Paminėsiu vieną vaizdingą įsikalbėjimo au­
ką. Viena ūkininkė labai norėjo turėt vaikų, o 
vis nieko nesusilaukė. Galų gale ji įsikalbėjo, 
kad jau esanti nėščia, nors nėštumo jokio ir ne­
buvo. Ji jautėsi visai kaip nėščia moteris. Iš- 
siskaitė laiką kada turės gimdyt, atsigulė ir gim­
do Parvežė ir gydytoją padėt pagaut kūdikį. 
Tik buvo didžiausias nusiminimas, kada gydyto­
jas pasakė, kad nieko nėra ir nebus.

Neurastenikų ligų įsikalbėjimai dažnai bu­
na labai atkaklus ir sunku jiems buna nuo tų 
ligų atsikratyt. O sunkus neurastenikai su di­
desniais proto nedatekliais, taip vadinami psi- 
chostenikai, kartais įsikalba visai nebūtų daik­
tų. I

Pavyzdžiui privestu vieną psichosteniką, 
kurs šiaip protą turėjo dar nesuirusį. Tas psi- 
chostenikas išsigalvojo, kad jo pilve auga žal­
tys. žaltys neduodąs jam ramumo, ir jis serga. 
Vaikščioja pas daugybę gydytojų ^’Įrašo iš­
varyt žaltį. Pagaliau vienas gydytoju ^alvo- 
jo padaryt jam neva operaciją ir iš?
Viską pritaisė operacijai, ligom paguldė, Jputį 
užmarino. O kaip ligonis pabudo, tai jam gy­
dytojas tuoj parodė gyvą žaltį, atneštą iš kitur 
ir pasakė, kad šitą žaltį išėmė iš jo pilvo.

Ligonis, pamatęs žaltį, apsidžiaugė ir tuom 
taipu pasveiko.

Bet po kiek laiko jis vėl pradėjo sirgt. Jis 
įsivaizdino, kad pilve pasiliko žalčiukai, paaugo 
ir jie jį vėl vargina.

Neurastenikus dažnai vargina nemigos.
Dažnai buna neramus sapnai. Prisisapnuo­

ja visokių baisenybių, o dažniausiai tai., kad už­
puola pasiutę šunes, ar piktos bobos.

priimama net į Universitetą 
profesoriauti. Be to, reikštų, 
kad prof. Voldemaras labai ma­
ža draugų turi Lietuvoje. Bet 
žinant dešiniojo sparno didelę 
neapykantą prieš prof. Volde­
marą galima daledsti, kad ir 
šis pranešimas yra vien papra­
stu prasimanymu.

ŽMOGAUS ŽVĖRIŠKUMAS.
Neretai gyvenime pasitaiko, 

kuomet žmogus' pasižymi di­
džiausio žvėriškumo darbais. 
Ir nemaža tokių žmonių gyve­
nime rasime. Bet štai turime 
didžiausio žvėriškumo pavyzdį. 
Tai atsitikimas tūloje italų 
šeimoje, Brooklyne, kurį vieti­
niai laikraščiai aprašė sekamai:

Domininkas Alloca, matomai 
didelis tinginys, nudurė peiliu 
savo 20 metų sūnų. Atsitiki­
mas buvo tokis. Alloca žmona, 
Magdalena, keturių vaikų mo­
tina, dirba visą savo amžių ir 
parnešus užmokestį uždarytam 
voke atiduoda vyrui. Lapkri­
čio 2 d. ji gavo $14.57 kaipo 
užmokestį už savaitės darbą sal­
dainių dirbtuvėje. Gautos al­
gos suma buvo užrašyta ant 
vokelio. Atidaręs Alloca vokelį 
rado $14.50, vadinasi, 7 centų 
stokavo ir užtai baisiausiai puo­
lė savo žmoną. Vargšė moteris 
prašydama atleidimo prisipaži­
no, kad ji išėmus tuos 7 centus, 
kurių 5c. praleido už parvažia­
vimą namo gatvekariu ir už 
du centu nusipirko kramtomo 
gurno. Vyras smarkiai ją išba­

į ŽMONIŲ SVEIKATA 
t

rė ir tuo tarpu nurimo, nors ir 
pasiliko labai piktu.

Sekmadienio rytą, spalių 3 
d., Alloca vėl pradėjo .savo žmo­
ną kaltinti už pasisavinimą tų 
septynių centų iš savo uždirb­
tos algos ir galop, apkaltinęs ją, 
kad ji vagianti nuo jo pinigus, 
pradėjo ją mušti. Motinos rik­
smas išbudino iš miego vy­
riaus] sūnų Pylipą, kuris atbė­
go ginti motinos. Sunaus įsi­
kišimas tiek įpykino tėvą, kad 
jis išsitraukęs peilį mirtinai 
perdūrė sūnų. Vėliaus sunažu- 
dys suimtas policijos pareiškė, 
kad jis, kaipo namų galva, pa­
sielgė tinkamai ir to visai nesi- 
gailįs.

Vargiai butų galima didesnio 
žvėriškumo pavyzdį surasti. 
Net ir žvėris taip nepasielgtų, 
kaip sužvėrėj ęs žmogus kartais 
pasielgia, šis didžiausios tra­
gedijos įvykis gali būti pavyz­
džiu kiekvienam, prie ko prive­
da nesusivaldymas įdukyme. 
Kiekvienam pasitaiko supykti ir 
visuomet kiekvienas gailisi to, 
ką padaro būdamas supykęs. 
Laimingi tie žmonės, kurie pa­
jėgia susivaldyti didelio pykčio 
momente. Reikalinga kiekvie­
nam žmogui auklėti savyje va­
lios tvirtumas, kad galėjus val­
dyti savo jausmus by kokio su­
sijaudinimo valandoje. Neturin­
ti to valios tvirtumo žmonės 
yra nuolankiais vergais savo 
jausmų ir dažnai priseina 
jiems net ga"a skaudžiai at­
kentėti už nesuvaldomų jausmų 
veiksmus. Bevaliai žmonės tik­
rai nelaimingi.

Visus šiam skyriui skiria­
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Dabartinė žudymosi epidemija daugiausiai 
yra neurastenijos, nervinio susijaudinimo pada­
ras. Vieni žudosi del to, kad gyvenimas nusi­
bodo. Kiti del to, kad gyvenimas klojasi ne 
taip, kaip jie nori, kad nesą uždarbio ir tt Jie 
įkrinta į nusiminimą ir žudosi.

Neurastenikai skundžiasi galvos skaudėji­
mais. Galvą .skauda daugelį dienų paeiliui 

žmogų apgaudinėja jo paties pajautimai. 
Neurastenikai tankiai jaučia tą, ko negali jau­
sti ir ko neturi but. Pavyzdžiui neurastenikai 
kartais skundžiasi, kad burna lyg žarijų pripilta, 
degina lupas ir gerklę, gerklėj jaučia kamuolį, 
kad po oda bėgioja skruzdės, galvoj kliuksi, au­
syse žaibuoja.

Neurastenikai mėgsta verkt, ypač moters.
Kiti neurastenikai turi blogą apetitą, nega­

li valgyt ir del to suliesėję Bet yra ir tokių, 
kurie prie žmonių akių visai nevalgo, sakosi ne­
gali valgyt, o pasislėpę prikerta viso ko iki so­
čiai.

Dažnai pas neurastenikus buna nerviniai jų 
kūno darbuotės sukrikimai, pavyzdžiui, širdies 
plakimai, vidurių užkietėjimai, vidurių nemali- 
mai, prakaitai ir daug kitų negalavimų. Bendrai 
pas neurastenikus nėra tos kūno vietos, kur jie 
nepajaustų negerumų.

Taigi, visa neurastenijos liga, ar kaip ją 
žmonės vadina — priepuola — svarbiausiai su­
sideda iš per daug didelio jautrumo, ir pajauti­
mų apgavimo ir jų iškraipymo.

Neurastenija serga visokio luomo, visokio 
amžiaus ir abiejų lyčių žmonės.

Neprasteni j a serga miestuose, serga ir kai­
muose. Sirgo prieš akrą, serga ir dabar. Po 
karo ši liga tik padažnėjo.

Neurastenijos Gydymas.
Lengva ir vidutinė neurastenija didelio var­

go nesudaro. Ypatingo gydymo dažniausiai ne­
reikalauja Lengviems neurastenikams reikalin­
gas tik atsakantis užsilaikymas: per daug nedy- 
kaut, o dirbant nepersidirbt. Vengt nuolatinio 
skubinimosi, kaip darbe, taip ir visame kame. 
Darbą atlikt savu laiku ir tvarkingai.

Vengt susierzinimų ir susijaudinimų: piktu­
mo, barnių, susigraužimo, verksmo, nubudimų 
ir rūpesčių. . Vengt blogų minčių, kurios suga­
dina ūpą ir veda prie susinervavimo. Visai ne­
galvot apie savo ligas ir nekreipt dėmesio į ner­
vinius negalavimus. Manyt, kad sveikas, stip­
rus.

Negirtuokliaut, mest rūkymą ir vest nor­
malų gyvenimą. Po darbo pakankamai atsilsėt 
ir užtektinai išsimiegot. Laiku gult, laiku kelt.

Turiu pasakyt, kad su sunkiais neurasteni­
kais yra didžiausias vargas. Ir vargas del to, 
kad jie viso ko bijo, netiki gydytojui ir nepasi­
tiki gydymui. Jie užtat ilgai serga. Liga tę­
siasi 1—2 metus ir dar ilgesnį laiką. Dauguma 
visiškai ir neišsitaiso.

(Daugiau bus)

LAIKRAŠTINĖS NAU- 
JANYBĖS.

„Kanados Lietuvis” — mėne­
sinis žurnalas 18 puslapių, 
spaudinamas mimeografu, lei­
džia draugija „šviesa”. Laik­
raščio pakraipa tautiniai nepar­
tinė. Pirmasis numeris išleis­
tas už spalio mėnesį. Turi gau­
sų iliustruotą juokų skyrių. 
Yra taip gi apščiai žinių iš Ka­
nados lietuvių gyvenimo. Tai 
bene bus pirmas bandymas lei­
sti Kanadoje lietuvišką laikraš­
tį. Prenumerata metams: Ka­
nadoje, Jung. Valstijose ir Ang­

lijoj $1.25; Lietuvon $1.50. 
Adresas: „Kanados Lietuvis”, 
1111 Dundas St., West, Toron­
to, Ontario, Canada.

„Tarpininkas" už lapkričio 
mėnesį pasipuošęs D-ro Basana­
vičiaus atvaizdu pirmame vir­
šelio puslapy ir be to pilnas į- 
domių iliustracijų ir įvairių 
naudingų straipsnių. Rodos, šis 
mėnesinis žurnalas su kiekvienu 
savo numeriu darosi įdomesnis 
ir svarbesniais rašiniais pasi­
žymi.

„Margutis” už spalių mėnesį 
išėjo truputį pasivėlavęs. Bet 
užtad „ponas” redaktorius Va­
nagaitis „rimtais” ir įdomiais 
straipsniais šį „Margučio nu­
merį užpildęs. Be to, telpa ke­
letas gražių atvaizdų ir liaudies 
daina „Oi, rūta, rūta...” — pia­
no kūrinėlis „mažiems pianis­
tams”. Bet šiame numery ne­
stinga ir juokelių; geras glėbys 
yra ir „vanagaitiškų” pašaipų, 
kurias kiekvienas su smagumu 
perskaito

&
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J A U N I M () keliai!
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.
.........-r-— .---------- ' ■....-- ... —

perimt jau nebetoli. Apsižiurėkim, kad 
šitos pareigos mus neužtiktų neprisiren­
gusių. Tuomet bus pervėlu. Tuomet ši­
ta didžiulė organizacija galėtų pakrikt. 
Bukime sargyboje. Juk musų organiza­
cijos ateitis ir pažanga priklauso nuo
mus.

Pažanga ir mes. Neatsilike nuo jos.
Jaunuolis K. J.

Lietuviu Tautos Pasilatnavimas Pasaulio Kultūrai
Surankiojo JUOZAS PRONSKUS

P-LĖ ALENA PILIAUSKAITĖ.

Panelė Alena Piliauskaitė. Detro- 
it’o SLA. 352 jaunuolių kuopos na­
re, baigė muzikos mokyklą Detroit 
School of Music teachers normal 
course. Jinai smuiko ir piano moki­
nosi per paskutinius 8 metus pas ge­
riausius mokytojus, tarp jų ir pas 
komp. M. Petrauską, kuomet jis Det­
roite gyveno. Pagaliaus augščiau 
minėtoj ir geriausioj Detroito muzi­
kos mokykloj išbuvo vienus metus 
ir gavo diplomą. Nors p-lė Piliaus­
kaitė yra dar tik 15 metų, bet jau 
baigė muzikos mokyklą, ir be to 
jau Detroito lietuviams gerai žinoma 
kaipo gera smuikininkė. Dabar Al< 
na mano užsiimt muzikos mokini­
mu kol kas savo namuose 3879 — 
28-th St. Geriausio pasisekimo mu­
sų jaunuolei!

SLA. 352 Kp. Koresp.

Ežys
Išlakstė vaikai po mišką, ieško mėly­

nių ir žemuogių; jau kuone pririnko pil­
otas puodynes, rankas misi juodino, kaip 
kaminkrėčiai, o dantys ir liežuviai pasi­
darė mėlyni. Taip jiems beieškant uo­
gų, miško pakrašty staiga sulojo ir su­
urzgė šunelis Margiukas, kuris visada 
bėgdavo kartu su jais. Margiukas lojo 
įnirtęs vienoje vietoje taip piktai, lyg 
butų sutikęs didžiausią priešą.

— Ką jis ten loja? Einam pažiūrė­
ti! — sušuko susidomėję vaikai.

Krūmuose stovėjo Margiukas, pasi­
šiaušusia nugara, degančiomis piktumu 
akimis. Retkarčiais puola į kažkokį daik­
tą, gulintį žemėje, ir urzgėdamas vėl at­
šoka tagal. Tame daikte buvo dygus ka­
muolys, j kurį šuo veltui žeidė sau snu­
kutį.

— Ežys! ežys! — sušuko vaikai. — 
Neši mes namo! Mes jį auginsime.

I uvarė įtūžusį Margiuką, įritino at­
sargia, ežį į skrybėlaitę, uždengė skepe­
taite ir su džiaugsmu parsinešė namo.

Paleistas žemėn, ežys ilgai gulėjo 
nejudėdamas, lyg nebegyvas. Pagaliau, 
įsitikinęs, kad jam niekas nieko bloga 
nedaro, ėmė pamažu tiestis, iškišo bau­
giai iš dyglių smailų snukutį ir žiurėjo 
nedrąsiai juodomis, žibančiomis akimis. 
Mažiausiai kam sušlamėjus, slėpė savo 
snukutį ir rietėsi į kamuolį.

Galiausiai išsitiesė visai; pamažu 
trumpomis kojalėmis paėjo porą žings­
nių ir įsispraudė į tamsiausią kambarė­
lio kampą. Ten miegojo iki pat vakaro, 
nesrduodamas liesti. O labiausiai nuliū­
do vaikai, kad ežys nenorėjo ėsti nei 
duonos, nei gerti pieno su cukrum, nei 
jokių obuolių.

Pagaliau, naktį, kada visi sumigo, 
ežys išėjo iš savo lindynės ir ėmė dairy­
tis su didžiausiu įdomumu aplink, slan­
kiodamas po visas kambario vietas.

Ne labai jam tat patiko. Kiek čia 
skirtumo su jo puikiu mišku, kur yra 
tiek žalumynų, tiek vabalų, sliekų, var­
lių, skruzdžių!.. O čia kas? Pienas su 
cukrum ir obuoliai, kurių jis niekad nėra 
ėdęs... Gera, kad iš po krosnies ėmė lįsti 
juodi vabalėliai ir kur-ne-kur tupėjo že­
mai užsnudusi muselė. Patykojo ežys ir 
gaudė juos sparčiai savo plačiai išžio- 
dintu snukučiu.

Veikiai ežys panoro gerti: paragavo 
pieno — patiko jam. Atsigėrė, paslan­
kiojo dar kiek po kambarį, užšoko ant 
suoliuko, ant staliuko, paslankiojo po 
langą, suėdė dar keliolika snaudžiančių 
muselių — ir nuėjo miegoti.

* * *
Kitą dieną nuo pat ryto apniko jį 

vaikai, išsinešė prieš namus į žolę; davė

jam vėl pieno su cukrum, išprašė iš mo­
tutės gabalėlį žalios mėsos, prikasė dau­
gybę sliekų. Ežys jau nebebijojo vaikų. 
Suėdė ką gavęs iš vaikų, davėsi imamas 
į rankas ir glostomas.

Kiekvieną dieną darėsi jaukesnis. 
Dieną dažnausiai miegojo, išeidamas tik 
namiškių šaukiamas. Naktį bėgiojo po 
visus kambarių kampus, gaudė vabalus, 
muses, o net ir peles. Vaikai neapsako­
mai džiaugėsi ežiuku, nors jis visad bu­
vo nelinksmas, nubudęs žiurėjo aplink, o 
supykęs bandė net kąsti.

Taip visų patogumų, kokių tik jam 
suteikdavo vaikai, ežys vien laukė pato­
gios progos, kad galėtų pabėgti vėl at­
gal į mišką. Vieną kartą, kada paliko 
ežiuką pripuolamai vaikai lauke, pasis­
lėpė jis tarp seno gluosnio šaknų ir, su­
laukęs nakties, nužygiavo laisvas į miš­
ką...

Labai gailėjosi vaikai savo ežiuko,— 
manė, kad jis ten nugaiš, papratęs prie 
buvusių naminių patogumų. Tuo tarpu 
ežys gyveno gimtajame miške, prisimin­
damas retkarčiais su didžiausiu nuliūdi­
mų praleistas nelaisvėje dienas.

Dar kartą susitiko vaikai su ežiuku. 
Buvo tai rudens metas; jau lapai nuo 
medžių buvo nukritę ir gulėjo krūvomis 
ant žemės. Vaikščiodami jie po mišką, 
pamatė ežį, kuris nušliaužė po medžiu, 
parvirto augštinikas ir, gulėdamas su- 
džiuvusiųjų lapų krūvoje, smeigė juos 
ant savo dyglių.

— Ežys! Musų ežys! — sušuko pra­
džiugę vaikai.

Išgirdęs ežys pažįstamą balsą, kelis 
kartus krūptelėjo, lyg nuplikintas karš­
tu vandeniu, dirstelėjo į bėgantį į jį vai­
kų būrelį ir ėmė bėgti, kiek tik kojos ne­
šė, kartu su krūva sudžiuvusių lapų ant 
savo dyglių. Vijosi jį vaikai, be^ prisi­
vyti jo negalėjo.

Pasislėpė jis į tankumyną po ver­
bos krūmu, kur pasiruošė sau žiemai gy­
venamą rietą. Gulėjo ten krūvelė se­
niau suneštų lapų; numetė dar naujų, įsi­
kasė kiek galėdamas giliau į juos, susi­
rietė į kamuolį ir užmigo žiemos miegu.

Tik kartą žiemą jis krūptelėjo per 
sapną ir atsistojo ant kojyčių, — kada 
prisisapnavo jam vaikai su jų atvėsusiu 
pienu ir nelaisvė...

Sulietuvino L. Kuzmickis.

Liaudies Daina
Augo girioj šermukšnėlis, 
0 daržely — obelėlė, 
šermukšnėli, auki-auki, 
Obelėle, dar palaukiu — 
Sau žiedelius susikrauki. 
Krauk žiedelius kuotankiausius, 
Obuolėlius raudoniausius. 
Augo kaime mergužėlė, 
Antram kaime — bernužėlis- 
Mergužėlė, auki-auki, 
Sau kraitelį susikrauki. 
Krauk kraitelį kuodidžiausią, 
Rink bernelį kuogražiausią. 
Tu berneli, dar palauki, 
įSau žirgelį nusišerki.
Šerk žirgelį kuogražiausią, 
Rink mergelę kuodailiausią.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

WATERBURY, CONN.

Klausydamas įvairių kalbėtojų SLA. 11 
kuopos miting’e, kuris buvo surengtas del Wa- 
terburio lietuvių jaunuomenės, buvo žingeidu 
girdėt svarbių ir interesingų prakalbų. Buvo 
nurodyta kokių svarbių rolę SLA. lietuvių gy­
venime lošia, ypač kaslink išplatinimo lietuvy­
bės ir kultūros tarpe jaunuolių. Kalbėdamas 
organizatorius Januškevičius, Jr., kvietė jau­
nuolius prisidėt prie tos organizacijos, kuri re­
mia savo jaunuolius morališkai ir materiališkai 
abelnai ir saugoja visų jaunuomenę nuo ištau- 
t ėjimo.

Toliau įvairus kalbėtojai nurodė reikalų 
prircngt jaunuomenę prie to darbo, kartas ne­
užilgo turės but apleistas musų vadų, katrie S. 
L. A. išauklėjo į tokių milžiniškų organizaciją. 
Matoma, kad lietuvių organizacijų ateitis .gali 
but daug sustiprinta, jeigu prirengta jaunuome­
nė galės tų darbų vest pirmyn.

Kaip kitos tautos žiuri į savo idealus, tai 
taip ir mes, lietuviai, turime žiūrėt. Šitokį 
darbų varyt tai yra reikalinga milžiniškas dar­
bas; reikia pasišventimo ir mes turime bndavot 
musų idealus ant stipriausio pamato.

Waterburio mieste yra apie 34 draugijos. 
Keletas tų organizacijų yra šiek-tiek nuveikę 
sporte ir politikoj ir tas jungas, katras buvo 
užkrautas ant must; pirmesnių veikėjų turėjo 
but labai .sunkiai nešamas. Bet visi dalykai 
pasaulį mainosi, kaip tai: žemlapiai, mokslas 
ir svarbiausi žmonių ryšiai. Taip turi but ir su 
mustj organizacijomis. Iš istorijos mes skaito­
mi, kad pats Rymas katras buvo tiek galingas, 
kad seni rašėjai jį vadino „Dei Roma” arba 
Rymas Dievaitis. Bet laikui bėgant tam tikri 
elementai galingiausių Rymų sutrupino į dul­
kes.

Pažanga ir Mes
Savo rašinėlio antraštėje norėjau pa­

sakyt — pažanga ir mes, jaunuoliai. Ne­
būtų jaunimo — nebūtų ir pažangos. 
Tiesa, dabar gyvenimas eina švelniai. 
Rodosi, kad gyvenime visko yra ganėti­
nai. Rodosi, kad to visko ir visuomet 
bus. Rodosi, vis žygiuojam ir be sustojo 
žygiuotume. Mat, dabartiniai gyvenimo 
vairuotojai įstengia ir moka pasauly vai­
ruot. Bet kas nutiktų, jei, sakysim, 
bent bėgy poros dešimtų metų jaunimo 
nepriaugtų? Gyvenimas liktų tokiu ap­
mirusiu, kad sunku ir atsivaizdint. Se­
nosios jėgos pailstų — visa pažanga sus­
totų. Bet, kuomet jaunimas senąsias jė­
gas visuomet pamaino — gyvenimas ei­
na ir pažangiuoja.

Jaunimas gyvenime — viskas. To­
dėl ir gyvenimo pažanga nuo jaunuolių 
priklauso. Didžiuokimės tad šia garbe! 
Pareiškime, kad mes gyvenimo pažangą 
sudarome! Bet šitai darydami, visuomet 
turėkime minty, kad be mokslo, be tin­
kamo gyvenimui prisirengimo ir jauno­
sios spėkos nieko nereikštų.

žinodami šitai, rengkimės prie atei­
nančio gyvenimo. Išnaudokime kožną 
progą, idant atėjus reikalui mokėtume 
gyvenimo eigą tinkamai vairuot.

Rengkimės bendram gyvenimui. Bet 
neatsilikim ir musų organizacijos dar­
buose. Musų organizacija — Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje — dabar ge­
rai gyvuoja. Ją išaugino musų .senes­
nieji darbuotojai. Bet tų darbuotojų 
jėgos jau pradeda silpt. Musų organiza­
cijos vairavimui jau reikia naujų jėgų- 
jaunimo. Rengkimės tad prie to. Jau 
dabar eikime į musų organizacijos viešą­
jį gyvenimą ir mokinkimės iš senesniųjų 
darbuotojų, kaip šitą-organizaciją ne tik 
tokia palaikius, bet dar didesne išaugi­
nus- Judėkime-budėkime! Tie laikai, 
kuomet mes SLA. vadovybę turėsime

Bet lietuvių tauta ir lietuvių dvasia taip, 
kaip Rymas nesutrupės, jeigu SLA. darbas bus 
pasekmingas. Tokį darbų atsiekt kaip SLA. 
nori, tai elementariškai reikalinga susipažint 
su faktais ir dabartiniu stoviu musų jaunuome­
nės.

Žiūrint į tuos dalykus, mes matome kas 
yra gero ir kas yra blogo ir musų užduotimi 
yra priimt gerų ir atmest blogų. Atkartot, kas 
yra gero nėra reikalo del to, kad kada atlik­
sim blogų, tai musų geras darbas eis pirmyn.

Kaip minėtų organizacijų istorija parodo 
ypatingai per pereitus kelis metus ir šį metų, 
mes matome milžiniškų kovų tarpe kelių :senių 
ir čia augusių jaunuolių’ del vyriausybės tose 
organizacijose. Ir ta propaganda, katra yra 
varoma prieš jaunuolių yra nešvari ir susily­
gina su tokia propaganda, katra buvo varoma 
Lietuvos perversme arba per persekiojimus Ru­
sijoje.

Tie, kurie apsipažinę su politine kova, ku­
ri buvo vedama Waterbury prieš čia augusius, 
tai dar ir šiandien gali atsimint tokius nešva­
rius žodžius kaip „svolačiai” ir kitus, kurie buvo 
drabstomi ant tų, katrie norėjo pakelt balsų del 
savo nusistatymų.

Sunku yra tiems senesniems atsiskirt nuo 
sostų, katruose jie šildės per to metų ir užleist 
jaunuolį į jų vietų del to, kad tuojaus pradeda 
knisinėtis į organizacijos finansinį stovį.

Kaip ateina musų organizacijos rinkimai, 
tai įvairių politinių nusistatymų žmonės susibu­
ria į savotiškas saikas svetainių kampuose ir 
jaunuoliams jau nebelieka vietos.

Jaunuoliai nepapratę prie tokios tvarkos ir 
niekados nesutiks su tokiais, kurie naktimis 
laksto ir agituoja, kad juos išrinktų į valdybas 
del savo privatiškos garbės. Ir jeigu jaunuo­
lis pasisuktų ir norėtų savo tautiečiams patar­
naut, tai šitie keli užsilikę politikieriai tik t/ž- 
kenkia ir sujudina tą gerai pradėtą SLA. pa­
matą. Bet išrodo, kad politikieriai eina silpny/i ir 
silpnyn ir laikui bėgant SLA. atsieks savo tiks­
lo ir pastatys lietuvių tautą į tokį laipsnį, kad 
galės imt pirminybę tarpe mažesnių tautų ir lie 
tuvių vardas bus pagerbtas ateity taip, kaip 
jisai ir šiandien pagerbtas.

Stasys Vidžiūnas.

JUOKAI
I

Panele su didele nosim: — Nieko nenorė­
čiau, kad tik man Dievas butų davęs kitokią 
nosį.

Tarnaite:— Panele, nerustykit pono Dievo! 
Ar jums šita permaža.

(Tąsa)
Dr. Schraeder ir kiti įrodinėja, kad tautos, 

kurios vartoja arionų kilmės kalbas, priklauso 
keliems skirtingiems antropologiškiems tipams. 
Tą pat tvirtina ir Dr. Taylor. Tie tipai net 
kaulų struktūra yra skirtingi, pav. keltai, danai, 
umbrai, zomėnai, grekai, armėnai, indo-iranai, 
slavai, fino-ugrai ir lietuviai priskaitomi prie 
brachycephališko (apskritagalvių); belgai, fran- 
cuzai, ispanai, gotai, vandalai., teutonai ir kt. prie 
dolichocephališkos (ilgagalvių, plokščiagalvių) 
tipo. Tačiau visi sutinka, kad primityviai ario­
nai buvo viena rasė.

Teutonų Kilmės Teorija Sumušta.

Sulig Lindenchmidt ir kt. ta rasė turėjo gy­
vent kur nors šiauriau Europos, kur be visa kita 
buvo pakankamai erdvės tai rasei daugintis ir 
medžiot, o vėliau ganyt savo gyvulių kaimines. 
Toji rasė, gyvendama kur nors šaltesniame kli­
mate, pasiekė savo augščiausio išsivystymo ir 
charakteringos arionų rasei energijos, vitališ­
kumo ir ekspansijos pajėgos, o tokia vieta, kaip 
dauguma sutinka, buvo šiaurės arba Rytų Eu­
ropa. Toji rasė savo ekspansiją, matyt, pir­
miausiai išplėtė į savo kaimynus, kurie visi buvo 
šiaurės Europos gyventojai. Tie vėl tęsė eks­
pansiją toliau į Pietus, Rytus ir Vakarus. Tą 
sklidimą iš šiaurės į Pietus liudija dar tas fak­
tas, kad šiauriniai arionai Pietų kraštuose bio­
logiškai negalėjo išgyvent. Gana paimt pavyz­
dį iš istorijos, kaip Baltijos pakraščių gyvento­
jų gudų (gotų), užkariavusių Italiją ir Ispani­
ją, kraujas negalėjo prisitaikyt Pietų Europoj 
ir visi gudai išnyko tartum be pėdsako; vien tik 
bajorai Pietų arionų tarpe daugumoj yra švie­
siaplaukiai ir stambesni, negu tų šalių tamsia­
plaukiai valstiečiai, kas parodo, kad jie yra užsi- 
likusieji šiauriečių užkariautų palaikai. Klima­
to įtaka išnaikino arionų rasę Indijoj, Persijoj, 
Grekijoj, Italijoj, Ispanijoj, Franci joj ir Pietų 
Germani joj, ir tik išlikusi arioniška kalba bėra 
įrodymu, kad visas tas tautas kada tai yra ario­
nai užkariavę ir savo kalbą atnešę-

Arionų kalbos atnešėjai turėjo but arba 
dolichocephališkoji (plokščiagalvė rasė), kurią 
dabar atstovauja švedai, frizai ir šiaurės germa­
nai; arba, priešingai, brachycephališkoji (ap- 
skritgalvė) piliakalniečių rasė, atstovaujamoji 
lietuvių, slavų, umbrų ir Belgijos galų (gauls).

žiliausioj senovėj, kurios musų mokslas ga­
lėjo pasiekt, Dunojaus augštumos buvo apgy­
ventos dolichocephališkosios canstadt laukinių 
rasės, gyvenusios uolos. Ankstybajame neolitiš- 
kajame periode jų vietą užėmė brachysephališ- 
kieji žmonės, kurių palaikai randami tų apylin­
kių žemės kloduose, kurie, tikima, priklausė Bri­
tanijos piliakalniečių žmonėms. Tai rasei pri­
klauso ir ant kuolų statytieji namai. Carniolos, 
Austrijos, Bavarijos, Wuertembergo ir Badeno 
durpynėse ir ežeruose randame tokių ant kuo­
lų statytų namų palaikus, kurie yra prototipai 
vėlesnių kuolinių namų, randamų Šveicarijoj ir 
Italijoj, ir kurie, kaip visi panašumai rodo, buvo 
statyti rasių, neabejotinai tų pačių, kokios gy­
veno išsiplėtę į Rytus Dakijon ir Trakijon. Su­
lig Herodoto, Trakijoj, Prašias ežere butą tokių 
kuolinių namų. Dakai buvo arionų rasės žmo­
nės, artimi trakams ir keltams, ir dakiškų kuo­
linių namų paveikslą galima matyt ant Trajano 
kolumnos, Romoj. Kuolinių namų palaikai, pa­
einą iš neolitiškojo periodo, rasti taip jau Lie­
tuvos teritorijose. Tad matyt, kad kuolinių na­
mų statymo praktika buvo vartojama bendrai 
visų arionų kalba kalbančių Centralinės Europos 
gyventojų. Todėl galime sutikt su Dr. Thurma- 
no išvada, kad seniausioji dolichocephališkoji 
rasė buvo dar prieš arioniškoji, priklausanti 
prie tos pačios šakos, <ą ir Ispanijos baskai 
(baspues, Afrikos barberų veislės), ir kad vėly- 
besnieji ateiviai brachycephališkieji kalbėjo ario­
nų kalba.

Iš lingvistines paleontologijos mokslo pati­
riame, kad dar nepasiskirsčiusieji arionai (gry­
noji rasė) buvo neolitiškojo periodo žmonės, ku­
rie buvo jau pasiekę gyvulių ganymo laipsnio,
ir gal but užsiiminėjo kokioj nors pirmykštėj 
formoj sporadiška žemdirbyste. Tikra yra, kad 
jie buvo jau prisijaukinę raguočius galvijus, ir 
gal but avis, važinėjo vežimuose paskui savo kai­
minių ir statė namus su stogais ir durimis, ta­
čiau jie matomai nebuvo susipažinę su žuvavi- 
mu ir žuvies nevartojo maistui..- Atmatiniai gi 
žmonės (laukiniai dolichocephališkieji), priešin­
gai, neturėjo naminių gyvulių, bet mito vyriau­
siai vėžliais, varlokaušiais, oisteriais, šliužais, 
šaknimis, paįvairindami žvėriena Bet jie buvo
gana gabus žuvautojai, ką parodo nepaprasta 
daugybė silkių, ungurių ir kitokių žuvų kaulų, 
randamų jų atmatų krūvos/

Ujfalvi ir De Mortillet tvirtina, kad Euro­
pos civilizacija pareina nuo brachycephališkosios 
rasės.

Kas gi buvo ta rasė, išvedusi visą Europą

iš žemiausio barbarizmo į civilizaciją, ar ji dar 
gyva, kokia ji, kiek jos ir kur ji? Tarpe vokie­
čių ir franeuzų mokslininkų ilgi ginčai tikru na­
cionalistų barniu pavirto; kiekviena tauta krai­
pydama faktus norėjo įrodyt, kad ji yra tu kil­
niųjų protėvių tiesioginė giminaitė. Vokiečiai 
kurį laiką tikėjosi laimėję, ir nuomonė, kad se­
novės arionai yra buvę teutonai, tiesioginiai vo­
kiečių protėviai, buvo veik jau įsigalėjusi. Bet: 
tolimesni tyrinėjimai visose senovę studijuojan­
čių mokslų srityse, sumušė galutinai teutoniš­
kąją teoriją, ir štai Dr. Taylor’o galutinų išva­
dų suglaudimai: •.

Pirmityvė Arionų Kalba Buvo Lietuvių Įkalba.

Sunku yra įtikėt, kad pasibiaurėtinas lauki­
nis iš atmatyno, su savo siaura kakta (dolicho- 
cephalas), savo atsitraukiančiu priešgalviu ir 
savo žemu kaušu, savo atsikišusiu snukiu, savo 
išsikalusiais antakių kaulais, ir savo gyvuliškais 
palinkimais taip aiškiai išreikštais pakaušio iš­
sivystyme, vien tik klajoklis medžiotojas, be 
pastovios pastogės ir neturintis net reguliariš-' 
kų laidojimo vietų, butų galėjęs but kilnios ario­
nų rasės protėvis... Mes matėme, kad kur dvi 
rasės gyvena kontakte, tai galimybė yra kad kul- 
turingesnėsės rasės kalba viršija. Daug leng­
viau daleist, kad Baltijos pakraščių dolichocep-. 
liškieji laukiniai priėmė arionų kalbą iš savo 
brachycephališkujų kaimynų, lietuvių, negu su­
tikt su Penka, kad jie (dolichocephališkieji teu- 
tonai), kuriais tai senais amžiais sugebėjo su- 
arionizuot indusus, romėnus, grekus. M. Cha- 
vee sako, kad prakilnumas yra brachiocepliško- 
sios rasės pusėj. Tik žiūrėkite, jis sako, į gra­
žiai suformuotas iraniečių ir indusų galvas, taip 
inteligentiškai ir taip puikiai išvystytas, žiū­
rėkite į tų pasigėrėtinų kalbų Sanscrit ir zend 
tobulumą. Germanai tik sudarkė ir sugadino 
primityviškos arionų kalbos gražią struktūrą.

Jei teutonai nėra arionai savo krauju, bet 
yra tik arionizuoti, kokiu budu jie persiėmė ario­
nų kalbą? Geografiškai, jie buvo apsupti kel­
tų ir lietuvių. Santikiai tarp keltiškos ir teuto­
niškos kalbų nėra taip artimi, kad butų galima 
padaryt išvadą, jog vieni yra iš kitų persiėmę 
Bet su lietuviška yra kitaip. Lietuviai priklau­
so prie didžiosios brachycephališkos rasės, teu­
tonai — prie delichocephališkos. Tos dvi rasės 
yra, ir kiek tik musų žinojimas siekia, visuomet 
buvo, geografiškame kontakte, ir teutonų kalba 
yra artimiausia lietuvių kalbai, negu bile kitai 
arionų kalbai. Sulig Penkos teorijos, lietuvių 
protėviai priėmė arionų kalbą iš teutonų protė­
vių; sulig kitos teorijos, teutonų protėviai pri­
ėmė ją iš lietuvių protėvių.

Kuomet bile rasė pameta savo kalbą ir pri­
siima kitą kalbą, tai prisiimtoji kalba turi pa­
linkimo pakitėt fonetiškai ir gramatiškai, kas 
paeina del sunkumo ištart nepriprastus garsus 
ir išmokt sudėtingos gramatikos įvairumus. To­
dėl kalba, kuri pametė daug pirmykščių inflekci- 
jų ir rodo ekstensingą fonetikos kitėjimą, kur 
kas greičiau yra prisiimta, negu kalba, kuri tuo­
se atvejuose kuomažiausiai permainų tėra nu­
kentėjusi. Teutonų kalbos pergyveno ektensy- 
višką mutiliaciją (susimaišymą). Jos pametė 
daugelį iš senųjų inflekcijų, kurios išsilaikė sla- 
vų-lietuvių kalbose, ir ypatingai lietuvių. Abel­
nai, lotynų, keltų ir lietuvių kalbos laikėsi la­
biausiai arti primityvišką j ai saubalsių sistemai.

Sunku yra įtikėt, kad teutonai, kurie savo 
kalboj pametė tiek daug pirmykščių inflekcijų, 
kurie prisijungė tiek daug lietuviškų žodžių, ii 
degradavo primityvę phonologiją, galėtų atsto- 
vaut kalbų motiną, iš kurios lietuviškoji yra ki­
lusi... Kaip galėjo tauta, kuri neolitiskame perio­
de tebebuvo tiek neskaitlinga ir tiek žemame 
kultūros laipsny, pajėgt suarionizuot tiek daug 
giminių, daug skaitlingesnių ir daug civilizuo­
tesnių už save, tuo ^rpu kad jokio sunkumo nė­
ra daleist, kad teutonų kalba buvo gauta iš ko­
kios nors senesnės slavų-lietuvių kalbų formos. 
Jei eisime atgal senovėn ligi neolitinio periodo 
pradžios, to laiko, kada, jei bet kada, teutonai 
butų primetę kitoms rasėms arionų kalbą, mes 
rasime kad dolichocephališkoji Baltijos pakraščių 
gyventojai buvo žemiausiame laukinių žmonių 
laipsny, tuo tarpu kai Centralinės Europos bra­
chycephališkosios rasės jau buvo patarę paste­
bėtiną progresą civilizacijoj ir pasiekę normadlš- 
ko gyvulių ganymo laipsnio. Grįždami į daug 
vėlesnį periodą, mes rasime, k&d jau neolitinio 
periodo pabaigoj teutonų rasė tebebuvo labiau­
siai atsilikusi ir jos kultūros žodžiai yra dau­
giausiai skolinti iš slavų-lietuvių arba keltų kal­
bų.

Iš lingvistinių .rodymų darytųsi aišku, kad 
teutonai gavo savo pirmąsias žinias apie žem­
dirbystę ir metalus, ginklus ir maisto bei aprė­
dai ų dalykus, taip jau pamatines koncepcijas apie 
socialį, religinį ir politinį gyvenimą, žodžius iš­
reikšt tautai, liaudžiai, karaliui ir magistratui 
pasiskolinę iš keltiškos arba lietuviškos kalbos.

(Daugiau bus)



T E V Y N E Lapkričio 22, 1929.

S. L. A. REIKALAI
V. KAMARAUSKAS NEKAN- 

DIDATUOJA Į SLA. VICE­
PIRMININKO URĖDĄ.

Šiuomi laikau savo pareiga 
pranešt savo draugų ir visų S. 
L. A. narių žiniai, kad šiais S. 
L. A Pildomosios Tarybos rin­
kimais aš nekandidatuoju į da­
bar mano užimamą SLA. Vice 
Prezidento urėdą, nei į jokį ki­
tą urėdą SLA. Pildomo joj Tary­
boj. Prie šios progos ištarda­
mas gerbiamiems SLA. nariams 
nuoširdų padėkos žodį už pasi­
tikėjimą manimi ir už pakarto­
tiną manęs išrinkimą į SLA. 
Vice Prezidento urėdą, kartu 
visų meldžiu už mane daugiau 
nebalsuot ir savo balsus atiduot 
kitam ištikimam SLA. veikėjui, 
kurį pasirinksite kaipo tinkamą 
kandidatą tam atsakomingam 
urėdui -SLA. Pildomojoj Tary­
boj.

V. KAMARAUSKAS,
SLA. Vice Prezidentas-

svarsčius, nutarta suteikti $200 
paskolos.

9. Svarstoma Liet. Ukėsų 
Draugijos iš So. Boston, Mass., 
prašymas paskolos ant pirmo 
mortgage del Lietuvių Svetai­
nės. Apsvarsčius, nutarta iš­
gauti pilną • „appraisement” ir 
kitas informacijas, o tuomet 
spręsti apie paskolos suteikimą.

Pirma sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA II.
Antroji .sesija atidaryta 2 

vai. po pietų. Sesijoje daly­
vauja visi pirmoje sesijoje da­
lyvavę Pildomosios Tarybos na­
riai.

10. Svarstoma SLA. Pildomo­
sios Tarybos nominacijų ir rin­
kimų laiko paskyrimui klausi­
mas- Apsvarsčius nutarta no­
minacijoms ir rinkimams skir­
ti sekamą laiką: Nominacijos 
prasideda su lapkričio 1 d. ii’ 
baigiasi su gruodžio 31 d., 1929 
m. Rinkimai prasideda su ko­
vo 1 d. ir baigiasi su balandžio 
30 d., 1930 m.

11. Svarstoma sekančio SLA. 
Seimo laiko ir rengimo klausi­
mas. Apsvarsčius nutarta S. 
L. A. 36-tą Seimą pradėti bir­
želio 18 d., 1930 metais, Chica­
go, Ill. Taip pat apsvarsčius 
SLA. 6-to apskričio prašymą 
pavesti šiam apskričiui rūpintis 
Seimo iškilmių ir vakarų suren­
gimu, nutarta apskričio prašy­
mą patenkinti, pavedant jam 
Seimo iškilmių ir vakarų suren­
gimą ir kartu patariant steng­
tis pritraukti prie to darbo ir 
kitas veikiančias Chicagoje ir 
apylinkėje SLA- kuopas, kurios 
prie SLA. 6-to apskričio nepri­
klauso.

12. Skaitoma SLA. 42, 92, 95, 
128, 152, 262, 271 ir 286 kuopų 
rezoliucija prašant leisti sut­
veri joms apskritį Pittsburghe 
ir apylinkėje. Minimos kuopos 
savo rezoliucijoje pareiškia, kad 
keturias minimų kuopų „tam 
tikri politikieriai” prašalino iš 
SLA. 3-čio apskričio, kuris gy­
vuoja ir veikia irgi Pittsburghe 
ir apylinkėje. Todėl dabar mi­
nimos kuopos nori sutverti nau­
ją SLA. apskritį toje pačioje 
apylinkėje. Toliaus perskaito­
ma SLA. 3-čio apskričio valdy­
bos paaiškinimas, kad po šia 
rezoliucija pasirašusios 92, 128, 
152 ir 286 kuopos ir prie jų pri­
dedant dar 266 kuopą, 1926 me­
tais pačios savo noru išstojo iš 
3-čio apskričio ir niekas jų ne­
išmetė iš apskričio. Mat jos 
nesutiko išpildyti apskričio su­
važiavimo nutarimą, kad jos 
turi atšaukti į 60 dienų .savo 
šmeižtus ir nepamatuotus kalti­
nimus kitų prie apskričio prigu­
linčių SLA. kuopų ir suvažiavi­
mo delegatų; tuos šmeižtus ir 
nepamatuotus kaltinimus mini­
mos kuopos savo rezoliucijose 
paskelbė komunistų spaudoje 
1925 metais po metinio SLA. 
3-čio apskričio suvažiavimo. Ap­
skričio nutarime buvo pažymė­
ta, kad arba minimos kuopos 
turi atšaukti jų paleistus šmeiž 
tus, arba negali prigulėti prie 
3-čio apskričio. Minimos kuo­
pos pasirinko antrąjį kelią ir 
tuo budu automatiškai sava va­
lia išstojo iš apskričio. Be to, 
SLA. 3-čio apskričio valdyba 
pažymi, kad nuo to laiko nei 
viena po rezoliucija pasirašusių 
kuopų nesikreipė į SLA. 3-čią 
apskritį tikslu įstoti į jį nežiū­
rint to, kad visoms Pittsburgh© 
ir apylinkės SLA. kuopoms įsto­
jimas į SLA. 3-čią apskritį yra 
galimas visuomet, šį klausimą 
visapusiai apsvarsčius Pildomo­
ji Taryta nutarė, kad užtenka 
vieno apskričio Pittsburghe ir 
tpylinkėję, kartu patariant re­
zoliuciją padavusioms kuopoms 
prisidėti prie SLA. 3-čio apskri­
čio, kuris jau kelinti metai gy­
vuoja ir pasekmingai veikia Su­
sivienijimo labui.

13. Skaitoma Vyriausio D. L.

PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su­
važiavimo, Įvykusio 15, 16 ir 17 
dd., Spalių, 1929 m., SLA. Na­
me, 307 W. 30-th St., New York 
City.

SESIJA L
Suvažiavimą atidarė SLA. 

Prezidentas, S Gegužis, 1-5 d. 
spaliu, 10 vai. ryte.

Suvažiavime dalyvauja: S. 
Gegužis — Prez., V. Kamaraus­
kas — Vice-Prez., P. Jurgeliu- 
tė — Sekr., K. Gugis — Ižd., 
Dr. E. G. Klimas — Daktaras 
Kvotėjas ir J. Danielius — 
Iždo Globėjas.

Perskaityta pereito suvažia­
vimo protokolas ir priimta vien­
balsiai.

1. Svarstoma J Letukienės, 
narės 122 kp., Chicago, Ill., po­
mirtinės reikalas. Apsvarsčius, 
nutarta visą reikalą pavesti K. 
Gugiui pilnai ištirti, o tuomet 
spręsti apie pomirtinės išmokė­
jimą.

2. Svarstoma J. Dusevičienės, 
narės 43 kp., So. Boston, Mass., 
pomirtinės reikalas. Minima 
narė buvo suspenduota laike 
mirties, tačiau paaiškėjo, kad 
jos mokestis buvo priduota bu­
vusiam sekretoriui, kuris nespė­
jo perduoti kuopai, nutarta po­
mirtinę išmokėti.

3. Svarstoma M. Paltanavi­
čiaus, nario 38 kp., Brooklyn, 
N. Y-, prašymas išmokėti jam 
pusę pomirtinės, kaipo paliegu­
siam nariui ir negalinčiam dirb­
ti. Apsvarčius, nutarta išmo­
kėti pusę pomirtinės, kuomet 
bus pristatyta daktaro paliudy­
mas ir išpildyta kiti nurodymai 
sulig įstatų reikalavimo.

4. Svarstoma T. šauklio, na­
rio 130 kp., Livingston, Ill., pa­
šalpos reikalas. Minėto nario 
pašalpos išmokėjimas tapo su­
laikytas, nes kilo neaiškumų rei 
kale ligos priežasties. Apsvars­
čius, nutarta pašalpą išmokėti.

5. Svarstoma K. Spičiaus, na­
rio 27 kp., Auburn, BĮ., pašalpos 
reikalas. Gauta skundas, kad 
minėto nario liga paėjo iš prie­
žasties muštynių ir delei to pa­
šalpos išmokėjimas buvo sulai­
kytas. Nutarta dalyką pilnai 
ištirti ir išgauti pilnesnius dak­
taro paliudymus, o tik tuomet 
spręsti apie pašalpos išmokėji­
mą.

6 Skaitoma atsišaukimas S. 
T, A. 318 kp., Worcester, Mass., 
prašant paramos minėtos kuo­
pos vadovaujamai jaunuolių 
mokyklėlei. Apsvarsčius, nu­
tarta paaukauti $75 minėtos 
mokyklėlės užlaikymui.

7. Skaitoma M. Mikolainio, 
nario 126 kp., New York, N. 
Y., prašymas paskolos iš SLA. 
Moksleivių Fondo. Apsvars­
čius. nutarta suteikti $300 pas­
kolos.

8. Skaitoma P. Jurgelionio, 
nario 358 kp, Shrewsbury, 
Mass., prašymas paskolos iš S. 
L. A. Moksleivių Fondo. Ap­

K. Vytauto Didžiojo Komiteto 
atsišaukimas į Amerikos lietu­
vius, kuriame kviečia prisidėti 
ir amerikiečius lietuvius prie 
rengimo iškilmingo pamnėjimo 
Vytauto Didžiojo 500 metų mir­
ties sukaktuvių. Apsvarsčius 
šį atsišaukimą, pasiremiant S. 
L- A. konstitucijoj Susivieniji­
mo tiksluose pažymėtu nuosta­
tu „minėjimas įžymių musų 
viengenčių žygių ir svarbiųjų 
Lietuvos istorijoje atsitikimų”, 
nutarta užgirti minimos šven­
tės rengimas. SLA. kuopos ir 
apskričiai privalėtų prisidėti 
prie minimos šventės rengimo 
Amerikos lietuvių kolonijose, 
taip pat SI<A. organas privalo 
šios šventės rengimui pataranu- 
ti kiek dairiausiai galima, pa­
švenčiant kilk galima vietos tos 
rengiamos šventės aprašymui.

14. Skaitoma Pennsylvania 
Valstijos Apdraudos Departa­
mento egzaminierių raportas iš 
jų peržiūrėjimo viso SLA. tur­
to ir susitvarkymo. Raportą 
perskaičius nutarta jį ištisai pa 
talpinti „Tėvynėje” visų SLA. 
narių žiniai, kad visi matytų 
valdžios egzaminierių praneši­
mą ir jų rekomendacijas visais 
SLA. turto ir susitvarkymo rei­
kalais.

15. Svarstoma SLA. 23 kp, 
Shenandoah, Pa., nubaustų na­
rių: S. Reikausko, K Naravo, 
J. Pacausko ir A. žemaičio ape­
liacija, prašant, kad jie butų pa 
liuosuoti nuo tos bausmės, ku­
rią jiems kuopa uždėjo už ne­
pamatuotą kuopos kaltinimą ir 
nesiskaitymą su kuopos nutari­
mais ir kurią užgyrė SLA. Pre­
zidentas, kuomet į jį buvo ape­
liuota. Visapusiai šį reikalą 
apsvarsčius nutarta palaikyti 
kuopos ir SLA. Prezidento nuo­
sprendžius ir apeliaciją atmes­
ti.

16. Svarstoma SLA. 177 kuo­
pos iš Milwaukee, Wis., devy­
nių narių paduotas skundas 
prieš pirmininką J. Gebertą. 
Perskaičius SLA. Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos patirtus 
faktus šioje byloje paaiškėjo, 
kad: a) skundėjai neprisilaikė 
konstitucijoj nurodytų forma­
lumų tokiuose atsitikimuose 
skundą paduodant, todėl skun­
das negali būti priimtas ir b) 
aiškiai matoma gerų norų sto­
ka ir skundžiamo p. J. Gebar- 
to ir jo draugų pusėje, todėl 
Komisija rekomenduoja:

1. Skundą atmesti kaipo ne­
formaliai sulig SLA. konstitu­
cijos nurodymo paduotą, nežiū­
rint kaip tvirtai jis nebūt mo­
tyvuotas. !

2. Atkreipti SLA. 177 kuopos 
pirmininko p. Gebarto ir kitų 
kuopos viršininkų ir jų rėmė­
jų domę, kad reikia vengti kuo­
pos susirinkimuose vieni kitų 
užgauliojimo, nes keliami kuo­
poje ergeliai ir ypatišski vaidai 
niekam jokios naudos neneša, o 
tik Susivienijimui, didelę skriau 
dą ir visiems nesmagumus da­
ro. Todėl kviečiami SLA. 177 
kuopos nariai užmiršti mažus 
ypatiškus piktumus ir stoti ben 
dran darban Susivienijimo nau­
dai.*

Komisijos rekomendaciją Pil­
domoji Taryba vienbalsiai už­
gyrė.

17. Svarstoma SLA. 177 kuo­
pos iš Milwaukee, Wis., nario 
A. F. Peletsko skundas prieš 
kuopą delei neišmokėjimo jam 
algos už sekretoriavimą kuopo­
je. SLA. Skundų ir Apeliacijų 
Komisija šį skundą išnagrinė­
jus suranda, kad skundas pa­
duotas neprisilaikant konstitu­
cijoj nurodytų formalumų to­
kiam skundui paduoti ir todėl 
rekomenduoja Pildomąja! Tary­
bai skundą atmesti- Pildomoji 
Taryba užgyrė Komisijos reko­
mendaciją.

Antra sesija uždaryta 6:30 
vai. vakare.

SESIJA m.
Trečioji sesija atidaryta 9 

vai. ryte, spalių 16 d., 1929 m. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildo­
mosios Tarybos nariai, nes į 
šią sesiją pribuvo ir antras Iž­

do Globėjas M. Ar Raginskas.
18. Svarstoma SLA. 200 kuo­

pos iš Detroit, Mich., narių 
paduotas skundas ant šios kuo­
pos finansų sekretoriaus Edvar­
do Šepučio ir iždininko Antano 
Šedžio. Pirmasis kaltinamas 
bandyme pasisavinti kuopos su­
sirinkime paskirtas aukas su­
šelpiamu nelaimingų SLA. na­
rių : Prano Zailsko iš White Ha­
ven, Pa., ir Aleksandro Ukanio 
iš Auburn, III., taipgi kaltina­
mas trukdyme kuopos pa­
skirtai komisijai ištirti mi­
nimų aukų pasiuntimo rei­
kalą, melavime ir komi­
sijos apgaudinėjime, be to vė­
lesni pridedami kaltinimai yra, 
kad Edvardas Šeputis atsisakė 
pildyti Pildomosios Tarybos įsa­
kymus ir patvarkymus sąryšy 
su šiuo skundu ir kėlęs kuopos 
susirinkimuose triukšmus net 
iki susirinkimo išardymo laips­
nio, kuomet šio skundo klau­
simas buvo susirinkime ki­
lęs. Antrasis, t. y. Antanas Še­
dis kaltinamas kaipo dalininkas 
ir visame gelbėjęs p. Šepučiui 
sąryšy su šiais prasižengimais.

Išnagrinėjus šios bylos tar­
dymo protokolą ir jos tardytojo 
SLA. Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos nario Adv. J- P. Uviko 
raportą, Pildomoji Taryba vien­
balsiai pripažino SLA. Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos vienbal­
siai nustatytus faktus, kad mi­
nimi nariai: Edvardas Šeputis 
ir Antanas šedis prasižengė 
prieš SLA. konstitucijos sky­
riaus 13-to, paragrafo 1-mo sub- 
paragrafus a), b), c) ir g), prie 
to pridedant dar faktą, kad yra 
aiški nuožiūra bandyme pasisa­
vinti SLA. 200 kuopos pinigus. 
Akyvaizdoje nustatytų šitų pra 
sižengimų, SLA. Pildomoji Ta­
ryba vienbalsiai nutarė priimti 
SLA. Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos narių didžiumos sekamą 
rekomendaciją:

1. Edvardui Šepučiui, kaipo 
minimų prasižengimų iniciato­
riui ir vykintojui paskirti SLA. 
konstitucijos .skyriaus 14-to, pa 
ragrafo 1-mo sub-paragrafo f) 
numatytą bausmę ir šiuomi S. 
L. A. 200 kuopos narys Edvar­
das Šeputis yra išbraukiamas 
iš SLA. narių tarpo.

2. Antanui šedžiui, kaipo mi­
nimų prasikaltimų dalininkui ir 
p. Šepučio žygių gelbėtojui pas­
kirti SLA. konstitucijos sky­
riaus 14-to, paragrafo 1-mo sub- 
paragrafo e) numatytą bausmę 
ir šiuomi SLA. 200 kuopos na­
rys Antanas šedis yra suspen­
duojamas metams laiko, atšau­
nant jį nuo visų Susivienijimo 
naudų.

19. Svarstoma SLA. 194 kuo­
pos iš Cicero, III., protesto re­
zoliucija prieš SLA. Pildomą­
ją Tarybą, kurioje kuopa kalti­
na Pildomąją Tarybą SLA. kon­
stitucijos laužime ir nepildyme 
net tokių paragrafų, kurių da­
bar SLA. konstitucijoje nėra. 
Perskaitoma SLA. skundų ir 
Apeliacijų Komisijos narių nuo 
monės del minėtos protesto re­
zoliucijos. Visi Komisijos na­
riai neranda Pildomosios Tary­
bos nusižengimo prieš konstitu­
ciją ir sutinka kad rezoliucija 
yra nepamatuota. Be to, du 
Komisijos nariai suranda, pa­
čią kuopą prasižengusią prieš 
konstituciją, kuomet ji nepama­
tuotai kaltina Pildomąją Tary­
bą, net nepilnai cituodama kon­
stitucijos paragrafus ir cituo­
dama tokius paragrafus, kurie 
jau iš konstitucijos išmesti ir 
už jų nepildymą kaltina Pildo­
mąją Tarybą. Pildomoji Tary­
ba sutikdama su Komisijos na­
rių nuomonėmis nutarė šią re­
zoliuciją atmesti ir pastebėti, 
kad ateity vengtų tokio konsti­
tucijos laužymo, kokį atliko su 
šia savo rezoliucija.

20. Svarstoma SLA. 1 kp. iš 
Edvardsville, Pa., nario Jono 
Lutacko apeliacija delei jam 
paskirtos bausmės už nepama­
tuotą kuopos kaltinimą ir kėli­
mą triukšmo kuopos susirinki­
me SLA. Skundų ir Apeliacijų 
komisija suranda, kad p. Lutac- 

kas buvo prasižengęs, tačiau 
ant jo paduotas skundas kuopo­
je nebuvo tardytas sulig konsti­
tucijoj nurodytų technikumų ir 
antroji dalis bausmės: uždrau­
dimas kuopos valdyboje ir ko­
misijose užimti vietą dviejų me 
tų laiku yra neteisėda. Konsti­
tucija nurodo, kad tokią bausmę 
galima skirti tik vienų metų 
laikotarpiui. Kartu Komisija 
suranda, kad ir p. Lutacko ape­
liacija paduota ne sulig konsti­
tucijoj pažymėtų nuostatų. To­
dėl Komisija rekomenduoja šią 
apeliaciją atmesti ir kartu pa­
naikinti kuopos nuosprendį.

Pildomoji Taryba Komisijos 
rekomendaciją vienbalsiai užgy­
rė.

21. Svarstoma SLA. 6 kp. iš 
Plymouth, Pa., nario Jono Stas­
kevičiaus apeliacija delei jam 
paskirtos bausmės kuopoje už 
nesilaikymą tvarkos ir kėlimą 
triukšmų kuopos susirinkimuo­
se. SLA. Skundų ir Apeliacijų 
Komisija ištyrus šios bylos vi­
są reikalą suranda, kad p. Stas­
kevičius yra prasižengęs bet­
varkės kėlime kuopos susirinki­
muose ir kadangi kuopa užde­
dama jam bausmę rėmėsi SLA. 
konstitucijos skyriaus 19-to pa­
ragrafu 2-j, todėl Pildomąja! 
Tarybai nėra rimto pamato kiš­
tis į tą kuopos nutarimą, kuo­
met narys nubaustas atėmimu 
jam balso ir tas neliečia jokių 
kontraktualių teisių sulig pa­
šalpos ir pomirtinės, bet yra 
paprastas disciplinos ir susirin­
kimuose tvarkos palaikymo rei­
kalas. Todėl Komisija rekomen 
duoja apeliaciją atmesti ir kuo­
pos nuosprendį užgirti.

Komisijos rekomendaciją Pil­
domoji Taryba užgyrė vienbal­
siai-

Trečia sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA IV.
Ketvirtoji sesija atidaryta 2 

vai. po pietų. Sesijoje dalyvau 
ja visi Pildomosios Tarybos na­
riai.

22. Svarstoma SLA. 105 
kuopos iš Dayton, Ohio, paduo­
tas skundas prieš šios kuopos 
narį J. A. Urboną, kuris kalti­
namas kenkime kuopai ir Susi­
vienijimui. SLA. Skundų ir 
Apeliacijų Komisija ištardžius 
skundą patiekia Pildomąja! Ta­
rybai sekamą rekomendaciją: 
Kadangi negali būti jokios abe­
jonės, jog J. A. Urbonas yra 
prasikaltęs sulig SLA. konsti­
tucijos skyriaus 13-to paragra­
fo 1—g), bet imant domėn, kad 
jo prasikaltimas nepadarė di­
delės skriaudos kuopai, o sun­
kus jo nubaudimas galėtų dar 
didesnius nesmagumus sukelti, 
ir imant domėn jo ilgų metų 
didelius ir gerus darbus SLA. 
labui, rekomenduojam jam pri­
taikyti bausmę numatytą sky­
riuje 14-tam, paragrafe 1—b), 
nedaugiau kaip šešiems mėne­
siams.

Pildomoji Taryba vienbalsiai 
užgiria Komisijos rekomendaci­
ją, tačiau atsižvelgdama į p- J. 
A. Urbono nuopelnus SLA. la­
bui suspenduoja paskirtos baus­
mės vykinimą, su ta vienok pa­
staba, kad p. Urbonas ateity 
vengtų tokių žygių prieš kuopą 
ir jos viršininkus.

23. Perskaitoma SLA. 181 kp. 
iš Herrin, Ill., fin. sekr. pa­
siskundimas SLA. Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai delei Pil­
domosios Tarybos interpretavi­
mo konstitucijos nuostatų, ku­
riais pasiremiant išmokamos ser 
gautiems nariams pašalpos. Ko­
misijos vienbalsis sutikimas 
yra tas, kad Pildoma j ai Tary­
bai pati konstitucija paveda jos 
interpretavimo teisę ir Pildo­
mosios Tarybos nutarimą gali 
pakeisti tik Seimas. Komisijos 
nuomone ir patarimu tie SLA. 
nariai ar tos kuopos, kurie ar 
kurios nesutinka su Pildomosios 
Tarybos konstitucijos interpre­
tavimu, gali kreiptis į SLA. Sei­
mą, vienok Pildomosios Tary­
bos nuosprendį privalo pildyti 
iki Seimas kitaip nenutars. Tas 
aiškiai pažymėta SLA konsti­

tucijos skyriuje 5-tam, paragr. 
5-tam.

24. Pakeliama klausimas kul 
turinio veikimo SLA kuopose 
ir apskričiuose. Nuodugniai 
apkalbėjus šį svarbų reikalą 
vienbalsiai nutarta:

1) Kviesti visas SLA. kuopas 
ir visus apskričius prie galimai 
didžiausio veikimo šios žiemos 
sezonu, ypatingai paraginant 
kuopas, apskričius ir SLA vei­
kėjus rengt paskaitas sveika­
tos užlaikymo ir blaivybės pla­
tinimo klausimais. Taip pat 
gelbėti SLA. nariams jaunuo­
liams visokiam jų veikime ir 
remti visais galimais budais 
jaunuolių kulturinius ir pasi­
linksminimo parengimus.

2) Teikti iš Centro visokią 
galimą pagelbą kuopoms ir ap- 
skričiams sveikatos palaikymo 
ir blaivybės skleidimo klausi­
mais paskaitas rengiant, taip 
pat teikti visokią pagelbą ir S. 
L. A. narių jaunuolių veikimui.

25 Pakeliama klausimas delei 
lietuvių komunistų partijos Cen 
tro Biuro oficialiai paskelbto 
Susivienijimo užkariavimo. Per­
skaitytas komunistų spaudoje 
tilpęs ilgas oficialis minimo 
biuro raštas, kuriame be visų 
šmeižtų ir kolionių SLA. virši­
ninkų ir veikėjų aiškiai pasisa­
koma, kad komunistų partijos 
Centro Biuras vadovauja Susi­
vienijimo užkariavimui, kad tuo 
budu komunistų partija, kaipo 
tokia, pasiektų aukščiausią kon­
trolę ant Susivienijimo, todėl 
vienbalsiai nutarta išnešti že­
miau telpančią rezoliuciją ir ją 
paskelbti SLA. narių žiniai.

Rezoliucija del Komunistų Par­
tijos Pasikėsinimo Užkariauti 

Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Kadangi Amerikos Komunis­
tų Partijos lietuvių sekcijos 
Centro Biuras oficialiai pasis­
kelbė lietuvių komunistų orga­
nuose siekiąs užkariauti Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje 
tikslu jį naudoti tos partijos rei 
kalams ir jos idėjų skleidimui;

Kadangi minimo Centro Biu­
ro sekretorius J. Siurba išsiun­
tinėjo slaptą aplinkraštį raginan 
tį dalį SLA. narių prie konspi- 
ratyvio suokalbio ir veikimo S. 
L. A. kuopose, kad tuo budu pa­
siekus Komunistų Partijos pas­
kelbto Susivienijimo užkariavi­
mo;

Kadangi Susivienijimas yra 
sukurtas ne partijų reikalams, 
o fratemalizmo pamatais pa­
remta Amerikos lietuvių tauti­
ne, apdraudos, pašalpos, labdary 
bes ir kultūros nepartinė orga­
nizacija, tad

SLA. Pildomoji Taryba savo 
suvažiavime spalių 16 d., 1929 
m., SLA. Centro Raštinėje, 
New Yorke, nuodugniai apsvar­
sčius visa tai, kas aukščiau pa­
žymėta, nutarė:

1) Pasmerkti Amerikos Ko­
munistų Partijos lietuvių sek­
cijos Centro Biuro tokį žygį, 
kuriuo siekiama užkariauti S. 
L. A. organizaciją partijos nau 
dai, tuo tikslu sėjant SLA- na­
rių tarpe neapykantą, vaidus ir 
suirutes, kaip lygiai pasmerkti 
ir SLA. nario J. Siurbos kon­
spiratyvius žygius prieš savo or 
ganizaciją tikslu ją pavesti Ko­
munistų Partijos kontrolėn. To­
kį pasikėsinimą ant Susivieni­
jimo laisvės iš Komunistų Par­
tijos pusės skaitome Susivieni­
jimui kenksmingu ir pražutin- 
gu.

2) Atkreipti SLA. narių ir 
kuopų domę į šią Komunistų 
partijos akciją, paraginant vi­
sus SLA. narius stovėti savo 
organizacijos sargyboje ir da­
boti, kad visokis pasikėsinimas 
ant Susivienijimo laisvės ir rve- 
prigulmybės nuo partijų dikta­
tūros butų efektingai atmuštas, 
kad Susivienijimui butų užtik­
rinta nevaržomas jo reikalų ve­
dimas ir tikslų plėtimas Ame­
rikos visuomenėj, kad be jokios 
išlaukinės jėgos įsikišimo SLA 
nariai pasiliktų ir ateity savo 
(SLA. reik, tąsa ant 5 pusi.)

—:o:—
SLA DEŠIMTO APSKRIČIO 

įvairus muzikalis programas, 
šokiai ir balius bus lapkričio 
24 d., 2 vai. popiet, Turner’s 
Hali, kampas Lincoln, Hub­
bard ir Douglas Avės. Bus 
labai gražus programas. Da­
lyvaus daug ir parinktos pub­
likos.

—O'­

MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 
linksmas balius įvyks lapkri­
čio 23 d., St Jean Hall, 171 
Pratt St. Pradžia 7 vat va­
kare. Įžanga 30c- ypatai.

—o—
SO. OMAHA, NEBR., SLA. 87 

kp. maskų balius bus lapkri­
čio 23 d.; pradžia 7:30 vaL 
vakare. Bus duodama trys 
dovanos.

—o—
MASPETH, N. Y., SLA 250 

kuopa rengia puikų balių su- 
batoj, 23 d. lapkričio, 1929 
metų, Atateka Democratic 
Club, 8 Maspeth Avė., Mas­
peth, N. Y. Pradžia 6:30 vaL 
vakare. Įžanga tiktai 50 cen­
tų ypatai. Apart šokių bus 
ir programa su dainomis ir 
įvairiais kitais pamargini- 
mais. Taip gi bus skanių val­
gių ir minkštų gėrimų. Pui­
ki muzika gros amerikoniškus 
ir lietuviškus šakius.

—o—
CHICAGO, ILL. (18-tos gat. 

apylinkėj), SLA. 129 kp. ro­
žių vakaras bus 24 d. lapkri­
čio, G. čemausko Svet, 1900 
S. Union Avė. Pradžia 6:30 
vaL vakare. SLA. jaunuo­
liams įžanga ir rožės veltui.

—o—
ST. LOUIS, MO., SLA. 214 kp. 

balius įvyks nedėlioj, lapkri­
čio 24 d., Lenkų Svetainėje, 
1940 Cass Avė. Pradžia 6 vaL 
vakare.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. 5-metinė jubilėjinė 
vakarienė bus lapkričio 24 <L, 
L. U. Kliubo Name, 12 Ver­
non St. Pradžia 7 vaL vaka­
re. Įžanga $1.00.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 352 

kp. stato scenon keturių veik­
smų dramą „Motina”. Vaidi­
nimas įvyks lapkr. 24 d., Lie­
tuvių Svetainėje, kampas W. 
Vernor Hy ir 25-th St. Pra­
džia 4 vaL popiet.

—o—
MAHANOY CITY, PA., SLA 

211 kp. metinis balius įvyks 
lapkričio 27 d., S. Norkevi- 
čiaus Svetainėje. Pradžia 8 
vai. vakare. Kiekvieno šios 
kuopos nario yra pareiga šia­
me baliuje dalyvaut.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA 57 

kp. stato scenon gražiausią 
tragediją „Rutvilė, Žemaitijos 
Mergelė”, lapkričio 28 ir 30 
dd., Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicott St. Lošimo pradžia 
7 vai. vakare.

—o—

PHILADELPHIA, PA., SLA 
135 kp. vakarienė pagerbimui 
SLA. Prezidento St. Gegužio 
bus Dėkų Dienoje, lapkričio 
28 d., Lietuvių Muzikališkoje 
Svetainėje, Allegheny Ave. ir 
Tilton St Pradžia 4 vai. po­
piet. Tikietas — $1.50. Ti- 
kietus reikia nusipirkt išank- 
sto pas Muz. Svet. gaspado- 
rių J. Balinską. Bus šokiai, 
muzikalis programas ir kal­
bos.

—o—
LAWRENCE, MASS., SLA. 41 

kp. šauni vakarienė ir šokiai 
bus lapkričio 30 d., Lietuvių 
Ukėsų Svetainėje, 41 Berkely 
St Pradžia 7 vaL vakare. 
Įžanga $1.00 ypatai.



-

organizacijos vienatiniais šeimi­
ninkais.

Ketvirta sesija uždaryta 7 
vaL vakare.

SESIJA V.
Penktoji sesija atidaryta 9 

vaL ryte, spalių 17 d., 1929 m. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildo­
mosios Tarybos nariai.

26. Perskaitoma SLA. Centro 
Organizatoriaus p- A Žuko ra- 
portas-pranešimas iš jo darbuo­
tės. Pildomoji Taryba išklau­
sius raportą vienbalsiai jį už- 
gyrė, kartu užginant ir Centro 
Organizatoriaus darbuotę.

27. Sekretorė praneša, kad 
prieš pat Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą gautas iš Įstatų 
Komisijos naujai pertaisytas 
SLA. konstitucijos tekstas. Ap­
svarsčius nutarta naują tekstą 
skaityti ištisai ir padaryti rei­
kiamas pataisas ar papildymus, 
jei tas butų reikalinga sulig į- 
gytos praktikos technikinių S. 
L. A. reikalų vedimo plotmėje.

28. Skaitoma naujas konstitu­
cijos tekstas ir apkalbama pa- 
skyrium kiekvienas paragrafas 
del kurių kyla pastabų. Visą 
sesiją užima konstitucijos tek­
sto skaitymas.

Sesija uždaryta 1 vai. po pie­
tų.

SESIJA VI.
šeštoji sesija atidaryta 2 vai. 

po pietų. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai-

Seka konstitucijos teksto skai 
tymas ir svarstymas.

29. Užbaigus skaityti konsti­
tucijos tekstą, nutarta visas pa­
darytas pastabas, pataisas ir 
papildymus persiųsti Įstatymų 
Komisijos žiniai, kad butų ga­
lima su tuo suderinti naujai pa­
tiektas konstitucijos tekstas ir 
patį tekstą tuoj aus pradėti tal- 
pint „Tėvynėje” SLA. narių ir 
kuopų žiniai, kad turėtų užtek­
tinai laiko prieš Seimą, kaip 
konstitucija nurodo sulig jos 
pataisymo ar papildymo, pada­
ryti pataisas ir papildymus, jei 
matys reikalo tai daryti.

30. Nutarta užgirti suteiki­
mą paskolų ant pirmo mortgi- 
čio sekančioms ypatoms :

1) A. Radvilas,
Chicago, Ill._____$4,500.00
2) O. Stchuka,
Chicago, Ill._____ 7,000.00
3) J. Mickevičius,
Chicago, Ill. ------- 7,000.00
4) A. Kuizinas,
Chicago, Ill. ------- 7,000.00
31. Nutarta užgirti pirkimą 

sekančių bondsų:
1) Lincoln Bldg. __ $ 9,925.00
2) Bruck Wiesner
Bldg., Chicago, Ill. 23,000.00
3) Chicago N. S. &
Milwaukee R. R. — 4,862.50
4) Associated Gas & ,
Electric________  15,000.00
Šeštą ir paskutinę sesiją S.

L. A. Prezidentas uždarė 8 vai. 
vakare, spalių 17 d., 1929 m.

P. Jurgeliutė, SLA. Sekr.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

WILKES BARRE, PA.
SLA. 7 Apskričio Suvažiavimas 

ir Koncertas.
Jau nekartą apie SLA. 7 

Apskr. veikimą buvo rašyta, 
bet šį kartą tik tenka paminėt 
vienas dalykėlis. Jau visos S. 
L. A. 7 Apskr. kuopos žino, kad 
SLA. 7-tas Apskr. vasaros lai­
ku turėjo išleist laimėjimo do­
vanas, bet del bedarbės laimė­
jimas buvo atidėtas. Tad 
dovanų laimėjimas bus leidžia­
ma lapkr. 24 dieną, 7 vai. va­
kare. Ir tą dieną bus netik 
dovanų laimėjimas, bet ir kon­
certas, kurį pildys SLA. nariai- 
narės, daugumoje jaunuoliai. 
Turiu progos pažymėt kurie da­
lyvaus programe: seserys Zda- 
niutės, kurios jau daug sykių 
yra parengimuose dalyvavę ir 
gana puikiai dainuoja. Jos sa­
kė, kad dainuos dzūkiškas dai­
neles, tad dzūkai nepamirškite 
dzūkiškai klausyt. J. Maščins- 

kutis, žymus smuikininkas gros 
solo, o akompanuos D. Zdaniu- 
tė. Kiek man teko patirt K. 
Maščinskas gavo gana daug 
naujų narių laike SLA. 7 Apskr- 
konkurso; jis ar nebus tik dau­
giausiai gavęs visam Apskrity 
savo kuopai. Vadinas Maščins- 
kai žymiai progresuoja: sūnūs 
žymus smuikininkas, o tėvas 
geras SLA. darbuotojas. A. 
Kaspariutė, SLA. 361 kp. jau­
nuolių pirmininkė, dainuos solo. 
Bus jaunų mergaičių kvartetas, 
šukiutės skambins piano solo. 
Jos jau yra pasižymėję netik 
tarpe lietuvių, bet ir kitatau­
čių; jos daugelį kartų šoko kla­
siškus šokius vietos teatruose. 
Bus ir daugiaus programe daly­
vių.

Tad visi, kurie tik turite lai­
mėjimo bilietus, nepamirškite 
dalyvaut lapkr. 24 dieną, vaka­
re, 12 E Market St., Wiikes 
Barre, Fa., Unijos Svetainėje. 
Čia netik laimėsite gražias do­
vanas, bet ir gerą koncertą iš­
girsite- Įžanga visiems dykai.

M. žaldokas, 
SLA. 7 Apskr. Organ.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS
CLEVELAND, OHIO. ' 

SLA. 136 Kp. Kaukių Balius 
Lapkričio 28 d.

SLA. 136 kp. mėnesinis su­
sirinkimas buvo lapkričio 6 d. 
Susirinkimą atidarė kp. pirm. 
A. Kazakevičius. Praeito susi­
rinkimo protokolas perskaitytas 
ir vienbalsiai priimtas. Narių 
atsilankė pusėtinas būrelis ir su 
smukimas ėjo geroj tvarkoj.

Prieita prie komisijos rapor­
tų. Veikiančioji komisija ra­
portavo, kad SLA. 136 kp. ren­
gia didžiausią maskaradų balių, 
kuris įvyks ketverge, lapkričio 
28 d., Lietuvių Svetainėje, 
6835 Superior Ave Kadangi tą 
dieną bus Dėkų Diena, tai bus 
užtektinai visiems liuoso laiko. 
Todėl kviečiame visus Clevelan- 
do lietuvius ir lietuvaites ne­
praleis! šios progos ir atsilan­
kyt į musų balių. Visi busite 
pilnai užganėdinti, nes bus tai 
puikiausias maskaradų balius 
kokis kada nors buvo Clevelan- 
de rengtas. Griežš Naktinių 
Pelėdų orkestras amekoniškus 
ir lietuviškus šokius. Taip gi 
turiu primint, kad maskara­
dams bus duodama 6 puikiau­
sios dovanos. Dovanas gaus 
tie, kurie bus dailiausiai ar 
keisčiausiai apsirengę.

SLA. 136 kp. nariams turiu 
pastebėt, jogei mums reikėtų 
daugiau atydos kreipt į musų 
parengimus ir juos lankyt ko- 
skaitlingiausiai. žinote, broliai 
ir sesės, kad veikiančioji komi­
sija turi padėt gana daug tru- 
so ir vargo kol surengia balius, 
teatrus arba kitokius parengi­
mus delei musų visų labo. Ku­
rie negalime prisidėt darbu, tai 
nors lankykime parengimus ir 
susirinkimus.

SLA. 136 Kp. Koresp.

CHICAGO, ILL.
SLA. 129 ’Kp. Nariams.

Gerbiamieji:—
šiuo prašome, kad patėmytu- 

mėte dabartinius kp. bėgančius 
reikalus, kuriuos nevisada ga­
lima pamatyt spaudoje.

Pirmas, tai rengiamas balius 
su skrajojančia krasa ir su 
programų. Tai nedėlioj, 24 d- 
lapkričio, Chemausko svetainėj, 
1900 So. Union Ave., Chicago, 
Ill. Pradžia 6:30 valandą va­
kare.

Taip gi, atsilankiusiems sve­
čiam bus duodama vakarienė. 
Nepamirškite dienos ir laiko!

SLA. 129 kuopos jaunuoliai, 
bus specialiai apdovanoti įvai­
riomis dovanomis šiame baliuje 
ir prie geros muzikos puikiai 
pasišoksime ir pasiliksminsime.

SLA. 129 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks’ nedėlioj, 1 
dieną gruodžio, Chemausko Sve 
tainėj, 1900 So. Union Avė. 
Pradžia 1:30 vai. popietų. Bus 

svarbus tai susirinkimas: no­
minacijos Centro Pildomos Ta­
rybos ir kuopos valdybos rinki­
mas 1930 metams. Svarbu 
kiekvienam nariui davyvaut.

Taip gi, kurie dar nesate už­
simokėję duoklių į Susivieniji­
mą, ateikite ir užsimokėkite šia­
me susirinkime arba pas finan­
sų sekretorių V. V. Vasys, 3116 
So. Halsted St-

SLA. 129 kuopos valdyba: 
Pirmininkas J. Gelgaudą, 
Fin. sekr. V. V. Vasys, 
Nut. sekr. K. Batutis, 
Iždiniu. F. M. Valaitis.

WORCESTER, MASS. 
„Rutvilės” Vaidinimas Lapkri­

čio 28 ir 30 dd.
SLA. 57 kuopos susirinkimas 

lapkr- 3 d. buvo gana skaitlin­
gas. šie svarbesni reikalai bu­
vo aptarta. Ligonių lankytojų 
raportas parodė, kad šį mėnesį 
buvo net 16 ligonių. Mat, šį mė 
nesį Mass. Valstijoj labai daž­
nai orai mainosi, tai ir silpnes­
nės sveikatos žmonės turi įvai­
riais šalčiais persirgt.

Šiame susirinkime musų kuo­
pa dar nebuvo gavus nomina­
cijų balotų, tai nominacijos ati­
dėta 1 d. gruodžio susirinkimui. 
Tai gi yra pareiga kiekvieno 
nario dalyvaut busiančiame su­
sirinkime. Neužmirškite nedė­
lios, 1 d. gruodžio-

Andai man teko matyt SLA. 
57 kp. lošėjus besimokinant 
„Rutvilę”. Tai yra neapsako­
mai gražus veikalas iš musų 
proseniu gyvenimo virš 500 me­
tų atgal. Yra labai meiliškų 
tai vėl žiaurių scenų. Čia ko­
vojama tai už lietuvybę, tai už 
tikėjimą į senovinius lietuvių 
dievus. Kviečiame visus lietu­
vius į šį musų kuopos parengi­
mą 28 ir 30 dd. lapkričio, o aš 
esu tikras, kad musų gabus 
nariai-aktoriai, kaip tai: M. 
Sukaskienė, O. Deksnienė, J. 
Šalaviejus, J. Skliutas, F. Tu- 
mosa, P. Bacevičius, J. Norvai­
ša, D. žiemiekis ir kiti „šiur” 
sulos kopuikiausiai-

SLA. 57 Kp. Koresp.

LAWRENCE, MASS-
SLA. 41 Kp. Vakarienė.

Šiuo pranešu, kad SLA. 41 
kp. rengia šaunią vakarienę ir 
šokius 30 d. lapkričio, Lietuvių 
Ukėsų Svetainėje, 41 Berkely 
St.; pradžia 7 vai. vakare. Įžan­
ga į vakarienę $1.00. Šiuo tu­
riu už garbę pakviest ir kitų 
miestų SLA. kuopas į viršminė- 
tą vakarienę. B. J. V.,

SLA. 41 Kp. Koresp. 
(SLA. reik, tąsa ant 7 pusi.)

Kuopu Susirinkimai
Poolville, N. Y. SLA. 215 

kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
8 d., pas Juozą Virbilą, Earl­
ville, N. Y. Bus nominacijos 
Pild. Tarybos.

M. Minikevičius — sekr. 
Milwaukee, Wis. SLA. 177 

kp. susirinkimas įvyks 1 d. 
gruodžio. Bus renkama kuo­
pos valdyba ir nominacijos Pild. 
Tarybos. J. Virbickas — sekr. 

Norwood, Mass. SLA 131 
kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., 2 vai. po pietų, A. L. P. 
svetainėje, 14 George Avė. Bus 
nominacijos Pild. Tarybos ir 
renkama kuopos valdyba.

M. Uždavinį? — sekr. 
McKees, Rocks, Pa. SLA. 

286 kp. susirinkimas įvyks 1 d. 
gruodžio, Augščiausios Prieg­
laudos svetainėj, 24 Locust St., 
7 vai. vakare. Yra svarbių rei­
kalų aptarimui. D. Sanda.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 
susirinkimas įvyks 1 d. gruo­
džio, Stančiko svetainėj, 12:30 
vai. po pietų. Bus renkama kuo­
pos valdyba ir nominacijos 
Pild. Tarybos.

Pi šimkevičius — sekr. 
Kenosha, Wis. SLA 212 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 1 
d., 1 vai. po pietų, German 
American svetainėj. Bus rin­
kimas kuopos valdybos ir nomi­
nacijos Pild. Tarybos.

J. Kasputis. ‘

yra 
patyrusioms

JLabai gaila jei 
koks rūkytojas del klai­
dingu informacijų atsisako 
nuo malonumo Camels.

Nauji rūkytojai ne visumet turi progą pažint geriausius cigaretus. Bet
kuomet jie susipažįstą su Camels, jie įgauna skonį, kuris rūkytojui teikia
malonumą. Camels taip atsargiai baryti iš tokio gerai sumaišyto tabako
kad net ir tie, kurie nepratę rūkyt, gali suprast jų aukštą vertę. Jie su­
prantantiems gero tabako skonį, kvapą gero sumaišymo ir nunokimo, tikrai 
patenkina rūkytoją.

kuomet supranta skirtumą, visi 

pirk. Camels
e> 1929, R. J. Reynolds Tobacco
Company, Winston-Salem, N. C.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 
kp. susirinkimas įvyks 1 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, 318 E. 
Market St. Bus nominacijos 
Pild. Tarybos ir rinkimas kuo­
pos valdybos.

J. V. Stanislovaitis — sekr.
Westville, UI. SLA. 29 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d. gruo­
džio, 1 vai. po pietų, A. Sto'kio 
svetainėj. Bus nominuojama 
Pild. Taryyba ir renkama kuo­
pos valdyba. Kurie neatsilan­
kys, bus baudžiami pagal įsta­
tus, 25c.

V. Mažrimas — sekr.
Rockford, Ill. SLA. 77 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 1 
d., 1 vai. po pietų, K. M. svetai­
nėj, ant Island Ave. Bus nomi­
nacijos Pild. Tarybos ir rinki­
mas kuopos valdybos.

P. G. Aleksynas — pirm-
Johnston City, III. SLA. 103 

kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Bendrovės svetainėj, 610 N- 
Water St. Bus renkama kuo­
pos valdyba ir nominacijas Pild. 
Tarybos.

J. H. Alikonis — sekr.
Aliquippa, Pa.. SLA. 247 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 1 
d., 6 vaL vakare, Medelių na­
me.

J. Plečkaitis — seki’.
Wilsonville, Ill. SLA. 293 

kp. susirinkimas įvyks 1 d. 
gruodžio, 10 vai. ryte, paprastoj 
vietoj. Bus rinkimas kuopos 
valdybos ir nominacijos Pild. 
Tarybos.

I. Poškevičius — sekr.
Easton, Pa. SLA. 342 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d- gruo­
džio, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Kliubo svetainėj, 36 N. 7-th St. 
Bus nominacijos Pild. Tarybos 
rinkimas kuopos valdybos.

J. Simanauskas — sekr.
Donora, Pa.. SLA 160 kp. 

susirinkimas įvyks 1 ‘ d. gruo­
džio, 2 vai. po .pietų, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėj. Bus 
rinkimas kuopos valdybos ir no­
minacijos Pild. Tarybos.

Perth Amboy, N. J. SLA. 
138 kuopos susirinkimas įvyks
1 d. gruodžio, 240 Hali Avė.,
2 vai. po pietų, paprastoj vie­
toj. Bus rinkimas kuopos val­
dybos ir nominacijos Pild. Ta­
rybos.

K. Saksinskas — sekr.
Lawrence, Mass. SLA- 41 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 1 
dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėj, 41 Ber­
keley St. A. Bagdonas — seki’.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 
susirinkimas įvyks 24 d. lap­
kričio, 1 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaus svetainėj. Yra 
svarbių reikalų aptarimui.

P. Augustaitis — sekr.
Providence, R. I. SLA. 347 

kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Piliečių Pašelpos Kliubo kam­
bariuose, 208 Charles St. Bus 
rinkimas kuopos valdybos ir 
nominacijos Pild. Tarybos-

V. J. Bankauskas — sekr.
Sweet Valley, Pa. SLA. 291 

kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., 10 vai. ryte, Jono Lizdo 
ūky, Lake Silkworth. Bus rin­
kimas kuopos valdybos ir no­
minacijos Pild. Tarybos.

J. J. Nienius — sekr.
Plymouth, Pa.. SLA. 6 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų, paprastoj 
vietoj. Bus nominacijos Pild. 
Tarybos ir rinkimas kuopos val­
dybos.

J. Katilius — sekr.
Du Bois, Pa. SLA. 153 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Kliubo svetainėje. Bus rinki­
mas kuopos valdybos ir nomi­
nacijos Pild. Tarybos.

T. Valūnas.
Springfield, III. SLA. 158 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 1 
d., 1:30 vai. po pietų, Labor 
Tample svetainėj, ant trečių 
lubų, 6-th and Washington Sts. 
Bus nominacijos Pild. Tarybas 
rinkimas kuopos valdybos ir 
nominacijos 9-to apskričio vir­
šininkų. Starkevičius — sekr.

Camels

JAUNAVEDŽIAMS PILNAS 
ĮRENGIMAS FLATO 

VELTUI!
Geriausiais baldais bus įreng­

tas 4 kambarių „flatas” jauna­
vedžiams, jeigu jie iki 1 balan­
džio 1930 m., surinks 5,000 bal­
sų „Margučio” konteste.

Tą dovaną gali išlošti vedę 
ir „singeliai”, bet jaunave­
džiams lengviau, nes jie du ge­
rai pasidarbavę gali lengvai su­
rinkti tiek balsų.

Atsižinokite per „Margutį” 
tuojau. 3210 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS
Pranešu savo draugams ir 

klientams, kad laivakorčių agen 
turą ir krautuvę perkėliau iš 
177 Park St. į 226 Park St., 
Hartford, Conn., taigi meldžiu 
visų atsilankyti ir pasinaudoti 
proga, nes po persikėlimui pa­
dariau išpardavimą visų prekių 
numažinta kaina. Taipgi visų 
užprašau prieš Kalėdų šventes 
atsilankyti pas mane ir nusi­
pirkti. reikalingų daiktų ir do­
vanų.

Parduodu laivakortes į Lietu­
vą ir iš Lietuvos, siunčiu pini­
gus litais ir doleriais į Lietu­
vą ir kitas šalis; darau doku­
mentus, įgaliojimus. Reikale 
atsilankykite, gausite malonų 
patarnavimą.

J. SEKYS, 
226 Park St., Hartford, Conn.

Paieškojimai
Paieškau Jono Jankaičio, ku­

ris gyveno 139 Stagg St., Bro­
oklyn, N. Y. Dabar jis turbut 
kur kitur gyvena, nes visi jam 
siunčiami laiškai ant augščiau 
pažymėto antrašo sugrįžta. Aš 
sugrįžau iš Lietuvos ir jo mo­
tina įdavė jam dovanų parvežt 
Malonėk atsišauki pats ar apie 
jį žinantieji praneškit sekamu 
atrašu:

MRS. K. BARGAILA, 
3920 E. 29-th St,

DES MOINES, IOWA

KALENDORIAI
. 1930 Metams

Siunčiam Katalogą dykai, iš 
kurio išsirinksite visokių.

Jonas Kerdiejus,
663 Fourth St., Dept. T,

SOUTH BOSTON, MASS.

100 KNYGŲ RINKINYS
„Birutės” Kalendorius 1930 m.

„Margutis” Per Visą Metą. 
Viskas už $7.50.

Didžiausias lietuvių knygynas 
„Lietuva” teikia gigantinę progą vi­
siems Suvienytų Valstijų, Kanados, 
Centralinės ir Pietų Amerikos lietu­
viams įsigyti 100 Knygų Rinkinį — 
kiekviena knyga skirtinga, didelių ir 
mažų, naujų ir senesnių įvairiausio 
turinio: apysakų, romanų, dainų, juo­
kų, daktariškų, moksliškų, filozofi- 
nių, istorinių ir dar kitokių ir sykiu 
su šitoms knygoms gausite šiuos 
priedus dykai: ..Birutės” Ka’endorių 
ir mėnesinį žurnalą „Margutį”, kurį 
leidžia ir redaguoja žymus humoris­
tas ir kompozitorius Vanagaitis. 
„Margutis” užpildytas juokais, dai­
nomis, paveikslais. Tą viską dabar 
gaunate už $7.50. Gyvenantiems ne 
Suvienytose Valstijose — užsieny, 
kainuoja tiktai $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai kviečiami naudotis šita pro­
ga skubiai — dar sykiu raginant vi­
sus apšvietos tnylėtojus nepraleisti 
šito musų pasiūlymo — geriausių 
lietuviškų knygų, apie $40.00 vertės, 
taip gi „Margutį” ir dar „Birutės** 
Kalendorių gaunate už $7.50. Sykiu 
su šitoms knygoms arba atskirai pri­
siusime savo knygyno naują katalo­
gą. Pinigus siųskite šiuo adresu:

KNYGYNAS „LIETUVA”,
3210 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

famatizmas Sausgrf 
?? Nesikankykite savęs skaus- Z* 
SS mais, Reumatizmu, Saugėle >S 
<< Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu (< 
?? — raumenų sukimu, nes skau- ?? 
>> dėjimai naikina kūno gyvybę >S 
<< ir dažnai ant patalo paguldo. ss 
» CAPS ICO COMPOUNDS 
s) mostis lengvai prašalina virš- » 
'i minėtas ligas; mums šiandien << 
S? daugybė žmonių siunčia pade- ?? 
SS kavones pasveikę. Kaina 50c., >> 
« per paštą 55c. ar dvi už $1.05. << 
SS Dukart tvirtesnė 75a ??
% Knyga: „ŠALTINIS SVEI- % 
« KATOS” augalais gydytis, <s 
SS kaina 50 centų. z>
SS JUSTIN KULIS, » 
SS 3259 South Halsted Street,
?< CWTCAGO. ILL. «
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S. L. A. KONSTITUCIJA
sumokėti Kuopos Finansų Sekretoriui šituos 
mokesčius: ’

(a) Įstojimo mokestį į atatinkamą Milties 
Pašalpos Fondo Laipsnį sulig nurodymo šitoj 
entėlėj:

Naujas Pataisytas Tekstas I II UI IV
laipsnis laipsnis laipsnis laipsnis

$2.00 $3.00 $4.00 $5-00
(b) Sumą lygią vieno mėnesio mokesčiui.

Keliones [spūdžiai
Rašo A A. ŽUKAS, 

SLAL Gencralis Organizatorius.

(Tąsa)

STRAIPSNIS 8.
Fondai.

• i. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje turi į- 
steigti ir palaikyti šituos fondus:

(a) Pomirtinių Fondą pomirtinių išmokė­
jimui pasimirusių narių pašelpgaviams.

(b) Jaunuolių Pomirtinių Fondą pasimiru- 
sių jaunuolių narių, apsidraudusių Susivienijimo 
jaunuolių skyriaus sąlygomis, pašalpgaviams iš­
mokėti.

(c) Ligonių Pašalpos Fondą, pašalpų išmo­
kėjimui sergantiems nariams.

(d) Lėšų Fondą visokioms administracijos 
lėšoms išmokėti

(e) Našlių ir Našlaičių Fondą suteikimui 
pagalbos ir paramos mirusių narių našlėms ir 
našlaičiams ir pasenusioms nariams šelpti.

(f) Jaunuolių Fondą brolingumo darbo ir 
Susivienijimo dvasiai gaivinti ir plėsti tarp jau­
nuolių nariy ir 5 Jusi vienijimo narių vaikų.

(g) Moksleivių Fondą stipendijoms dalinti 
Susivienijimo narių vaikams.

(h) Tautiškų Centu Fondą visokiems lab­
darybės tikslams nepami-.vticms kitur.

Pomirtinių Fondas.
Sk. 2. Pomirtinių Fondas turi susidėti iš 

reguliarių narių mokesčių, suaugusių veikliųjų 
nariy mokamų žemiau nustatytomis mokėjimo 
ratomis ir iš specialių mokesčių, kurie gali 
būti uždedami sulig Konstitucijos.

Jaunuolių Pomirtinių Fondas.
Sk. 3. Jaunuolių Pomirtinių Fondas turi su­

sidėti iš jaundolių Susivienijimo narių, ar jų tė­
vų, globėjų ar pašelpgavių mokesčių mokamų 
žemiau pasakytomis mokėjimo ratomis ir iš 
specialių mokesčių, kurie gali būti uždedami 
sulig šitos Konstitucijos.

Ligonių Šelpimo Fondas.
Sk. 4. Ligoniij Šelpimo Fondas turi susidė­

ti iš mokesčių mokamų Ligonių Šelpimo Sky­
riaus suaugusių narių žemiau pažymėtomis mo­
kėjimo latomis ir iš speciATių mokesčių, kurie 
gali būti uždedami Ligonių Šelpimo Skyriaus 
nariams sulig Konstitucijos.

Lėšų Fondas.
Sk. 5. Lėšų Fondas turi būti sukeltas ir 

turi susidėti iš sekamų įplaukų:
(a) Iš visų skyrių narių įstojamųjų mokes­

čių.
(b) Iš visų Susivienijimo narių mėnesinių 

įmokėjimų Lėšų Fandan, kurie yra mokami ši­
taip: visi veiklieji ir draugybos nariai moka 
po 15c. į 'mėnesį; visi nariai priklausantieji 
kartu pomirtiniam ir šelpimo ligoje skyriams 
po 2oc. į mėnesį; visi Jaunuolių Skyriaus na­
riai po 5c. į mėnesį.

(c) Iš įplaukų ir pelnų iš pardavimo lite­
ratūros, pasiskelbimų Susivienijimo organe, iš 
spaudos darbų ir kitokių įplaukų atsitinkančių 
Susivienijimo versle.

Našlių ir Našlaičių Fondas.
Našlių ir Našlaičių Fondas turi būti sukel­

tas ir turi susidėti iš a) metinių įmokėjimų 
po 20 centų j metus, mokamų kiekvieno Susi­
vienijimo nario sausio mėnesy (išskiriant Jau­
nuolių Skyriaus narius) ir b) iš aukų.

Jaunuolių Fondas.
Sk. 7. Jaunuolių Fondas turi susidaryti 

ir susidėti iš metinių įmokėjimų po 10c. į metus 
mokamų kiekvieno Susivienijimo nario sausio 
mėnesy ir iš aukų.

Moksleivių Fondas.
Sk. 8 Mokleiviu Fondas turi but sukeltas 

iš liuoso noro mokesčių ir Susivienijimo narių 
aukų. i i > ’

Tautiškų Centų Fondas.
Sk. 9. Tautiškų Centų Fondas turi but su­

darytas ii turi susidėti iš įmokėjimo iš Lėšų 
Fondo po 12c. nuo nario į metus (išskiriant 
Jaunuolių Sgyriaus narius) ir iš tokių liuoso 
noro mokesčių bei aukų, kurios gali suplaukti 
nuo Veldžiųjų Kuopų, jų narių ir geros širdies 
žmonių. Visą Tautiškų Centų Fondą paskirs­
to keturmetinis Susivienijimo Seimas.

Sk. 10. Kiekvieną Susivienijimo Fondą at­
skirai veda ir už jį atsako Vyriausioji Pildo­
moji Taryba. t

STRAIPSNIS 9. 
Nariai.

Sk. i. Kiekvienas asmuo, lietuviu gimęs ar 
iš lietuvių kilęs ar susigiminiavęs su lietuviais 
per apsivedimą ar įsūnijimą, būdamas geros 
sveikatos, gero doro budo ir papročių ir garbės 
vertu lietuviu, gali patapti Susivienijimo nariu 
Nariai turi būti žinomi kaipo Veiklieji Nariai, 
Jaunuoliai Nariai, Draugybos Nariai, Garbės
Nariai ir Pavieniai Nariai. Nei vienas asmuo 
negali būti priimtas veikliuoju nariu, kuriam 
sukako penkiasdešimt metų.

Narių Pareigos.
Sk. 2. Kiekvieno nario yra pareiga prisi­

laikyti ir klausyti Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje Konstitucijos, rezoliucijų, Seimo ir Vy­
riausios Pildomosios Tarybos įsakų; palaikyti 
Susivienijimo tikslui, uždavinius ir reikalus; 
saugoti Susivienijimą ir jo narius nuo negar­
bės, apgaulės ir vyliaus; išlaikyti gerą Susivie­
nijimo vardą ir stovį savo pavyzdingu gyveni­
mu, teisingu ir gražiu pasielgimu visuose da­
lykuose; būti veikliu Susivienijimo skelbime ir 
platinime prikalbinant ir prirašant g*rus ir pri­
imtinus asmenis nariais; su noru, stropiai ir iš­
tikimai tarnaut kiekvienoje komisijoje, ar ku­
rioj kitoj tarnyboj, kurion teisėtai butų paskir­
tas ar išrinktas.

Veiklieji Nariai.
Sk. 3. Visi nariai mokantieji reguliarius 

mokesčius į Susivienijimo Pomirtinių Fondą ir 
visus kitus mokesčius bei rinkliavas reikalauja­
mas iš šito Pomirtinių Fondo narių, kaip yra 
pažymėta šitoje Konstitucijoje ir Susivienijimo 
įstatuose, būdami gerame stovy Veldžiose Kuo­

pose ir Susivienijime, turi vadintis veikliaisiais 
Susivienijimo nariais.

Sk. 4. Veiklieji Susivienijimo ,nariai turi 
pilną balsą savo Veldžiųjų Kuopų ir Susivieni­
jimo vedime ir visas kitas teises ir pirmenybes, 
pilnai prisilaikant Susivienijimo Konstitucijos, 
įstatų, taisyklių ir patvarkymų.

Sk. 5. Pavieniai nariai būdami gerame sto­
vy Susivienijime turi turėti tas pačias teises ką 
ir veiklieji nariai.

Jaunuoliai Nariai.
Sk. 6. Visi nariai jaunesni kaip 18 metų 

amžiaus, mokantieji reguliarius mokesčius į Su­
sivienijimo Jaunuolių Pomirtinių Fondą ir vi­
sus kitus mokesčius ir rinkliavas, reikalauja­
mus iš to Jaunuolių Pomirtinių Fondo narių, 
caip yra nustatyta Susivienijimo Konstitucijos 
ir įstatų, ir būdami gerame stovy Jaunuolių 
Veldžioje Kuopoje ir Susivienijime, turi būti 
žinomi kaipo Susivienijimo Jaunuoliai Nariai.

Sk. 7. Susivienijimo Jaunuoliai Nariai ne­
turi turėti galios balsuoti kurio Susivienijimo 
viršininkų rinkimuose, ar sprendžiant apie ko­
dus Susivienijimo reikalus, bet jie gali suda­
ryti savo Jaunuolių Veldžiasias Kuopas, rinkti 
savus viršininkus tose Jaunuolių Kuopose ir 
vesti tų kuopų reikalus po priežiūra kurios nors 
pilnamečių kuopos arba po priežiūra tokių na­
rių, kuriuos veldžioji kuopa ar Pildomoji Tary- 
>a paskirtų būti Jaunuolių Kuopos Globėjais 
ar Globėju.

Draugybos Nariai.
Sk. 8. Kiekvienas asmuo, esantis draugiji­

niai priimtinas, norėdamas įstoti by kurion šio 
Susivienijimo kuopon be teisės gauti kokią fi­
nansinę naudą iš Susivienijimo, gali patapti Su­
sivienijimo draugybos nariu.

Sk. 9. Susivienijimo draugybos narys tu­
ri mokėti visus mokesčius ir rinkliavas reika- 
aujamas iš veikliųjų narių, išskiriant mokes­

čius ir rinkliavas į Pomirtinių bei Pašalpos 
ondus, ir turi klausyti visų Susivienijimo įsta­

tų, Taisyklių ir Įpročių, išskiriant įstatus sulig 
curių yra valdomi Pomirtinių ir Pašalpos Ligo­
je fondai.

Sk. 10. Draugybos narys turi turėti teisę 
balsuoti Veldžiosios Kuopos viršininkų rinki­
muose ir kuopos reikaluose, išskiriant dalykus 
iečiančius Pomirtinių ir Pašalpos Ligoje fon­

dus; bet jis negali būti renkamas į kuopos ar 
Susivienijimo viršininkus. 1

Garbės Nariai.
Sk. ii. By kurį asmenį, atsižymėjusį savo 

darbais Susivienijimo ir lietuvystės labui, regu- 
liaris Susivienijimo seimas savo tikra rezoliu­
cija gali priimti į Susivienijimo Garbės Narius.

Susivienijimo Garbės Narys turi būti Kuo­
sas nuo mokėjimo visokių duoklių ir neturi tu­
rėti teisės prie jokios pašalpos kuopoje ar Su­
sivienijime, tačiau jis gali turėti patariamąjį 
balsą Susivienijimo reikaluose.

Pavieniai Nariai.
Sk. 12. Pairusios ar suspenduotos kuopos 

narys gali patapti pavieniu nariu, paduodamas 
prašymą Vyriausiam Sekretoriui bėgiu trijų- 
dešimtų dienų nuo kuopos suirimo ar suspen­
davimo dienos. ,

Sk. 13. Pavienis narys turi gauti iš Vy­
riausio Sekretoriaus narystės lakštą, kuris pa­
rodo, kad jis yra narys gerame stovy Susivie­
nijime lakšte pažymėtu laiku.

Sk. 14. Pavienio nario yra pareiga prisi­
dėti prie kurios nors Susivienijimo kuopos bė­
giu šešių mėnesių nuo kuopos suirimo, gi jam 
to nepadarius, jis turi būti išbraukiamas iš Su­
sivienijimo narių sąrašo. Tačiau Vyriausias 
Prezidentas gali įsteigti naują Veldžiąją Kuo­
pą pavieniems nariams, su teise priimti naujus 
narius, ir pavienis narys, dar nepadavęs apli­
kacijos kuriai nors Veldžiajai Kuopai, turi bū­
ti išbrauktas iš Susivienijimo narių sąrašo, jei 
jis atsisako dėtis prie tokios naujai įsteigtos 
kuopos.

Sk. 15. Kiekvienas pavienis narys, kol 
nėra prisidėjęs prie kuopos, turi išanksto užsi­
mokėti Vyriausiam Sekretoriui už šešis mėne­
sius visas duokles, rinkliavas ir kitus mokes­
čius, reikalaujamus iš jo rūšies veikliųjų narių 
ir, jam to nepadarant, jis turi būti išbrauktas 
Vyriausio Sekretoriaus iš narių sąrašo be jokio 
pranešimo.

Pomirtinių Fondas.
Sk. 16. Kiekvienas asmuo tinkamas būti 

veikliu nariu Susivienijime, įstojant, turi būti 
pasiūlytas į narius Veldžiajai Kuopai arčiau­
siai jo pastovaus gyvenimo vietai. Tik as­
mens turį 18 metų amžiaus ir neturi dar 50 
metų, gali būti siūlomi į Suaugusiųjų Pomir­
tinės, arba Mirties Pašalpos Fondo narius.

Sk. 17. Kiekvienas asmuo, siūlomas kaipo 
narys, turi išpildyti ir pasirašyti aplikaciją įsto­
jimui į narius an't blankos parūpintos Vyriau­
sios Pildomos Tarybos ir turi teisingai atsa­
kyti į visus ten duodamus paklausimus. Kilus 
abejonei del aplikanto paduodamo amžiaus, Su­
sivienijimo Sekretoriaus turi pareikalauti apli­
kanto priduoti gimimo metrikus ar kitus pa­
kankamus įrodymus, parodančius gimimo dieną 
ir vietą.

Sk. 18. Kiekviena aplikacija įstojimui į 
veikliuosius narius turi būti patikrinta dviejų 
narių gerame stovy, kurie, po savo parašais da­
vę garbės žodį kaipo Susivienijimo nariai, turi 
pasakyti, kad jie pažįsta siūlomąjį asmenį esant 
gero doro budo ir papročių ir garbės vertu lie­
tuviu, kad jie perskaitė aplikanto parašytus 
pareiškimus ir tiki juos esant teisingais ir kac 
jie rekomenduoja siūlomąjį asmenį kaipo tin­
kamą ir vertą narį Veldžiajai Kuopai ir Susi­
vienijimui. Narys siūlantis ir rekomenduojan­
tis asmenį, žinodamas, kad jis neįtinka ir nėra 
priimtinas į veikliuosius narius del jo užsiėmi­
mo ar budo, papročių, amžiaus, protinio, ar 
fizinio sveikatos stovio, atrastas kaltu, turi bū­
ti nubaustas, ar iš Susivienijimo išmestas.

Sk. 19. Kiekviena aplikacija įstojimui į 
narius ir kiekviena aplikacija persikėlimui į ki­
tą Mirties Pašalpos Laipsnį turi būti paduota 
ir perskaityta paprastam Veldžiosios Kuopos 
susirinkime. Tuo patim laiku aplikantas turi

Šitie mokesčiai turi būti grąžinami aplikan- 
tui, jei jis butų atmestas kuopos balsais, ar 
daktaro kvotimu. Narių aplikacijos persikėli­
mui turi būti paduodamos drauge su atsiteisimo 
akštu.

Už persikėlimą iš kurio nors kito Mirties 
Pašalpos Fondo Laipsnio į pirmąjį laipsnį 
mokesnio turi būti $2.00; į antrąjį laipsnį $3.00; 
į trečiąjį laipsnį $4.00; ir į ketvirtąjį laipsnį 
$5.00. Pusė įstojimo, arba persikėlimo mokes­
čio kuopa turi Susivienijimo iždan, o likusį to 
įstojimo, ar persikėlimo mokesčio dalis turi pa­
silikti Veldžiosios Kuopos ižde kuopai panau­
doti daktariško kvotimo lėšoms padengti.

Sk. 20. Priėmimą kiekvieno asmens pasiū­
lyto į narius turi perbalsuoti Veldžioji Kuopa 
savo paprastam susirinkime ir jei keturi (4) 
ab daugiau balsų paduota prieš tokio asmens 
priėmimą, kuopos Prezidentas paskelbia tokį 
asmenį atmestu ir po to jis negali siūlytis ant­
ru kartu Susivienijimo kuopoms į narius bė­
giu trijų mėnesių.

Sk. 21. Jei tame pačiame susirinkime yra 
perbalsavimui du ar daugiau asmenų, tai už 
juos balsuc^ma bendrai ir jie turi būti skai­
tomi priim’ Js, jei prieš priėmimą visų tų as­
menų yra paduota nedaugiau kaip trys (3) bal­
sai, o jei prieš jų priėmimą paduota keturi (4) 
ar daugiau balsų, tai Prezidentas turi paliepti 
jąlsuoti už kiekvieną asmenį atskirai.

Sk. 7. Kiekvienam asmeniui formaliai pri­
imtam į narius čia paduotu nurodymu Veldžio­
sios Kuopos Sekretorius turi pranešti jo turi­
mu adresu, kad jis nueitų pas Kuopos Daktarą 
Kvotėją bėgiu 30 dienų savo sveikatą išarti, 
ir jei jis per tą paskirtąjį 30 dienų laiką ne­
nueina, praranda savo priėmimą į narius ir savo 

,mokėtą įstojimo mokestį, kuri pasilieka kuo­
pos ižde, bet ji gali būti priskai'tyta prie jo 
sąskaitos, jei jis vėl prašytus kuopon bėgiu 
vienų (1) metų po to.

Sk. 22. Kuopos Užrašų Sekretorius turi 
taipgi pranešti Daktarui Kvotėjui apie aplikan­
to formalį priėmimą į narius ir suteikti Dakta­
rui Kvotėjui užtenkamas kvočiamo aplikanto 
pažinimo žymes. Daktaras Kvotėjas niekuo­
met neprivalo kvosti aplikantą, jei jis nėra ga­
vęs nuo Užrašų Sekretoriaus reikalaujamo 
pranešimo ir pažinimo žymių ir nėra pilnai tik­
ras, kad jis aplikantą pažįsta.

Sk. 23. Veldžiosios Kuopos Daktaro Kvo­
tėjo pareiga yra gerai ištirti kiekvieno aplikan­
to sveikatą, su įsitikinimu atsakyti į visus klau­
simus paduotus sveikatos tyrimo blankoje ir 
tuojaus pasiųsti kiekvieną aplikaciją drauge su 
pridėtu pareiškimu apie sveikatos ištyrimą Vy­
riausiam Susivienijimo Sekretoriui. Vyriausiai 
Pildomai Tarybai aplikantą priėmus, ar atme­
tus, Vyriausias Sekretorius turi tuojau apie 
tai pranešti Veldžiosios Kuopos Sekretoriui.

. Sk. 24. Aplikantas gavęs pranešimą nuo 
Kuopos Sekretoriaus apie jo galutinį priėmi­
mą į narius, turi ateiti formaliam priėmimui 
kuopon bėgiu trijų mėnesių nuo tokio praneši­
mo dienos, ir negalintis ar nenorintis ateiti per 
paskirtąjį laiką be davimo užtenkamo pasi­
teisinimo, turi tuomi prarasti savo aplikaciją 
drauge su visais jo įmokėtais pinigais.

Sk. 25. Po kandidato formalio priėmimo į 
Veldžiosios Kuopos narius, Kuopos Užrašų 
Sekretorius turi pranešti Vyriausiam Sekreto­
riui apie tokį priėmimą ir pasiųsti jam Finansų 
Sekretoriaus užrašą, parodantį kad visi reikalau­
jami mokesčiai ir duoklės yra sumokėta.

Sk. 26. Kiekvienas aplikantas pirma savo 
įstojimo turi sumokėti Veldžiosios Kuopos Fi­
nansų Sekretoriui visas duokles, mokesčius ir 
rinkliavas reikalaujamas iš atatinkamo jam na­
rių laipsnio ir fondo ir turi pasirašyti paliudy­
mą jam įteiktą Kuopos Sekretoriaus ir priimti 
narybės priesaiką. Veldžiosios Kuopos Prezi­
dentas turi duoti priesaiką, kurią aplikantas 
turi priimti šitokioj formoj:

„Aš (pasakyk vardą ir pavardę) sulig savo 
sąžinės, iškilmingai prisiekiu ir prižadu, kad 
aš busiu ištikimas Jungtinėms Amerikos Val­
stijoms ir gerbsiu lietuvių tautą ir jos idealus 
kad aš laikysiuos ir klausysiu Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Konstitucijos, Įstatų, Tai­
syklių ir Patvarkymų, Seimo ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Vyriausios Pildomos Tary­
bos rezoliucijų bei įsakų, kad aš niekuomet ne­
siūlysiu į narius tokį asmenį, kurį žinosiu ne­
sant geros sveikatos ir atminties, ar gero doro 
budo ir garbės vertu lietuviu, kad aš visuo­
met gaivinsiu ir plėsiu tarp savo draugų narių 
žmoniškumo ir Tabdaringumo dvasią, kad aš 
sužiniai niekuomet nedarysiu blogo, ar žalos 
nei vienam nariui, kad aš visuomet stengsiuos 
apsaugoti ir palaikyti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje naudą ir gerovę, ir kad aš niekuo­
met n.eatidengsiu jo ritualo ar paslapčių ir, jei 
aš šitą savo šventą pareigą sulaužysiu, aš šiuo- 
mi sutinku būti suspenduotu ir prašalintu iš 
Susivienijimo Lietuviu Amerikoje narių tarpo. 
Taip man Dieve padėk.”

STRAIPSNIS 10.
Pomirtines ir Apsaugos Mokesčiai.

Sk. 1. Pomirtinės Susivienijimo mokamos 
pasimirusio veiklaus nario pašalpgaviui tūri 
būti: Pirmo laipsnio Šimtas Penkiasdešimt 
Dolerių ($150.00); antro Laipsnio Trys Šimtai 
Dolerių ($300.00); trečio Laipsnio Šeši Šimtai 
Dolerių ($600.00); ketvirto Laipsnio Tuksiantis 
Dolerių ($1000.00). Kiekvienas veiklus narys, 
pirma negu jis ar jo pašalpgavis turės kokią 
teisę prie Susivienijimo pašalpos, turi mokėti 
pomirtinių fondan pomirtinių mokesčius nusta­
tytus sulig jo amžiaus ir laipsnio. Gavimui to­
kios teisės prie tokios pomirtinės jis turi mo­
kėti kas mėnuo j tą fondą nustatytą sumą ir 
tie mokesčiai turi būti sumokėti laiku nustaty­
tu šitų įstatų.

(Daugiau bus)

KLAIDOS ATITAISYMAS.
„Tėvynes” No. 45 SLA. Konstitucijoj, 

straipsny pirmame įvyko korektūros klaida. Nuo 
12-tos eilutės pabaigos turėjo, but sekamai: pa­
laikyti ir akstinti ištikimybę Suvienytoms Val­
stijoms ir apvaikščioti žymiuosius įvykius ir .pa­
sižymėjimus lietuvių tautos istorijoj.

Cuddy, Wilmerding ir 
Rūsselton, Pa.

Rugsėjo 2, 3 ir 4 dd. aplan­
kiau 265 kuopą, Cuddy, 42 kuo­
pą, Wilmerding ir 170 kuopą, 
Rūsselton, Pa. šios kuopos man 
prakalbų nerengė, todėl ir pa­
rašyt apie jas nieko negaliu.

Leechburg, Pa.
Rugsėjo 5 d. aplankiau 277 

kuopą, Leechburg, Pa. Ši kuo­
pa man surengė prakalbas ir, 
pagal tokią mažą lietuvių kolo­
niją, žmonių susirinko gana 
daug. Prakalbų visi atydžiai 
klausėsi.

Po prakalbų turėjau pasikal­
bėjimą su nekurtais kuopos vei­
kėjais ir teko patirt, kad ši 
kuopa turi 15 narių. Jos veikė­
jai yra sekanti: L. Petrokas, 
J. Maidus, A. Jankus ir P. Juod 
vaikis. ;

Po prakalbų čia, rodos, gauta 
keletas naujų kandidatų į tą 
kuopą.

Vandergrift, Pa.
Rugsėjo 6 d. aplankiau 165 

kuopą, Vandergrift, Pa. Ši kuo­
pa surengė man prakalbas, 
žmonių buvo nedaugiausiai.

Po prakalbų teko pasikalbėt 
su keletu kuopos veikėjų ir pa­
tyriau, kad ši kuopa turi 22 
narius. Jos veikėjais yra se­
kanti: B. Bumelis, A. Rakic- 
kas ir A. Stankus.

Pittsburgh, Pa.
Rugsėjo 7 d. man prakalbas 

surengė 40 kuopa, Pittsburgh, 
Pa., bet kadangi tą vakarą bu­
vo labai karšta, tai žmonių vi­
sai mažai susirinko, todėl ir pra 
kalbos neįvyko.

SLA. 40 kuopa gyvuoja gana 
gerai; ji turi apie 150 narių ir 
toje kuopoje veikėjų yra daug, 
bet suminėsiu tik keletą, tai 
yra: J. Virbickas, P. Savickas, 
A. Vai norius, p-lė Anelė Ake- 
laitytė ir keletas kitų.

Apleisdamas Pittsburgh’o 
apylinkę ir važiuodamas tolyn 
į ntus, noriu tart širdingą ačiū 
visiems mano draugams Pitts­
burgh! eč.iams, kurie man daug 
{pagelbėjo laike mano buvimo jų 
kolonijoj. O labiausia tariu 
ačiū už taip puikų ir malonų 
manęs priėmimą pp. Mažiuk- 
naras, Virbickams, Pivariunams, 
Vainoriams ir mano mylimam 
draugui S. Bakanui, kuris taip 
daug laiko pašventė su manim 
važinėdamas ir man gelbėda­
mas.

Nanty Glo, Pa.
Rugsėjo 26 d- aplankiau 281 

kuopą, Nanty Glo, Pa., kuri tą 
vakarą turėjo surengus gražų 
balių. Ši kuopa gyvuoja neblo­
gai: turi virš 30 narių ir tur­
tu gerai stovi. Kuopoj daugiau­
sia veikia sekanti nariai: J. 
Zaranka, A. Lukoševičius ir J. 
Joneliunas.

Jeanette, Pa.
Rugsėjo 11 d. aplankiau 56 

kuopą, Jeanette, Pa., kur man 
buvo surengta prakalbos, žmo­
nių į prakalbas susirinko apie 
50.

Po prakalbų turėjau trumpą 
pasikalbėjimą su nekuriais kuo­
pos veikėjais. Teko patirt, kad 
ši kuopa turi 25 narius ir joje 
daug veikia* K. Paknis. Kitų 
veikėjų vardų nepamenu ir rnel 
džiu vd, nepaminėjimą man at­
leist.

Tuojau po prakalbų buvau 
pakviestas pas p. Paknį vaka­
rieniaut, kur mane labai pui­
kiai priėmė. Už tai p. Pakniui 
ir jo moteriai tariu ačiū.

Donora, Pa.
Kitos prakalbos įvyko Dono­

ra, Pa., kurias surengė ten 
esanti SLA. 160 kuopa, žmonių 
į prakalbas susirinko apie 50. 
Po prakalbų buvo duota kele­
tas klausimų ir po tam turėjau

trumpą pasitarimą su keletu 
kuopos veikėjų, iš ko teko pa­
tirt, kad ši kuopa turi 30 narių 
ir joje daug veikia sekanti jos 
nariai: J. Urbaitis, K. Matuse 
vičius ir A. Kižas.

Coal Center, Pa.
Rugsėjo 20 d. aplankiau 95 

kuopą, Coal Center, Pa, kur 
man ta kuopa surengė prakal­
bas. žmonių susirinko gana 
geras būrys. Ši kuopa turi virš 
50 narių ir turtu stovi neblo­
gai. Kuopoje daug veikia senas 
veikėjas A. Kubilskis. Kitų vei­
kėjų vardų nepamenu.

Washington, Pa.
Rugsėjo 22 d. aplankiau 258 

kuopą, Washington, Pa. Ši kuo­
pa man surengė prakalbas, žmo 
nių į prakalbas susirinko apie 
100 ir visi užsilaikė ramiai. Bet 
tuoj aus po prakalbų, nepaisant 
to, kad aš kalbėjau vien apie or 
ganizacijos reikalus ir nejudi­
nau nei vienos partijos, atsisto­
jo vienas vyras ir pradėjo rėžt 
„spyčių”, sakydamas, kad Cent­
re turi but kas nors negerai, 
nes sveikų žmonių į SLA. ne­
priima. Ir kitus dalykus minė­
jo. čia ir prisiėjo susikirst su 
tuo „smarkuoliu”. Aš pareikala 
vau, kad jisai arba prirodytų, 
kas rašė Centran ir patarė ne- 
priimt sveikų žmonių arba nu- 
tilt. žinoma, jisai pri rodyt 
negalėjo, tad neužilgo ir nutilo.

Vėliaus teko sužinot, kad tas 
vyras atvažiavo net iš McKees- 
Rocks, Pa., man klausimus duot 
ir bandyt kaip galima man pa­
kenkt Bet tai jam visai ne­
pavyko, nes po prakalbų kuopa 
turėjo užkandžių ir tame laike 
besikalbant su veikėjais ir paša­
liniais žmonėmis teko gaut 6 
nauji nariai į kuopą; dauguma 
tų narių yra čia gimę merginos. 
Visi ten esanti buvo pilni entu­
ziazmo ir kaip atrodė už dienos 
kitos gims jaunuolių kuopa, nes 
Čia randasi gada daug gražių 
vaikinų ir merginų.

Laike pasikalbėjimo su veikė­
jais teko patirt, kad kuopa turi 
43 narius ir turtu .stovi gal ge­
riau, negu kuri kuopa, nes turi 
net $500. Aš esu tikras, kad 
ši kuopa stambiai padidės, nes 
visi veikėjai pasižadėjo veikt 
gavime naujų narių.

SLA. 258 kuopoje daug veikia 
sekanti nariai: A. Kudckas, F. 
Margelis, M. Janavičienė ir F. 
Kazakevičius. Antgalo turiu 
pastebėt, kad tarpe naujų kan­
didačių, kurios pasižadėjo įstot 
į kuopą, yra dvi. jaunos ir gra­
žios seserys panelės Pikuniu- 
tės, kurios nors čia gimę, bet 
kalba labai gražiai lietuviškai ir 
galima tikėtis, kad iš jų bus ge­
ros veikėjos musų organizaci­
joj.

Cairnbrook, Pa.
Rugsėjo 23 d. aplankiau 209 

kuopą, Cairnbrook, Pa., kur 
man ši kuopa surengė prakal­
bas. žmonių prakalbose buvo 
apie 40. Po prakalbų turėjau 
smagų pasikalbėjimą su kuopos 
veikėjais ir čia taip pat pavy­
ko gaut 5 nauji kandidatai į 
209 kuopą. Tarpe kitų naujų 
kandidatų verta paminėt dvi 
jaunos ir puikios seserys pane­
lės Pelaniutės. Gavimas tų 
dviejų jaunų ir gabių merginų 
yra linksma paminėt todėl, kad 
Pelanių visa šeimyna šioje kuo­
poje veikia- Pelanius (tėvas) 
yra kuopos pirmininku, vyriau­
sia duktė, Ona, finansų rašti­
ninkė. Dabar kuopon įstot pa­
sižadėjo Katriuka, kuri mokina­
si slauga ir Stella, kuri nori 
baigt mokytojos mokslą. Visos 
trys p-lės Pelaniutės yra baigę 
„High School”. Taip pat rei­
kia pastebėt, kad pp. Pelaniai 
turi astuonias dukteris ir visos 
gražios; tos, kurios jau užaugę 
yra labai rimtos merginos. Gar­
bė yra tokiems tėvams. Be Pe­

lanių kuopoj veikia sekanti na­
riai: J. Peleckas ir S. Severiu- 
nas su moteria. ši kuopa turi 
23 narius ir virš $100 turtą

Portage, Pa.
Rugsėjo 24 d. aplankiau 48 

kuopą, Portage, Pa. Ši kuopa 
man surengė prakalbas, žmo­
nių į prakalbas atėjo virš 50.

Po prakalbų turėjau trumpą 
pasikalbėjimą su nekuriais vei­
kėjais ir teko patirt, kad kuo­
pa turi 19 narių. Kuopoje dau­
giausiai veikia broliai- V. ir J- 
Savukai.

South Fork, Pa.
Rugsėjo 25 d. aplankiau 141 

kuopą, South Fork, Pa., kur 
man ši kuopa surengė prakal­
bas. žmonių buvo apie 40.

Po prakalbų turėjau pasikal­
bėjimą su keletu veikėjų ir te­
ko patirt, kad ši kuopa turi 
apie 50 narių ir turtu neblogai 
stovi. Kuopoj rodos daugiau­
sia veikia J. Valiukas ir T. 
Svigžda.

Šioj kolonijoj kiek laiko at­
gal buvo didelė SLA. kuopa, bet 
kadangi čia buvo didelės bedar­
bės, tai labai daug narių išvai­
šinę j o į kitus miestus.

(Daugiau bus)

CHICAGO, ILL.
Pakvietimas į Puikų 

Perstatymą.
Gerbiamas Tamsta:— 

žinodama ir tikrai gerbdama 
Tamstą, kaipo teisingą ir pra­
kilnų lietuvį, pasidrąsinau pa­
kviest Tamstą į gražų persta­
tymą lapkričio 24 d. 1929 Liuo- 
sybės svetainėje, 14-ta ir 49 
Ct., Cicero, III. Bus sulošta 
trijų aktų melodrama „Naktis 
Baltijos Pakrantėse”.

Panašus veikalas dar pirmu 
kartu pasirodo lietuvių scenoje; 
veikalas pilnas gražių dainelių, 
šokių ir žaismių, čia pamaty­
site patikrintą musų senovės 
lietuvių pasaką, kaip burtinin­
kai galėdavo užburt ir iš gra­
žaus jaunikaičio padaryt kokį 
kreivą, šleivą, sukumpusį sene­
lį. štai kitas panašus atsitiki­
mas: gražus jaunas karalaitis 
tampa paverstas į sutvėrimą 
panašų į ožį, ir burtininkai įsa­
ko jam, jog jeigu jį, tokį ne­
gražų, kuri mergina pamylės ir 
su juo apsives, tai tuomet jis 
liks atverstas į tokį, kokiu bu­
vo pirmiaus- Tai gi šitas ožys, 
kurį Pabaltijos Pakrančių gy­
ventojai vadina Giriniu, nužiūri 
vieną gražią lietuvaitę ir pra­
šo, kad ji su juo apsivestų. 
Graži Lietuvos dukraitė klausia 
Lietuvos dievų, ką ji turėtų da­
ryt, žadėtis jam, ar ne. Lietu­
vos Dievas, Didysis Perkūnas 
smarkiau žaibų švytavimu ir 
perkūnijos trenksmu pareiškia, 
kad ji gali už jo tekėt.

Na ir kas bus toliau, ar šitas 
karalaitis liks atverstas į gra­
žų jaunikaitį, ar ne, tai Tamsta 
atėjęs pamatysite.

Meldžiu ateit su savo šeima 
ir su visais savo draugais par 
matyt šį keistą atsitikimą ir 
pasiklausyt dainelių, kurias pa­
dainuos Undiniutės-Mergelės 
(Vandenų Dievaitės), žaisdar 
mos puikioj mėnesienoj, Balti­
jos Pakrantėse.

Žydėki rožele, tu per vasarėlę, 
Žad atjot bernelis tikrai rudenėly, 
Skink žalias rūteles, tik nuo 

pašaknėlių,
Palik viršūnėles pinti vainikėliu*.

Kada sugirgždės variniai varteliai, 
Ir sužvengs žirgelis ant tėvo 

dvarelio,
Tada reikės margas skryneles 

atdaryti,
Rūtų vainikėliu reiks pasidabinti!

Kviečiu Tamstą ir prašau ne­
pamiršt, kad lapkričio 24 d. ab- 
silankytumet. Durys atsidarys 
5 vai. popiet, o lygiai 6 valan­
dą scenos uždanga rangysis 
augštyn ir prasidės lošimas, o 
po lošimui bus linksmas balius.

Tai gi iki. pasimatymo!
Širdingai kviečia

Artistė Marė Dundulienė, 
SLA. 129 Kp. Nare.



Lapkričio 22, 1929.

i S. L. A. Reikalai
(Tąsa nuo 5 pusi.)

WILLAMETE, ORE.
Gražus SLA. 288 Kuopos

Marčiulio-

draugijos 
Lietuvių 

(po vado- 
griežiant

programas

pianą, o Edvardas gerokai išsi­
lavinęs smuikuot.

Po viso to buvo šokiai, kurie 
tęsėsi iki 12 vai. nakties ir to­
dėl visi turėjo progą patrepsėt.

Reikia sakyt, kad šis parengi­
mas puikiai nusisekė ir jame 
atsilankę buvo pilnai patenkin­
ti.

Šio parengimo vyriausiu 
tvarkdariu buvo F. čaplinskas, 
o jam prigelbėjo V. Navickas, 
J. Marčiulionis, J. Kuntautas. 
Rodosi, viskas buvo sumaniai 
sutaisyta ir visi darbininkai, sa­
vo pareigas atliko gerai. Jiems 
visiems priklauso didelis ačiū!

J. Marčiulionis.

tiniai perstatė savo keturis de­
legatus. Iš kitos pusės taip gi 
buvo perstatyta keturi. Pirm 
pradėsiant slaptai balsuot pir­
mininkas paaiškino: „kurie na­
riai negalit kandidatų vardų pa­
rašyt, tai ateikite pas sekreto­
rių”.

Progresyvių „Skymas”.

Jovaišienė. Ji padėkavojo 
parengime

PITTSTON, PA.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Lapkričio 6 d. SLA 7 kuo­

pa rengė prakalbas Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. Kal­
bėjo SLA. Centro organizato­
rius p. A. Žukas. Pasiklausyt 
p. Žuko prakalbos susirinko 
mažas būrys. Mat, ką gi čia 
klausyt — SLA. visi lietuviai 
gerai žino.

P-as A. Žukas yra nuoseklus 
kalbėtojas. Kalbėdamas apie 
SLA. reikalus juos nuodugniai 
išaiškina. O kada kalba apie 
šiandieninius SLA. griovėjus— 
jų niekingų darbų į švelnią bo- 
velną nevynioja.

P-as Žukas, kaip pats sakės, 
jau aplankė 
L. A. kuopų 
dalykų apie 
papasakojo, 
bėjo truputį 
das laiko.

Užsibaigus prakalbai, buvo 
pora užklausimų. A. Valineius 
sakos komunistu nesąs ir prie 
komunistų partijos neprigulįs, 
klausia: ar komunistų centras 
gerai padarė pasiųsdamas aukas 
Gastonijos streikieriams ir ar 
jut dar geriaus padaręs pasiųs­
damas Lietuvos fašistų val­
džiai? P-as A. Žukas trumpai 
atsakė, kad aukos buvo rinktos 
Lietuvos baduoliams, tai lietu­
viams jas reikėjo ir pasiųst. 
Komunistai rinkdami aukas, lie 
;uvių visuomenę apgavo: žadė­
jo aukavusiems aukas grąžint, 
jet niekam jų negrąžino. Dar 
Valinčius tvirtino, kad SLA. 
irutes daro ne komunistai, 
aisvamaniai.

Susirinkimas užsibaigė 10
andą. Reikia pažymėt, kad p. 

Valinčius, užsigindamas nesąs 
komunistu, stambiai pamelavo.

Sv—tis.

virš du šimtu ,S- 
ir daug žingeidžių 
lietuvių gyvenimą 
P-as A. Žukas kai- ♦
nepilnai dvi valan-

ANSONIA, CONN.kp. susirinkime dalyvavo pusė­
tinas būrelis narių.

Šis-tas apie a. a. F. Mikučio­
nį. Velionis buvo nevedęs, gy­
veno pas savo seserį ir švogerį 
Urbonus. Pasimirus velionis 
buvo iškilmingai su visomis 
bažnytinėmis apeigomis palai­
dotas Šv.

Ilsėkis 
j e Dėdės 
je.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Darbuotės.
SLA. 55 kp. susirinkimas į- 

vyko 2 d. lapkričio, 7:30 vai. 
vakare, West Pullman Park 
svetainėje. Pirm. J. B. Jusevi- 
čius, atidarydamas susirinkimą, 
visupirma pareiškė, kad musų 
kp. ištiko nelaimė: niekam mus 
nepageidaujanti beširdė mirtis 
išplėšė iš musų tarpo brolį a. 
a. Feliksą Mikučionį, kuris mi­
rė 25 d. spalių, š. m. Pirm, pa­
prašo visų susirinkusių narių 
atiduot paskutinį velioniui pa­
gerbimą atistojant.

Užrašų raštininkei nepribu­
vus laiku, pirm, paskyrė laiki­
nu to vakaro užrašų raštininku 
brolį S. Tilviką.

Neturint jokių žinių iš Pildo­
mosios Tarybos, eita prie pri­
ėmimo naujų narių. Finansų 
raštininkui perskaičius paduotą 
aplikaciją p. Pašekarnio, vien­
balsiai priimta. Toliaus sekė 
raportai komisijos, kuri buvo 
išrinkta praeitame kp. susirin­
kime surast didesnę ir visiems 
nariams geriau prieinamesnę 
svetainę. Iš komisijos praneši­
mų 
nes 
Tai 
likt

Lapkričio 3 d. įvyko SLA 66 
kp. metinis susirinkimas. Kuo-

kas du mėnesiai, tai šis susi­
rinkimas buvo paskutinis šį 
metą, šiame susirinkime išrink­
ta kuopos valdyba 1930 me­
tams. Jon įeina šie nariai: 
pirm. J. Marčiulionis, vice pirm. 
J. Pauža, fin rast. J. Kantau­
tas, užrašų rašt. V. Navickas, 
iždininkas A. Mankauskas (visi 
senieji); iždo glob. J. Radzevi­
čius; org. S. Bujanauskas atsi­
sakė, tai fin. raštininku ir orga­
nizatorium išrinktas buvęs org. 
pagelbininkas F. čaplinskas.

Kazimiero kapynėse. 
drauge šioje svetimo- 
Samo šaltoje žemelė-

Kadangi tą dieną lijo ir na­
rių atsilankė nedaugiausia, o 
„progresyviai” atėjo į susirinki­
mą gerai susiorganizavę, tai 
jie išsiskirstė tarpe tokių na­
rių, kurie nemoka arba mažai 
moka rašyt. Nors pirmininkas 
keliais atvejais ^progresyvius” 
perspėja, kad kitiems balotų 
nerašyt, bet „progresyviai” ne­
būtų „progresyviais” jei tvar­
kos laikytųsi, žinoma, tokiu 
balsavimu „progresyviai” iš­
rinkti delegatais. Iš vienos pu­
sės žiūrint, rodos kas čia tokio 
baisaus, jei „progresyviai” iš­
rinkti; juk jie ir gi SLA na­
riai. Bet iš kitos pusės žiūrint, 
tai keistai atrodo. Pa v., į dele­
gatus buvo perstatytas senas 
narys Vincas Suckus, kuris 
1912 m. 68 kp. suorganizavo iš 
6 narių, ėjo sekretoriaus ir or­
ganizatoriaus pareigas ir per 
10 metų kuopą išaugino iki 67 
narių. Ir dabar nėra to susirin­
kimo, kad V. Suckus nedalyvau­
tų. Bet delegatu jis neišrink­
tas. Antru delegatu buvo per­
statytas taip gi senas narys F. 
Amšiejus, kuris pirmininko pa 
reigas eina jau 7 metai. Jis de­
legatu ir gi neišrinktas. Dele­
gatais išrinkta tie, kurie vos 
keli metai prie SLA. priklauso 
ir į susirinkimus ateina porą 
kartų metuose. Reiškia, pas 
„progresyvius” yra toks supra- 

ko mažiau narys su- 
apie organizaciją, to 

Tokiems 
„skymams” turi 
galas.

SLA. 55 Kp. Koresp.

WAUKEGAN, ILL.
SLA. 262 Kp. Auka šerno 

Paminklui.
SLA. 262 kp. susirinkimas 

buvo spalių 13 d., Liuosybės 
Svetainėje. Besvarstant bėgan­
čius reikalus, atsiminta ir bu­
vusio SLA. garbės nario velio­
nio Dėdės šerno geri darbai mu­
sų tautai. Prisiminta taip gi, 
kad šiam garbės vyrui jau pa­
statyta paminklas, bet dar neiš­
mokėtas- Todėl pirm. A. Ri­
bikauskas davė įnešimą, kad 
prie šio darbo užbaigimo pa­
minklo lėšų padengimo, ir mums 
prisidėt. Apkalbėjus, nutarta 
paaukot iš kuopos iždo $5.00. 
Po to sutiko ir kai kurie nariai 
šiam reikalui paaukot. Nariai 
aukojo sekamai: V. Stukas 
$2.00, P. Norkus, P. Vaišnorius, 
A Venckus, A. Ribikauskas, 
A. Rukšėnas, K. Grinius, J. Ma­
čiulis — po $1.00. Viso aukų 
surinkta $9.00; pridėjus kuopos 
$5.00, pasidaro $14-00.

Visiems aukojusiems tariu 
širdingą ačiū.

Juozas Mačiulis, 
SLA. 262 Kp. Fin. Rašt.

P. S. — Pinigai, per „Naujie­
nas”, nusiųsta šerno Pamink­
lo Komitetui., Chicagoje.

25 metų jubilėjaus rengimo 
komisijos narys F. čaplinskas 
raportavo, kad parengimas pui­
kiai pavyko ir kad ši kuopa sa­
vo gyvavime dar tiek pelno nie­
kad neturėjo.

Taip gi nutarta šaukt kitą 
(ekstra) susirinkimą gruodžio 1 
d. del nominavimo SLA Centro 
valdybos.

J. Marčiulionis.

NEKROLOGAS
paaiškėjo, kad veltui geres- 
svetainės negalima surast, 
gi vienbalsiai nutarta pasi- 
toj pačioj vietoj.

Toliaus sekė ligonių lankyto­
jų pranešimai. Kaip pasirodo, 
tai musų kp. vis negali pasi- 
liuosuot nuo ligonių. Nekurie 
ligoniai ilgokai serga ir nežinia, 
kaip greit jie pasveiks. Finan­
sų raštinink s praneša, kad 
randasi keli suspenduoti nariai- 
Pirm, raštininkui patarė tiems 
nariams pranešt laišku ar atvi­
ru temis.

Pribuna užrašų raštininkė p. 
Mačianskienė ir pasiteisina, kad 
dirbusi viršlaikį, tai pasivėla­
vus į susirinkimą pribut. Pirm, 
pakviečia raštininkę užimt sa­
vo vietą ir paprašo perskaityt 
protokolą iš praeito susirinki­
mo. Protokolas vienbalsiai pri­
imtas. Kadangi nesirado jokių 
užsivilkusių kp. reikalų, eita 
prie naujų. Buvo duotas ir pa­
remtas įnešimas, kad kp. valdy 
ba parūpintų didesnę svetainę 
priešmetiniam ir metiniam su­
sirinkimui. Kp. viršaičiai apsi­
ėmė tuo pasirūpint ir bus vi­
siems nariams atvirutėmis pra­
nešta.

Taip gi turiu garbės visiems 
nariams ir narėms primint, kad 
visi būtinai turite pribut į atei­
nantį priešmetinį kp. 
mą, kuris įvyks 7 d. 
7 vai. vakare. Šiame 
me bus renkama kp. 
ateinantiems metams,
bus nominacijos Pildomos Ta- 

nario 
susi-

WORCESTER, MASS.
A. a. M. Liutkevičius, 

SLA. 57 Kp. Narys.
Mykolas Liutkevičius, 52 me­

tų amžiaus, mirė 29 d. spalių, 
1929 m. Velionis priklausė 
prie SLA. 57 kuopos, šv. Kazi­
miero Dr-jos, Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Dr-jos, L. U. Pašelpi- 
nio Kliubo ir Birutės Dr-jos. 
Paliko simų Juozą ir tris dukte­
ris — Julę, Marijoną ir Oną. 
Palaidotas 2 dieną lapkričio su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. Jo­
no kapynėse

Teilsis ramiai Juozas Liutke­
vičius, kuris per visą savo gy­
venimą veikė ir rėmė lietuvišką 
judėjimą.

timas:
pranta
jiems naudingesnis.
„progresyvių”
but padarytas

karo vedėju buvo J- 
nis.

Pirmiausia lietuvių 
parodavo svetainėje, 
žvaigždės Orkestrui 
vyste p. Jurcikonio) 
įvairius maršus.

Po to, prasidėjo
orkestrui griežiant ir publikai 
kartu dainuojant Lietuvos him­
ną. Paskui visų draugijų pir­
mininkai arba įgaliotiniai susė­
do ant estrados, ponia O. Lodie- 
nė prisegė visiems garbės ženk­
lelius. Priešais stovi gražus 
gėlių bukietas, iš šonų — Lietu­
vos ir Amerikos vėliavos, žiū­
rint, atrodo tikrai puikus regi­
nys. Tai tikrai istoriškas įvy­
kis, nes matėsi sėdint visos šios 
lietuvių kolonijos reprezentaci­
ja.

Pirmiausia perstatyta šven­
tos Onos Draugystės pirm. p. 
M.
už suteiktą šiame 
moterims pirminybę, pareiškus 
gerus linkėjimus del SLA. 66 
kuopos, įteikė auką $25.00. Lie­
tuvių Politiško Kliubo įgalioti­
nis T čaplinskas pareiškė ge­
rus linl ėjimus ir įteikė dova­
ną, $25.00. švento Antano Drau 
gystės pirmininkas A. Stasiū­
nas pakalba plačiau apie SLA. 
ir įteikia dovaną $25.00. Lie­
tuvių šviesos Drg. įgaliotinė J. 
Cibulskienė paprašo nuo pono 
Dievo visokių laimių del SLA. 
ir įteikia dovaną $25.00. D. K. 
Vytauto Draugijos pirm. P. 
Mikužis taip pat pareiškė lin­
kėjimus ir įteikė dovaną $15.00. 
Šv- Kazimiero Drg. pirm. J.
Juškis padaro juokų, sakyda­
mas, kad kalakutas „paburp- 
sęs”, pakalbėjo apie Lietuvą, 
Vilnių ir paskui įteikė dovaną 
$25.00. Susivienijimo Rymo 
Katalikų 32 kuopos pirm. J. 
Frajėras pareiškė linkėjimus ir 
įteikė dovaną $5.00. Paskui 
buvo pakviesta p. M. J. Vokie­
taitis iš East Haven, Conn., kai­
po vienas iš šios kuopos tvėrė­
jų. Gerb. p. Vokietaitis papa­
sakojo, kokiose aplinkybėse ši­
ta kuopa sutverta, prisiminė 
apie liūdną ateitį vietinių drau­
gijų ir ragino jaunimą rašyt 
prie SLA.

Po to, kalbėjo Jonas Tarei- 
la iš Waterbury, Conn. Jis sa­
vo kalbą pradėjo labai išpudin- 
gai. Perbėgo tuos laikus kada, 
lietuviai pradėjo į šį kraštą va­
žiuot, tai lenkai kviesdavo lie­
tuvius po savo globa ir lietuviai 
didžiuodavos kokiu ten Rusijos 

' didžiūnu. Paskui atsirado S 
yej_ i L. A., kuris lietuviams daug pa- 

I dėjo nuo lenkų atsikratyt ir 
šiandien lietuviai didžiuojasi, 
kad turi, savo milioninę organi­
zaciją. Paskui p. Tareila skaitė 
trumpą paskaitą, pamokinančią 
apie gyvenimą ir apdraudą. Ma­
tytis, kad publikos domesį ge­
riau atkreipė garsiai rikteltas 
stambus žodis, negu rimta, pa­
mokinanti ir verčianti klausyto­
ją mąstyt paskaita.

Baigus p. Tareilai paskaitą, 
dainininkė Agota Vokietaitienė, 
iš East Haven, Conn., sudainavo 
šias dainas: „Ne del tavęs aš 
mergelė”, „Dukružėlė” ir „Vie­
nas žodis ne šneka”. Reikia 
pasakyt, kad p. Vokietaitienė 
turi gerai išlavintą balsą, kurio 
labai malonu klausytis ir daina­
vimas yra žavejantis. P-nios 
Vokietaitienės dainavimas pub­
likai labai patiko, tik visi paste­
bi, kodėl ji taip mažai daina­
vo. čia turiu pastebėt, kad 
koncertinė programo dalis su­
trumpinta todėl, kad palikus dar 
laiko del šokių. Poniai Vokie- 
taitienei akompanavo gabi ir 
talentinga pianistė Elenora Ma- 
karavičiutė.

Taip gi šiame programe daly­
vavo ir Biruta Jurcikoniutė, 
pianu pagrodama. Edvardas 
Stasiūnas, Jr-, pasmuikavo ke­
letą gražių muzikos kurinių. 
Biruta pusėtinai gerai valdo

orkestrai 
užgeso 

laukė 
Ir štai 
įvairių

Bus neprošalį SLA. skaityto­
jams žinot kaip mažų koloni­
jų lietuviai moka savo balius 
pamargint. Aplaikiau pakvie­
timą nuo SLA. 288 kp. rašti­
ninkės iš WTillamette, kur buvo 
rengtas maskaradų balius spa­
lių 26 d., Leisman’s Hali.

Man su būreliu pribuvus į sve 
tainę apie 8 vai. vakare jau be­
veik pusė svetainės buvo kau- 
kiuotų ypatų — daugelis lietu­
vių ir svetimtaučių. Netrukus 
prisipildė pilna svetainė visokių 
tipų kostiumų. Tvarkos vedė­
ja p. Karbauskienė darė gerą 
tvarką, nes viskas buvo savo 
vietoj. Taip gi gerai prireng­
ta užkandžiai, lengvi gėrimai 
ir šilta kava. Duota daug pui­
kių dovanų, kurių laimėtojas 
buvo: p. L. Stanevičius gavo 
pirmą dovaną, nes buvo pasi­
rengęs kaipo generolas ir atro­
dė kaip generolas Žukauskas. 
Antrą dovaną laimėjo Kalėdų 
senelis; po nusidengimo kaukės 
pasirodė jauna, dikta moteris 
svetimtautė iš Portlando. Tre­
čią dovaną aplaikė lietuvaitė, 
pasirengus Raudonojo Kryžiaus 
slauge, kuri krepšiuky nešiojo 
saldainius vietoj gyduolių ir 
„gydė” parpuolusius „ligonius”. 
(Mat publikai sužinojus kokios 
„gyduolės”, atsirado daug „ser­
gančių”. Ir man nežinia ką 
suskaudėjo, todėl ir gi tų „gy­
duolių” teko paragaut). P-as 
Karbauskas labai prajuokino 
publiką su dviem arkliais (ži­
noma, dirbtiniais).

Dešimtą valandą,
sustojus grot, svetainėj 
visos šviesos. Publika 
ko tokio nepaprasto, 
atsivėrė durys, pasirodė
tipų procesija. Juodai apsitai­
sęs senis nešė puodą su didele 
liepsna, šalę jo eina angelas su 
knyga ir paišeliu rankoj, pas­
kui jį seka giltinė su dalgiu ir 
dar du angelai; o paskiausiai 
eina velnias raudonai apsitai­
sęs ir masuodamas didelėmis 
šakėmis. Visa procesija ėjo 
apūnk sėdinčią publiką ieško­
dami geros ir piktos sielos. Pri­
siartinus prie durų ant grindų 
parkrito vienas vaikinas buk 
tai miręs. Tuojaus prie jo pri­
šoko Raudonojo Kryžiaus slau­
gė duot jam pirmą pagelbą, bet 
giltinė slaugę atstume ir čia 
tuojau prasidėjo kova angelų su 
velniu del atėmimo sielos. . .
nias pralaimėjo ir siela išlėkė 
į dangų (paleistas balandėlis). 
Minimas veiksmas atrodė labai 
puikiai.

Vėliaus visos dovanos išda­
linta pagal publikos nusprendi­
mą.

Apie šitą balių rašau todėl, 
kad aš esu lankius daug dide­
lių miestų ir didelių SLA. kp. 
balius, bet tokio įspūdingo 
rengimo dar nesu mačius, 
šita SLA.. 288 maža kp. 
puikiai sugebėjo surengt.

Čia reikia suteikt garbė 
Karbauskam ir jų šeimai, 
jie visi padėjo daug truso. 
nia Karbauskienė yra gerai 
sižymėjus tarpe biznierių; 
užlaiko didelę pieno farmą. 
turi 3 dukteris ir vieną sūnų. 
Visi-os apsivedę su svetimtau- 
eiais-tėmis, bet visi priguli prie 
SLA. 288 kp. Jei kuopa ką 
nors rengia, tai visa šeimyna 
dalyvauja.

Ten Buvus Ona R—nė.

Po to, 
raportas, 
įvyks 31 
Franklin 
7 vai. vakare. Kadangi 1 d- 
gruodžio bus metinis susirinki­
mas ir Pildomos Tarybos no­
minacijos, tai iš trijų narių iš­
rinktas komitetas, kad „progre 
šyvių” „skymams” butų pada­
ryta galas: kurie nariai nemo­
kės rašyt, už ką jie norės ati­
duot savo balsus parašys komi­
tetas.

baliaus komitetosekė
SLA. 68 kp. balius 

d. gruodžio, 1929 m., 
Hose House; prasidės 

vakare. Kadangi

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo sūnūs ir duk­
teris prisirašyti prie didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

— Kurios šeimos atsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

G. A. Kybą, 
SLA 57 Kp. Nut. Rašt.

va-

laiš-

susirinki- 
gruodžio, 
susirinki- 

valdyba 
Taip gi

Amšiejus su- 
2 vai. popie- 
priimtas pra- 

protokolas.

St. Žukauskas, 
SLA. 68 Kp. Koresp.

su- 
bet

pri- 
kaip 
taip

ANSONIA, CONN.
SLA. 66 Kp. Jubilėjinis Paren-

Amerikos Lietuvių Savaitraštis

PP- 
nes 
Po- 
at- 

; ji
Ji

girnas Pavyko Gerai.
Lapkričio 2 d. įvyko SLA. 66 

kuopos 25 metų sukaktuvių pa­
rengimas. Nors oras buvo ne­
gražus, lijo, bet publikos buvo 
pilna Warcholik’s Svetainė. Va-

LEE PARK, PA
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo. 

Progresyvų „Skymas”.
Centro Org. Prakalbos.

Lapkričio 3 d. įvyko priešme- 
tinis SLA. 68 kp. susirinkimas. 
Prieš pradėsiant susirinkimą, 
jau buvo matoma prie ko ren­
gias „progresyviai” nariai: vie­
ni prie kitų bėginėja skersai 
svetainės ir pasitarę grįžta į 
savo vietas.

Pirmininkas F. 
sirinkimą atidarė 
tų. Skaitytas ir 
eito susirinkimo
Pirmininkas paaiškino, kad Pil­
domos Tarybos nominacijas rei 
kia atidėt sekančiam susirinki­
mui, nes daugelis narių nežino­
jo, kad bus nominacijos. Pri­
imta.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 7 
Apskričio sekretoriaus; ragina­
ma, kad musų kuopa atsiųstų 
delegatus į suvažiavimą. Tuo­
jaus „progresyvis” narys klau­
sia: kiek delegatų siusime? Pir 
mininkas paaiškina, kad visa­
dos siųsdavom keturis, tai tiek 
ir dabar siusime. „Progresy- 
siai” nariai Sujudo- „Aš per- 
statau Joną, aš Kazimierą, aš 
Petrą, ir taip toliau. Pirminin­
kas daro pastabą, kad taip nie­
kas kandidatų neperstatinėja; 
pirmiausia reikia perstatyt, kas 
nors turi paremt, o tik po to 
perstatyto kandidato klausiama 
ar jis apsiima. Bet musų „pro­
gresyviai”, matyt, to nežinojo. 
Bet vis gi „progresyviai” pirmu

Centro Org. Prakalbos.
Centro Org. p. A. Žukas pra­

dėjo kalbėt nuo Susivienijimo 
įsikūrimo, tai yra nuo 1886 iki 
skilimui. Įrodė, kas privedė S. 
L. A. prie skilimo. Kai SLA. 
skilo, tai liko tik $15.40 turto, 
o šiandien jau milioninė organi­
zacija. Taip gi p Žukas nuplė­
šė daugelį vaizdelių iš lietuvių 
gyvenimo: kurie priklauso ir 
kurie nepriklauso prie SLA iš­
tikus nelaimei, kas su jais atsi­
tinka. Taip gi įrodė, kad tam 
tikra lietuvių spauda leidžia di­
džiausius melus priešais Pildo­
mą Tarybą, buk ji perdaug S. 
L. A. pinigus eikvoja. Gerb. 
org. įrodė, kad tai yra. krimi- 
nališki šmeižtai. Jeigu P. T. 
SLA. pinigus eikvotų, tai šian­
dien neturėtų lėšų fonde virš 
55,000 dol.

Kadangi man pirmu kart te­
ko girdėt gerb. A. Žuką kal­
bant, tai turiu pripažint, kad jis 
yra geras kalbėtojas- Jis .savo 
kalbą remia vien faktais.

Nors prakalbose buvo virš 60 
visokio nusistatymo ypatų, bet 
visi užsilaikė taip ramiai, kad 
išrodė, jog tuščia svetainė. Pil­
domoji Taryba paskirdama A. 
Žuką Centro Organizatorium 
nepadarė klaidos. Užbaigus 
prakalbą, gerb. A. Žukas per­
skaitė iš „Tėvynės” Senelio Jo­
no Černiaus iš Chicagos pagel­
bės prašymą. Geros valios lie­
tuviai sumetė $6.20.

rybos. Todėl kiekvieno 
priedermė viršminėtame 
rinkime dalyvaut.

Toliaus sekė skaitymas
ko iš SLA. Antro Apskričio. 
Laiškas priimtas vienbalsiai. 
Laiško turinys sekamas: Antras 
Apskritys rengia prelekcijas 
sveikatas klausimais, turi tris 
prelegentus-daktarus, kurie yra 
apsiėmę duot paskaitas kaip 
žmonės turėtų užsilaikyt ir sa­
ve apsaugot nuo visokių ligų. 
Apskritys prelegentą kp. pri­
sius veltui. Lai kuopos tik su­
rengia vakarą, ir tt. Apkalbė­
jus, diduma balsų nutarta to­
kias prelekcijas surengt ir iš­
rinkta tam tikra komisija su­
rengimui prelekcijų. Į komisi­
ją išrinkta A. šešelgis, J. Vait­
kevičius ir J. Pa jėda. Tai gi, 
westpullmanieciai turės progos 
pasimokyt daug dalykų savo 
sveikatos užlaikymui; ypač kaip 
labai kenksmingas yra sveika­
tai alkoholio vartojimas. Pas­
taruoju laiku musų kolonijoj 
labai praplitus girtuoklystė. Ne­
mažai randasi ir musų kp. drau 
gų, kurie nuo tų alkoholio nuo­
dų negal save pasiliuosuot.

Kadangi daugiau nesirado jo­
kių įnešimų del labo kp. ir vi­
sos musų organizacijas, pirm, 
uždaro susirinkimą ir prašo su­
sirinkusių draugų, kad pasirū­
pintų nors po vieną naują narį 
į organizaciją gaut.

Reikia pažymėt, kad šiame

“SANDARA”
Leidžiamas Chicagoje A. L. 

Sandaros

Skelbia vėliausias žinias iš viso pa­
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimynai;

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri­
kos lietuvių tautinius ir kulturinius rei­
kalus ;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame­
rikos lietuviams per penkioliką metų įsi­
gijo jų pasitikėjimą.

• Prenumerata metams Ameri­
koje $2.00.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.

Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū­

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

“SANDARA”
3331 So. Halsted Street

Chicago, III
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VIETINES ŽINIOS
PARGRĮŽO Iš LIETUVOS
Lapkričio 16 d., laivu „Be- 

rengaria” antroje klasėje par­
važiavo iš Lietuvos panelė Bar­
bora Urbutytė, keliavusi ten su 
SLA. ekskursija. P-lė Barbora 
labai džiaugiasi Susivienijimo 
ekskursija, davusia jai progos 
susipažint su įžymiais lietu­
viais, o taipgi labai patenkin­
ta apsilankymu Lietuvoje. Ji 
pasisvečiavusi ne vien tik pas 
savo tėvučius Tauragėje, bet 
pasivėžinusi po visus žymesniuo 
sius Lietuvos miestus, bei vie­
šėjusi Rygoje. Visur buvę .sma 
gu ir malonu vasaros metu, bet 
dabar jau užstojo ruduo su neiš 
vengiamais purvynais ir bega­
lo ilgomis naktimis. Todėl ji 
ir palikusi Lietuvą.

Kelionė buvusi audringa. Net 
tokis jurų milžinas, kaip „Be- 
rengaria”, pusėtinai supęs. Ir 
atplaukt į New Yorką visą die­
ną suvėlavo.

P-lė Urbutytė, apsidairiusi po 
New Yorką, išvažiavo tą pat 
vakarą į Chicagą. Tuo pat lai­
vu antroje klasėje parvažiavo 
ir kita lietuvaitė 
Milnerytė.

Musų lietuvaitės 
liaut didlaiviais ir 
klasėse.

.triksus’

SLA Beno 
bolševikų

p-lė S. R.

mėgsta ke- 
augštesnėse

Rep.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Lapkričio 19 d. SLA. Centre 

ir redakcijoje lankėsi SLA. 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
pirm. adv. F. J. Bagočius. Gerb. 
advokatas savo profesijos rei­
kalais lankėsi New Yorke, tai 
prie šios progos ir musų įstai­
gą aplankė.

Iš SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Lapkričio 7 dieną įvyko SLA. 
38 kuopos susirinkimas „Vie­
nybės” svetainėje. Susirinki­
mas buvo skaitlingas ir kuopos 
pirmininkui J. Marcinkevičiui 
vedant, visi reikalai, greitai at­
likti.

šiame susirinkime organiza­
torius A. Lesniauskas perstatė 
6 naujus narius, o penki na­
riai persikėlė iš kitų kuopų. Tas 
parodo, kad SLA. 38 kuopa 
smarkiai auga, nes per kiek 
vieną susirinkimą prisirašo 
naujų narių.

Nominavimas kandidatų į 
Pildomą Tarybą nutarta atidėt 
sekamam kuopos susirinkimui, 
kuris bus šaukiamas atvirutė­
mis. Taipgi šiame susirinkime 
bus renkama ir kuopos valdyba 
sekantiems metams. Todėl pa­
reiga visų narių ypatiškai atsi­
lankyt į sekantį priešmetinį 
SLA. 38 kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks 5 d. gruodžio vaka- 

Narys.re.

GAR-

bolševikų kontroliuojamas cho­
ras rengia spektaklį tuo pačiu 
laiku. Apsiėmusi dainuot ke­
liomis savaitėmis prieš koncer­
tą, atsisako paskutinėmis prieš 
koncertą dienomis ir tą „karžy­
gišką” darbą atlikus savo „vi­
suomenei” pasigiria. Sakau, 
net ip panelės ir dar dainininkės 
ir tai bolševikiškus 
varinėt nesidrovi.

štai vėl prieš pat 
koncertą Brooklyn©
organas net falsifikacijomis pa­
siremdamas ir tautininkų lupo­
mis, net su „Vienybės” kiše- 
niuose, paskelbė, kad esą niekas 
neis į SLA. Beno koncertą ir vi­
si rengiasi į bolševikiško choro 
spektaklį, šitas bolševikiškas 
falsifikatorius skelbia net tai, 
kad esą SLA. Beno koncertą 
rengėjai nori atsaukt.

Kuomet šitokių šlykščių prie­
monių bolševikai griebiasi, kad 
pakenkt SLA. Beno koncertui, 
tai aišku, kad jie įpuolę despe- 
racijon ir patys neįmano kokių 
priemonių griebtis, kaip kitų 
parengimams pakenkt, o savo 
bolševikišką biznį pagarsint.

SLA. 38 Kp. Narys.

SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks 5 d. gruo­
džio, „Vienybės” svetainėje, 
193 Grand St., 7 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
būtinai ypatiškai atsilankyt 
ir užsimokėt mėnesines mokes­
tis už 1929 metus, šiame su­
sirinkime bus nominuojami kan 
didatai į Pild. Tarybą ir renka­
ma kuopos valdyba 1929 me­
tams. Ateidami, afsiveskit ir 
naujų narių prirašyt prie SLA. 
38 kuopos.

A. Lesniauskas — Sekr.
j.

TEATRAS IR MUZIKA
GRAŽUS SLA. BENO 

KONCERTAS.

pranas ir Lawrence Tibbett — 
baritonas, taipgi rengėjų palai­
komas didžiulis 150 asmenų 
choras ir Metropolitan Opera 
orchestras, vadovaujant Arthur 
Bodansky.

mokytojui p. V. Bereniui. Tai 
gyvas, ugningas dirigentas, ku­
ris kiekvienu rankos pamojimu, 
kiekvienu pasijudimu parodo, 
kad jis žino ką daro, kad jis 
visų pirma pats gyvena tame 
muzikos kūriny, kurį su savo 
vadovaujamu Benu pildo. Sma­
gu ir malonu žiūrėt į tokį di­
rigentą, kaip p. Berenis. Jis 
ir klausytoją savo dirigavimu į- 
veda į tas galhigas muzikos 
bangas, kurios nejučiomis ap­
globia klausytojo sielą ir nusi­
neša su savim į nežinomą gro­
žybių pasaulį. Ir taip visuose 
savo keturiuose pasirodymuose 
SLA. Benas puikiai, žavėj an­
čiai grojo. Ypatingai man pati­
ko J. T. Hall „Wedding of the 
Winds” valcas ir pabaigoje pa­
grota F. Von Suppe „Poet and 
Peasant” overtiurą. SLA. Be­
nas netik puikiai grojo, bet ir 
nešykštėjo gražių dalykų pa­
grot.

Trubadurų Kvartetas dainavo 
dviem atvejais po tris pažymė­
tas programe dainas ir publikos 
iššaukti antroje daly padainavo 
dar tris dainas, kurių dvi pir­
mosios puikiausiai išėjo ir pub­
likai geriausiai, patiko. Iš pro­
grame pažymėtų dainų Truba­
dūrams geriausiai pavyko su- 
dainuot F. A. Schultz „Miegok 
saldžiai” ir T. Brazio „Oi aš 
verkiau dienelę”. Kvartetas žy 
miai pažengęs ir dabar dainuoja 
švelniai, harmoningai. Jam 
akomponiavo gabi pianistė p-lė 
Aldona Kriaučiunaitė.

B. Skladas pagrojo armoni­
kų. Rodos neblogas muzikan­
tas ir gabiai valdo savo didžiu­
lį pianino armoniką, tačiau sti­
go lyg drąsos, lyg ko kito.

Marė žemaičiutė sudainavo 
M. Petrausko „Kur josi” ir S. 
Šimkaus „Oi greičiau, greičiau” 
ir vieną dainelę publikos iš­
šaukta, Kadangi spėju, jog 
p-lė žemaičiutė nesenai pradė­
jus muziką studijuot, tai ir jos 
dainavimas, kaipo pradinės dai­
nininkės, neblogas. Ypatingai 
svarbu tas, kad ji turi gražią 
medžiagą dramatiniam sopra­
nui. Bet kol kas ji dainuoja 
taip sakant žaliai, atskirais be 
reikalo sąryšio rėkavimas. Jos 
dainavime dar maža turinio, 
reikiamos dainuojamai dainai in 
terpretacijos. Bet su laiku iš 
jos gali but labai gera daininin­
kė, nes balsą turi malonų, aug- 
štą ir didelį. Antru atveju p-lė 
žemaičiutė' sudainavo keturias 
daineles.

T. Stripino ir A. Marshino 
kornetų duetas SLA. Benui pri­
tariant išėjo gerai.

Zosė Vitaitienė padainavo 
Tallat-Kelpšo „Mano sieloj šian­
dien šventė”, A. Aleksio „Visuo 
met širdis surakinta”, Moniuš- 

Nuožmi mergina” ir dvi 
daineles publikos aplodismen­
tais iššaukta. Antroje daly pa 
dainavo angliškai Alf. G. Roby- 
no „A heart that’s free”, S. 
Šimkaus „Kukavo gegutė”, A. 
Vanagaičio „Naktis svajonėmis 
papuošta” ir publikos iššaukta 
Tallat-Kelpšos „Sakė mane šio­
kia”. Vitaitienė yra viena tų 
dainininkių, kuri netik dainuo­
ja, bet dainoje gyvena. Su ja 
kartu ir klausytojas pergyvena

AUŠRIUTĖ DAINUOS PER 
RADIO.

Lapkričio 23 d., 3:15 vai. po 
pietų, per radio WO V stotį dai­
nuos žymioji musų dainininkė 
Elena Aušriutė-Hanė. Dainuos 
ir lietuviškas dainas, todėl lie­
tuviams bus įdomu pasiklausyt 
šio programo.

BIRUTĖ SARPALYTĖ DALY­
VAUJA KONCERTE.

Pol-
Pui-

apie
Publikos

jos dainuojamas dainas. Todėl 
nenuostabu, kad ši dainininkė 
užkariauja klausytojus ir su sa 
vim nusineša į žavėjančios dai­
nos karaliją. Neveltui ir pub­
likoje girdėjosi pastabos: kur 
buvo iki šiol pasislėpus šita dai 
nininkė ? Ypatingai .savo pamy­
lėtą „Naktis svajonėms papuoš­
ta” dainą Zosė taip sudainuoja, 
kad kiekvienam klausytojui no­
risi mylėt ir svajot.

Dainininkėms akompaniavo 
gabi pianistė p-lė Valentina 
Paltanavičaitė.

V. Berenis netik yra gabus 
dirigentas, bet kartu jis ir trom 
boną puikiai groja. Benui akom 
poniuojant šiuo kartu p. Bere­
nis pagrojo trombone solo F. 
T. Harlow „The Wedding 
ka” ir anglišką dainelę, 
kiai išėjo.
Tai tiek trumpais ruožais 

programo dalyvius.
buvo artipilnė salė ir kiek te­
ko patirt, tai visa publika be 
išimties koncertu pilnai paten­
kinta. Pasibaigus programui 
prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 
vidurnakčio, šokiams grojo ir 
gi SLA. Benas ir visi gėrėjosi 
puikiu grojimu, tarsi simfoni­
jos orchestras šokikus masino 
suktis.

Aplamai paėmus, šis SLA. 
Beno pirmas parengimas pavy­
ko kuopuikiausiai. Pirmu savo 
pasirodymu Benas užsitarnavo 
publikos pagyrimų ir todėl lin­
kėtina, kad neužilgo ir vėl ką 
nors panašaus SLA. Benas su­
rengtų. Už pasisekimą šio kon 
certo priguli kreditas kaip vi­
siems muzikantams ir jų vadui 
p. Bereniui, taip ir koncerto 
rengimo komisijai, ypatingai 
uoliam pasidarbavimui pp. J. 
Marcinkevičiaus, V. Peletsko, 
A. Krapavicko ir kitų SLA. Be­
no ir SLA. .38 kuopos veikėjų.

Lyra.

Jau nekartą Chicagos lietu­
vių laikraščiuose buvo rašytai, 
kad SLA. nario, kompozitoriaus 
Petro Sarpaliaus, dukrelė Biru­
tė yra labai talentinga pianistė, 
kurios skambinimu koncertų ir 
muzikalių parengimų lankyto­
jai visuomet pasigėri. Dabar 
vėl Birutė Sarpalytė dalyvaus 
Bertha Marion Fitzek mokinių 
rengiamam koncerte ir jo pro- 
grame užima labai žymią vietą, 
net keturiais atvejais paskam­
bins žymiausių kompozitorių 
sunkius ir žavėjančius kurinius.

Koncertas įvyks sekmadieny, 
gruodžio 1 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, pradžia 3:30 vai. 
po pietų. Įžanga tik 50c. To­
dėl Chicagos lietuvių koncertų 
lankytojai vėl turės progos iš­
girst savo talentingą pianistę 
pilnam pasirodyme.

• Chicagietė.

♦

i

R O J I BETLEJAUS STAINELĖ IR 
KRISTAUS GIMIMO LOPŠELIS

Pilnas 27 Figūrų Rinkinys (Vertas $15.00)

3 Tik už $3.90
Čia mes turime 

didelę ir nepapra­
stą naujanybę! Tai 
yra graži impor­
tuotą B e tlejaus 
Stainele su Kris­
taus gimimo lop­
šeliu, kur vaizduo­
jama Kristaus gi­
mimas. Visas rin­
kinys susideda iš 
27 figūrų, padary­
tu iš specialiai 
tvirtos medžiagos 
padaryta iš medi-ir gražiomis maliavomis nuspalvuotas. Šilinei ė 

nių rąstų — viršus uždengtas šiaudiniu stogu, o prisakys išpuoš­
tas amžinai žaliuojančiomis pušių šakomis. Viskas padaryta ne­
paprastai gražiai ir> tvirtai taip, kad galės jums tesėti visą gyve­
nimą. Stainelėje yra sekamos figūros: Jėzus Kūdikėlis lopšely, 
§v. Marija, Šv. Juozapas, trys karaliai, piemenėlis, kupranugaris, 
karvė, asilas ir 17 avių. Visos šitos figūros išrodo kaip gyvos, 
lai nėra iš bi popieros padarytas žaislas, bet tai yra tikras tradi­
cinis Betlejaus stainelės ir Kristaus gimimo lopšelio pilnas atvaiz­
das. Kur šitą dalykėlį nepadėsi, visur jis bus vietos pagražini­
mu ir suteiks tikrąjį Kalėdų ūpą jūsų namuose. Šitas gražus pa­
darėlis ištiesų vertas 15 dol., bet mes padarėme speciali nusilei­
dimą ir jį parduodame tik už $3.90. Jei butų ne tai, apie ką mes 
čia kalbame — pinigus grąžiname atgal.

NESIUSK PINIGŲ IŠANKSTO — tik iškirpk šitą apgar­
sinimą ir su juo prisiųsk mums persiuntimo lėšoms 50c. Už siun­
tinį $3.90 užmokėsi laiškanešiui kuomet tau jį į namus atneš. 
Grand Novelty Co., Dept. 227, 1723 N. Kedzie Ave., Chicago, Ill.
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Ę TEATRALIŠKI VEIKALAI. Ę
E Tik „AIDO” Knygyne Galima Gaut Šiuos Teatrališkus Veikalus: E 
z „AUDRA GIEDROJE”, juokingiausia komedija, trijuose ak- Z 
E tuose. Lengva perstatyt. Kaina 50c. ž
E ..ROMEJUS ir JULYTE”, 4-rių veiksmų drama. Tai yra gra- Z 
Z žiausias Shakespeare’o parašytas veikalas, verstas į lietuvių kalbą. E 
E Kaina 50c. E
Z BLINDA”, žemaičių razbaininkas ir svieto lygintojas, 4-rių Z 
Z veiksmų ir vieno paveikslo drama. Iš vardo aišku, kad tai yra žin- E 
E geidus perstatymas. Kaina 65c. Reikalui esant kreipkitės: Ę
E „AIDO” KNYGYNAS, |
= 1713 — 24-th Street, Detroit, Mich. E
Tinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiniiniiiniiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiiiimiumiiitiiiiiitik?

vietinio agento arbaatsiklauskit savo

Atgavo Sveikatą Po Penkių 
Metų Kentėjimo.

Ponas Oliva Nadeau, Whitensville, 
Mass., turėjo menką sveikatą per 
penkis metus, ir jis bandė visokios 
rųšies gyduoles, bet negavo pagel- 
bos, kol tik nepradėjo vartoti Nuga- 
Tone. Štai yra jo patarimas silp­
niems ir liguistiems žmonėms: „Nu- 
ha-Tonė man labai daug pagelbėjo. 
Dabar aš miegu gerai ir turiu gerą 
apetitą. Per penkis metus aš ban­
džiau visokias gyduoles, bet be pa­
sekmių, bet gavau pagelbą, kuomet 
pradėjau vartoti Nuga-Tone. Aš dė- 
kavoju už pagelbą kurią gavau.”

Virš milionas žmonių, taip kaip 
ir ponas Nadeau, turėjo menką svei­
katą. Bet jie pradėjo vartoti Nuga- 
Tone ir gavo geras pasekmes. Tas 
turėtų įtikint jus, kad Nuga-Tone 
atliks darbą. Nuga-Tone yra nepaly­
ginamos del .silpnų, nervuotų, kurie 
turi prastą apetitą, nevirškinimą, ga- 
zų viduriuose, raugėjimą, inkstų, 
pūslės ir kepenų trubelius, chroniš­
ką užkietėjimą, galvos skaudėjimą, 
svaigulį, praradimą svarumo arba 
panašius trubelius. Jei nesate svei­
kas, pabandykit Nuga-Tone ir per- 
sitikrinkit. Nuga-Tone yra parduo­
damas pas visus gyduolių vertelgas. 
Jei jusu vertelga neturi jų stake, 
reikalaukit, kad jis užsakytų jų iš 
olselio vaistinės.

5 Dienos Per Vandenyną
PER CHERBOURG’Ą — 6 DIENOS 

PER BREMENĄ
Keliaukite greičiausiu pasauly laivu

EKEMEN
Laivas EUROPA dabar budavoiamas ir 
veikt pradės nuo kovo mėn.. 1930 m. 
Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą

Patogus ir tiesus susinėsimas su bile Europos 
šalimi. Reguliariai išplaukimai kožną savaitę

ĮDOMUS JUDŽIŲ PA­
VEIKSLAS.

Labai įdomus judžių paveiks­
las rodomas Film Guild Cinema 
teeatre, 52 West 8-th St., New 
Yorke. Šis paveikslas užvardin­
tas „Arsenai” ir parodo pilnai 
įvykius laike revoliucijos Uk­
rainoje. Tai yra pilnas vaizdas 
kovos tarpe gyvybės ir mirties 
tų laikų, kuomet Ukrainoje ko­
vojo Petliura su bolševikais. 
Paveikslas techniškai prireng­
tas puikiai ir aiškiai nupiešia 
civilių karų ir revoliucijų su­
drebinantį vaizdą. Turi, artimo 
panašumo kitiems Rusijos re­
voliucijos įvykiams Maskvoje ir 
Leningrade. Tai artimas nupie 
Šimas tų karo vaizdų, kurie pa­
žymėti visam pasauly pagarsė­
jusiam kūriny „Viskas ramu va­
karų fronte”.

populiariais Lloyd laivais.
Del sugrįžimo liudymų ir kitų informacijų

NORTH GERMAN
Pereitą sekmadienį, Ukrainų 

salėje, Brooklyne, įvyko SLA. 
Beno koncertas. Kaip norėtųsi, 
kad „Tėvynės” teatro ir muzi­
kos skyriaus vieta leistų kuopia 
čiausiai šį koncertą aprašyt. 
Bet tos laisvės neturint prisiei­
na bent suglaustoje formoje at- 
žymėt šis tikrai gražus ir šau­
niai pavykęs pirmas SLA. Beno 
koncertas.

Prieš prasidėsiant programui 
SLA. Beno pirmininkas ir ma- 
nadžeris, p. A. Krapavickas, pa 
aiškino šio pirmo koncerto ren­
gimo tikslą ir pakvietė „Tėvy- j ko 
nes” redaktorių p. Vitaitį tart 
keletą žodžių apie Beno užsL 
briežtus planus ateities dar­
bams. Kadangi tie planai yra 

į svarbus Brooklyno ir apylinkės 
lietuviams, tad prie pirmos pro 

[gos plačiau apie tai atskiru 
čio- 

kiek vieta 
koncer-

57 BROADWAY, NEW YORK

KELIAUK Į LilETUVĄ

ESB KLAIPEDA

BOLŠEVIKIŠKAS
SENIMAS.

Amerikos lietuvių 
net jų valdomų chorų rengia-Į straipsniu teks pakalbėt, 
mus spektaklius pradeda aky- nai kuodaugiausiai, 
plėšišku budu garsint. Tiek jie'leidžia, noriu aprašyt 
pritvinkę neapykanta prieš ki- tą. 
tus žmones ir prieš kitas orga-l ’Programą pradėjo SLA. Be- 
nizacijas, kad jei įmanytų, tarnas, pagrodamas E. E. Bagley 
visus jiems nepritarančius žmo I „National Emblem” maršą ir 
nes šaukšte vandens prigirdytų. K. L. King „Princes'of India” 
Ir ta savo neapykanta, tuo pa- overtiurą. Publikos griausmin- 
vydu nueina net taip toli, kadl giems aplodismentams nenuty- 
kitų rengiamų 
atšaukimą garsina, o savuosius Į lykėliu. 
giria.
savo prekes kiek drūtas giria, j 
o kitų peikia. Well, nuo žydų 
skolintas bolševizmas ir lietu­
vius išmokino žydiškai bolševiz­
mo biznį garsint.

Kaipo pavyzdį šitam mano 
pareiškimui paimkime SLA. be-įtiurą grojant su profesionaliu 
no koncertą. Mat tą pat dieną prisirengimu, 
susimislino rengt spektaklį vie- prantamas publikos nusistebė- 
nas bolševikų valdomas choras, j imas. Tikrai SLA.' Benas pui- 
Pirmiausiai SLA. Beno koncer- kiai groja. Vėliaus sužinojau, 
te apsiėmusi dainuot bolševikų kad didžiuma Beno narių yra 
dainininkė p-lė česnavičiutė buvusieji simfoninių orchestrų 

• net su savo paveikslu praneša muzikantai. • Į
„visuomenei”, kad ji koncerte Pagaliau, didelis kreditas pri- 
nedainuos dėlto, kad minimas I guli ir SLA. Beno dirigentui ir

bolševikai

» BRAHMS’O PROGRAMAS.
Society of the Friends of Mu­

sic duoda kompozitoriaus 
Brahms’o kurinių koncertą se­
kamą sekmadieny, lapkričio 24 
d., Mecca Auditorium, 133 West 
55-th St., New York City. Pra­
džia lygiai 4 vai. po pietų. Bus 
sudainuota Brahms’o garsioji 
kompozicija „Ein deutsches 
Requien”. Programe dalyvau­
ja Elisabeth Rethberg — so-

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai P—P Tel Park 5873

Tel. Porter 3789
DR. J. REPŠYS

(Repshis)
Mass. Ave. (Arti Central Sq.F 

CAMBRIDGE. MASS.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 p. m.' 
Nedčliomis: Nuo 10—12 a. m.

881

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

vakarų tiesiog Į lant, Benas pagrojo dar du da- 
Benas savo pirmu pa- 

Lygiai kaip tas žydas, Į sirodymu visą publiką nustebi­
no. Mat visi manė, kad nese­
nai susiorganizavęs SLA. Be­
nas yra vien amatorių muzikan­
tų grupė ir visi laukė pasirody­
mo kaipo tokių. Bet kuomet 
publika išgirdo Beną net over-

168 Grand Street

JUOZO AMBRAZIEJAUS 
Agentūra

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:

Žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patyriam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sugėdy­

site sau pinigų.

Trečia klase ........................................................ $ig?.oo
Trečia klase į ten ir atgal tiktai .................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck ................ 129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal .......... a 16.00
Cabin ........................................................................ 147-5°

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax*’ atskirai.

Per „Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir­
želio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio I iki 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 vienan galan, o 
S12.50 į abu galu.

o

todėl pilnai su-

Brooklyn, N. Y.
Siunčia pinigus Lietuvon, li­
tais ir dolariais, greitai ir sau­
giai. Parduodu laivakortes į 
Lietuvą ir iš Lietuvos, pada­
rau reikalingus dokumentus 
kelionei. Buvau Lietuvoje, — 
daug reikalų patyriau. Viešas 
Notaras — Užsiregistravęs 
Lietuvos Konsulate New 
Yorke; darau pirkimo, par­
davimo aktus ir įgaliojimus. 
Reikale kreipkitės, busite pil­
nai užganėdinti greitu patar­
navimu.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

«

i—2 p. m. ir o—a p. m.
Nedėlioms pagal sutartį

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Va!.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėl’om pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn.

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie­
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie­
siai j KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge­
ras maistas ir patarnavimas.

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Yorko:

„LITUANIA” — Gruod. 7 ESTONIA” — Gruod. ai

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą 
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

Biznieriai Garsinkitės „TEVYNEJE”


